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Sunt două păcate principale 
din care toate celelalte păcate 
se nasc: Nerăbdarea şi Lenea.  

Franz Kafka  

Singurãtate în stadiu terminal
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„Arta ca Viaţă”
Tabără la apă

 Participanţii la ediţia ac-
tuală a Taberei internaţiona-
le de creaţie „Arta ca Viaţă” 
au zburat cu nava „Egreta” 
pe Dunăre.

O bătrână din Breaza s-a sinucis săptămâna 
trecută pentru că era bolnavă. Poate că 
ducea greu boala, că nu avea cine să o în-
grijească, sau că nu vroia să cadă pe capul 

rudelor, poate nu avea bani de medicamente şi cine 
mai ştie câte astfel de argumente au motivat hotărârea 
ei de a face gestul decisiv. Dar 
asta nu mai înseamnă mare lu-
cru pe lângă suprema renunţare 
la viaţă. Un om de 76 de ani a 
găsit de cuviinţă să-şi încheie în 
ştreang relaţia cu această lume, 
grăbindu-se să ajungă pe Cealaltă. Cum bătrânii sunt 
mai evlavioşi, iar orice înaintare în vârstă aduce cu ea 
aproape obligatoriu şi o apropiere de cele sfinte, ca 
şi cum omul s-ar învăţa cu ce îl aşteaptă după trece-
rea către Înalt, gestul alegerii unui astfel de sfârşit este 
cu atât mai greu de înţeles. Doar disperarea cea mai 
adâncă poate duce la aşa ceva. 

Între bătrâni şi copii există o legătură pe care mulţi 

dintre noi o ignoră. Nu ştiu dacă aţi remarcat faptul că 
cele mai multe sinucideri se petrec la vârsta adoles-
cenţei sau la cea a senectuţii. Sunt, paradoxal, vârste 
apropiate ca mod de relaţionare cu restul lumii. Şi ti-
nerii încă necopţi şi bătrânii sătui de viaţă sunt singuri, 
cumplit de singuri. Primii pentru că nu găsesc limbajul 

comun cu lumea care îi înconjoară, nu ştiu să accepte 
încă vitregiile vieţii, ceilalţi pentru că s-a făcut deja gol 
în jurul lor şi nu mai au cu cine împărtăşi amintirile. 
Într-o societate normală există programe speciale şi 
pentru unii şi pentru ceilalţi. Gândul că societatea se 
îngrijeşte măcar să caute soluţii prin care adolescenţii 
să nu intre grăbit şi pe o cale nepotrivită în viaţă, sau 
bătrânii să nu fie lepădaţi la marginea prezentului ca o 

cantitate nefolositoare dezvoltării lui, e liniştitor şi dă 
sens evoluţiei. Dar acolo unde brutalitatea şi nepăsa-
rea îşi pun amprenta pe existenţa zilnică a indivizilor 
de toate vârstele nu mai e loc de compasiune şi ajutor. 
Sălbăticia, legea victoriei celui mai tare, supremaţia 
banului, toate duc la apariţia unui număr periculos de 

mare de gesturi fatale. 
Numărul impresionant de 

sinucideri din România zile-
lor noastre nu este doar re-
zultatul sărăciei, disperării, 
prostiei sau teribilismului. 

Este un semn clar al singurătăţii. Şi dacă ar fi singurul! 
Ecranul televizorului care ne înghite pe toţi, ne implică 
în scandaluri mărunte şi în vâlve vulgare, programele 
educaţionale simpliste şi de faţadă, accesul aproape 
inexistent la cultură autentică, duplicitatea vădită a li-
derilor noştri şi festivismul ieftin al manifestărilor im-
portante adâncesc singurătatea.
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Poliţia CFR, în acţiune

Siguranţa călătorilor 
e... ca în tren?

] „Viaţa liberă” vă prezintă în exclusivitate (la nivel naţional şi local) 
raportul de cercetare pe 2007 asupra siguranţei călătorilor, raport emis 
de Institutul pentru Cercetarea şi Prevenirea Criminalităţii

foto Sorin PanăJURIDIC/7

Exclusivitate

Galaţiul are nevoie 
de programe speciale
- declară Gheorghe Flutur,
 preşedinte executiv al PLD POLITICĂ/5

La CL Galaţi,

Vot în interes 
personal

AFACERI, BANI/4

] Consilierul PNL, Mihail Bucatanschi, a votat în CL o hotărâre în favoarea 
propriei firme  ] Acest lucru încalcă legea privind Statutul aleşilor locali
] În mod normal, consilierul ar fi trebuit să-şi declare interesele şi să se abţină 
de la vot ] Cazul va fi analizat în plenul CL 

În şedinţa Consiliului Local din 14 iunie, pe lista terenurilor ce urmau a fi vândute se 
afla şi unul destinat societăţii SC Maycor SRL, firmă ce aparţine consilierului liberal 
Mihail Bucatanschi. În fapt, era vorba de o suprafaţă de 24,67 mp reprezentând cota 
indiviză de 0,54 la sută, din terenul blocului P8, de pe str.Domnească nr.6, teren pe 
care SC Maycor SRL îl deţinea în folosinţă.

POLITICĂ/5

EVENIMENT/3

AFACERI, BANI/4

Urgenţă
Bătută 
în noaptea nunţii

Dintre sutele de apeluri pe 
care Ambulanţa le-a primit în 
weekend, unul a fost al unei 
mirese, bătută chiar de soţ în 
noaptea nunţii… 

Decizie
„Zătun” a scăpat

Aflată în situaţie de executa-
re silită pentru datorii substan-
ţiale la stat, societatea „Zătun” 
a scăpat, deocamdată, ca prin 
urechile acului.

MAPAMOND/6

EVENIMENT/3

fo
to

 V
as

ile
 C

ab
ur

ga
n

ÎNVĂŢĂMÂNT/13
Buceşti
Vai de şcoală!

Deşi e mijlocul lunii au-
gust, la Şcoala Gimnazială 
”Eremia Grigorescu” din 
Buceşti reparaţiile nu stau 
deloc pe roze.

JURIDIC/7
Gălăţeni, 
e groasă!
Pompieri la stins... 
mâncarea

CULTURĂ/12

Festivalul 
Internaţional 
de Folclor

Marele premiu, 
la Odessa
[ Grecia, Georgia 
şi Republica Moldova, 
primele trei locuri 

Corupţie dinamică 
S-au diversificat 
şi infracţiunile
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Brateşul 
DE LA AGONIE LA... SPERANŢĂ 

În sfârşit, Lacul Brateş a încăput pe mâna unor oameni care vor să 
facă ceva din el, aceasta e vestea cea mare care vine după un lung şir de 
intervenţii gazetăreşti ce vizau soarta unei întinderi de ape aflate de ani 
şi ani în agonie. „Viaţa liberă” a susţinut mereu ideea că Brateşul, atât 

cât a mai rămas din el, după ce va fi fost hăcuit, trebuie să revină la via-
ţă, întinderile de ape din partea de nord-est a Galaţiului reprezentând 
un uriaş potenţial piscicol şi de agrement. 

] Terenul de sub ape a fost, în sfârşit, concesionat ] Cinci asociaţii s-au pus pe treabă 
] În trei ani lacul va produce la capacitate optimă ] Vom avea peşte pe piaţă 

[ Un Balaton al României?

Atentat revendicat

Italia, 
împotriva romilor

[ O grupare necunoscută susţine că a provocat 
incendiul de la Livorno [ Ultimatum de 20 de zile 

pentru ”scursura umanităţii”
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“Vreau să vă fac o propune-
re. Măcar o dată la trei luni să ne 
vedem în Piaţa Universităţii, în 
ultima sâmbătă a celei de-a treia 
luni, la ora 17,00, pentru rapor-
tul preşedintelui în faţa români-
lor”. Aşa îşi încheia preşedintele 
Traian Băsescu discursul triumfal 
ţinut în faţa celor peste o mie de 
susţinători ai săi care veniseră 
să-i salute victoria zdrobitoare 
obţinută la referendumul pentru 
demitere din 19 mai, când circa 
trei sferturi dintre cei care venise-
ră la urne spuseseră “NU” plecării 
preşedintelui de la Cotroceni.

Cele trei luni s-au scurs, iar 
sâmbăta trecută – ziua în care 
teoretic preşedintele trebuia 
să îşi prezinte “raportul în faţa 
românilor” – n-a adus promisa 
întâlnire. Piaţa Universităţii a ră-
mas goală.

Explicaţiile posibile ar fi mai 
multe. Poate preşedintele, prins 
până peste cap de treburi, a ui-
tat ce a făgăduit (lucru care n-ar 
fi de mirare, atâta vreme cât şi 
cei cărora li s-a făcut promisiu-
nea par a fi uitat cu desăvârşire 
de “raportul” care urma să le fie 
prezentat). Sau poate şeful sta-
tului a realizat că o întâlnire de 
acest gen nu ar avea prea mare 
ecou în rândurile populaţiei şi în 
consecinţă, costurile organizării 
mitingului ar fi mult prea mari în 
raport cu beneficiile. “Mai bine 
mă întâlnesc pe stradă întâm-
plător cu oamenii şi dacă vor să 
mă asculte, le raportez ce am de 
raportat. Oricum, e mai ieftin. Şi 
în definitiv, dacă vreau şi vreau 
să mă audă toţi, pot oricând să 
ies la televizor, că tot fac cel mai 
mare rating”, şi-o fi spus preşe-

dintele. În fine, n-ar fi exclus ca, 
pur şi simplu, Traian Băsescu să 
nu fi avut mare lucru de “rapor-
tat”, aşa că a preferat să nu-şi 
mai amintească. Şi totuşi, n-ar 
fi exclus ca odată cu intrarea în 
campania electorală pentru eu-
roparlamentare – şi, de ce nu, 
poate chiar pentru anticipate 
– preşedintele să îşi aducă amin-
te brusc de promisiunea făcută 
şi să-i convoace de urgenţă pe 
români pentru a le prezenta “ra-
portul prezidenţial”. Eventual cu 
o frecvenţă mai mare decât o 
dată la trei luni, pentru a “recu-
pera” şi întâlnirile care, dintr-un 
motiv sau altul, nu s-au mai or-
ganizat la termen.

A.M.Press

Proiectul legii învăţământu-
lui preuniversitar elaborat pe 
Ministerul Educaţiei prevede 
alocarea a cel puţin şapte la sută 
din Produsul Intern Brut (PIB) 
pentru învăţământ. Astfel, pro-
iectul stipulează la articolul 118 
că bugetul total pentru educaţie 
se asigură din fonduri publice, 
în limita amintită, cu o creştere 
anuală permanentă a alocaţiilor 
bugetare. Creşterile anuale vor 
lua în considerare dezvoltarea 
învăţământului ca o prioritate 

naţională, pentru pregătirea re-
surselor umane la nivelul stan-
dardelor internaţionale, precum 
şi „profesionalizarea resurselor 
umane în concordanţă cu diver-
sitatea pieţei muncii”, după cum 
se afirmă în proiect. Proiectul nu 
precizează o dată anume de la 
care ar urma să intre în vigoare 
această prevedere referitoare la 
sumele alocate pentru educaţie. 
Actuala Lege a învăţământului, 
Legea 84 din 1995, prevede ca 
pentru educaţie să fie alocate 

minimum şase procente din PIB 
începând cu anul 2007. Guvernul 
a programat însă acest termen 
pentru 2008, printr-o ordonan-
ţă de urgenţă emisă la sfârşitul 
anului trecut, iar pentru bugetul 
învăţământului în acest an este 
de 5,2 la sută din PIB. Proiectul 
de lege urmează să fie discutat 
cu federaţiile sindicale reprezen-
tative din învăţământ, precum şi 
cu organizaţiile studenţeşti na-
ţionale între 22 şi 24 august, la 
Sinaia.

Paisprezece români condam-
naţi la închisoare în România 
pentru diverse infracţiuni şi 
care se ascundeau în şapte ţări 
din Uniunea Europeană vor fi 
repatriaţi astăzi. Condamnaţi în 
România la pedepse cuprinse 
între zece luni şi 25 de ani de în-
chisoare, aceştia se ascundeau 
în Austria, Spania, Germania, 
Italia, Franţa, Cehia şi Belgia. De 
la Bruxelles va fi adus Ilie Virgil 
Oroşanu, care a fost condamnat 
la 25 de ani de închisoare pentru 
omor. Acesta a fost condamnat 
în România pentru că, în 1998, 
împreună cu un prieten, a ucis 
un cetăţean belgian, în tenta-
tiva de a-i fura banii şi bijuteriile. 
Tot de la Bruxelles va fi extrădat 

şi un român condamnat pen-
tru proxenetism. Ceilalţi au fost 
condamnaţi pentru fapte precum 
evaziune fiscală, furt, tâlhărie, 
vătămare corporală gravă, con-
ducerea unei maşini fără permis, 
viol. Printre aceştia se află şi un 
fost poliţist condamnat pentru 
tâlhărie. Fostul poliţişt a spart un 
bar şi după ce a fost prins cu lu-
crurile furate, l-a bătut pe cel care 
a încercat să-l reţină. Singura fe-
meie, Diana Luminiţa Bistrean, o 
gălăţeancă de 25 de ani, se as-
cundea la Madrid (Spania) după 
ce a fost condamnată la trei ani 
şi două luni de închisoare pentru 
lipsire de libertate şi complici-
tate la perversiuni sexuale.

Un controversat preot din 
judeţul Iaşi a pus bazele primului 
sindicat al clericilor din România, 
intitulat "Sfântul Mare Mucenic 
Gheorghe", despre care acesta 
spune că ar avea deja 200 de 
membri. Fondatorul sindicatului, 
preotul Petrică Florea, şi-a pier-
dut parohia în primăvara anului 
trecut, după ce a proiectat în bi-
serica din Costeşti un film în care 
un consilier local PNL, în vârstă de 

74 de ani, era surprins în iposta-
ze compromiţătoare, alături de o 
tânără de 17 ani. Anchetatorii au 
stabilit că tânăra fusese tocmită 
chiar de preotul Florea pentru a-l 
seduce pe consilierul liberal, cu 
scopul de a-l compromite şi de 
a-i lua locul în Consiliul Local al 
comunei. Decăzut din drepturi, 
preotul Florea se judecă acum în 
instanţă cu Mitropolia Moldovei 
şi Bucovinei pentru a-şi recăpăta 

parohia. Preotul este acuzat de 
şantaj şi lipsire de libertate.

Într-un comunicat remis pre-
sei, Petrică Florea susţine că 
sindicatul preoţesc îşi va apăra 
membrii   de eventualele "abu-
zuri"  săvârşite  de   superiorii    ie-
rarhici sau de autorităţi şi va mili-
ta împotriva transformării biseri-
cilor şi mănăstirilor din România 
în "societăţi comerciale".

George Mihăiţă, directo-
rul Teatrului de Comedie din 
Bucureşti, a fost amendat cu 650 
de lire sterline după ce şi-a lo-
vit partenera în cap cu o lampă 
într-o cameră de hotel, potrivit 
The Scotsman, ediţia electroni-
că.  Cuplul face parte din trupa 
de 12 actori care joacă în piesa 
"The Guvernamental Inspector" 
de Gogol, la Teatrul Majestic din 
localitate. Joi, în jurul orei loca-
le 22.00, actriţa a ieşit din hotel 

pentru a fuma o ţigară şi a dis-
cutat cu doi bărbaţi. "Acest lucru 
l-a supărat pe Mihăiţă pentru că, 
atunci când femeia a revenit în 
hotel, a descoperit că a fost în-
chisă în afara camerei", a decla-
rat inspectorul Malcom Stewart. 
"După ce a ciocănit la uşă mai 
multe minute, Mihăiţă i-a permis 
să intre în cameră, însă era atât 
de supărat încât a luat o lampă 
de pe masă şi a lovit-o în cap.

Consilier 
prezidenţial, 
eliberat din 
funcţie

Preşedintele Traian 
Băsescu a semnat vineri  
decretul   de eliberare 
din funcţie a consilieru-
lui prezidenţial Teodor 
Baconschi, care urmează 
să ocupe postul de am-
basador al României în 
Franţa.

Diaspora, 
nemulţumită

Românii din diaspo-
ră au criticat dur, vineri, 
la Universitatea de vară 
a românilor  de pretu-
tindeni, de la Izvorul 
Mureşului, dezinteresul 
statului român faţă de cei 
care trăiesc în afara gra-
niţelor, susţinând că nu 
au niciun fel de colabora-
re cu Guvernul României 
şi se simt abandonaţi. 
În afara graniţelor ţării, 
trăiesc aproximativ zece 
milioane de români, iar 
unii dintre ei - 250.000 în 
valea Timocului Sârbesc, 
160.000 în Bulgaria şi alte 
sute de mii în Albania, 
Macedonia sau Grecia 
- riscă să fie asimilaţi 
din cauză că nu sunt re-
cunoscuţi ca minorităţi 
naţionale şi din această 
cauză nu au şcoli în limba 
maternă, şi nici lăcaşe de 
cult ortodox.

Solicitare 
Organizaţia non-

guvernamentală Hyde 
Park va protesta mâine 
şi pe 31 august, în faţa 
Guvernului şi Ministerului 
Culturii din Chişinău, 
cerând autorităţilor din 
Republica Moldova să 
accepte instalarea bustu-
lui lui Liviu Rebreanu pe 
Aleea Clasicilor Literaturii 
Române. Potrivit 
ong-ului, conform 
tradiţiei, în august 2003 
trebuia să fie instalat pe 
Aleea Clasicilor Literaturii 
Române din Chişinău un 
nou bust, cel al lui Liviu 
Rebreanu. Statuia nu a 
fost instalată din cauza 
refuzului Ministerului 
Culturii, "probabil la 
indicaţia omniprezen-
tului Vladimir Voronin", 
precizează Hyde Park.

Tragedie 
în apropiere 
de Medgidia

Trei persoane au mu-
rit, în noaptea de vineri 
spre sâmbătă, pe DN 22C 
Cernavodă-Constanţa, 
în apropiere de 
Medgidia, în urma im-
pactului dintre o Dacia 
şi un tir, circulaţia fiind 
blocată aproximativ 
cinci ore, iar cozile de 
maşini întinzându-se 
pe aproape 10 kilome-
tri. Potrivit Poliţiei, un 
autoturism Dacia, con-
dus de un tânăr de 18 
ani, s-a lovit frontal de 
un tir care remorca o 
cisternă cu ciment, de 
40 de tone. Victimele 
sunt tânărul şi părinţii 
acestuia. Şoferul tiru-
lui a scăpat cu câteva 
zgârieturi.

Străzi 
şi gospodării 
inundate 
la Braşov

Vestiarele stadio-
nului "Tineretului" din 
Braşov, opt străzi şi mai 
multe gospodării din 
municipiu au fost inun-
date,  în   noaptea  de 
sâmbătă spre duminică, 
în urma unei ploi to-
renţiale. Apa a inundat 
străzile, iar poliţiştii au 
fost nevoiţi să opreas-
că circulaţia în zonă, în 
condiţiile în care apa 
atingea jumătate de 
metru. Mulţi şoferi n-au 
ascultat, însă, de sfaturi-
le poliţiştilor şi au rămas 
cu maşinile blocate în 
apă. Circulaţia a reintrat 
în normal în municipiul 
Braşov la aproximativ 
trei ore de la încetarea 
ploii. 

Acuzată 
în Belgia, 
prinsă în 
judeţul Brăila

O femeie din Brăila 
urmărită internaţional 
de autorităţile belgiene 
pentru trafic de per-
soane şi proxenetism 
a fost prinsă, sâmbătă 
după-amiază, în comu-
na brăileană Grădiştea. 
Rica Nicoleta M. (31 de 
ani) a fost prinsă de po-
liţiştii brăileni sâmbătă, 
în jurul orei 17.00, în co-
muna Grădiştea.

Şi ei sunt 
oameni

Militarii americanii 
care participă la ope-
raţiunea militară Joint 
Task Force-East - "Proof 
of Principle 2007", în 
baza aeriană de la 
Mihail Kogălniceanu, îşi 
petrec timpul liber în 
municipiul Constanţa şi 
în staţiunea Mamaia, la 
cumpărături, la plajă şi 
în cluburi de noapte.

”Anonimul”, la final
Filmul "California Dreamin' " (nesfârşit) al regretatului regizor 

Cristian Nemescu a obţinut, sâmbătă-seara, Trofeul Anonimul 
şi premiul publicului festivalului. Primul şi ultimul lungmetraj al 
lui Cristian Nemescu a fost singura producţie românească din 
competiţia de lungmetraje, care a mai cuprins alte opt titluri. 
A patra ediţie a Festivalului Internaţional de Film Independent 
“Anonimul” i-a avut ca invitaţi speciali pe regizorii Ken Loach şi 
Cristian Mungiu, câştigătorii trofeelor Palme d’Or la ediţiile din 
2006, respectiv, 2007 ale Festivalului de la Cannes.

 Fac din timpul pe care îl trăim 
un timp al însingurării.   Fiecare 
trăieşte, gândeşte, acţionează pe 
cont propriu. Nu ne mai uităm 
peste umăr de teama securităţii, cu 
toate că aceasta e la fel de activă ca 
în comunism, dar ne e frică de celă-

lalt pentru că e la alt partid, are mai 
mulţi bani, e mai bine văzut, e mai 
înfipt, e mai tânăr, e mai… Lecţia 
singurătăţii, predată conştiincios în 
ultimele două decenii, are o mulţi-
me de argumente care pledează în 
favoarea ei. Învăţăm conştiincios şi 
sistematic să ne ferim de colegi şi 
prieteni, de  cunoştinţe şi vecini, de 
rude chiar, în aşa fel încât repede, 

foarte repede, ne trezim faţă în faţă 
doar cu propria noastră reflecţie 
în oglindă. Iar ce vedem ne sperie 
atât de tare încât o simplă boală 
devine mai periculoasă decât un 
cancer în stadiu terminal. Şi când 
te gândeşti că boala nu e de fapt în 
noi, ci pluteşte ameninţător în jurul 
nostru. Ar fi suficient să o putem 
ignora. Împreună.

Singurãtate în stadiu terminal

”Raportul preşedintelui 
în faţa românilor” 
n-a mai avut loc

Şapte la sută din PIB

Bani pentru Educaţie
Ascunşi prin UE,

Români extrădaţi

Iaşi

Sindicatul clericilor
Amendat 

în Marea Britanie

George Mihăiţă, 

46, 34, 45, 3, 19, 30

LOTO 6/49 / Extragerea de ieri

Niciun câştigător!

Categoria I:  REPORT 27.921.563,25 lei  
Categoria a II-a:  52 variante a  38.199,43 lei
Categoria a III-a:  3.046  variante a 978,18 lei

Numărul extras la Noroc: 4 5 0 8 3 0 0
Fond total de câştiguri : 32.887.490,38 lei
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Flash 
Ambulanţă
Sâmbăta 
beţiilor 
repetate

Datele statistice ale 
Ambulanţei vorbesc de 
la sine: sâmbătă, din cele 
120 de apeluri la salvare, 
patru s-au referit la agre-
siuni ale căror victime au 
fost beţivi certăreţi (cu 
autori din aceeaşi cate-
gorie), iar cinci persoane 
în stare de maximă vese-
lie bahică au fost culese 
de pe stradă. Loc în care 
se întinseseră să tragă un 
pui de somn, până la ve-
nirea Ambulanţei.

Căldura 
(încă) face 
victime

Tot sâmbătă Salvarea 
a intervenit şi în cazul a 
zece persoane cu proble-
me cardiace. Probleme 
provocate sau intensifi-
cate şi de temperaturile 
destul de incomode de 
afară. În plus, şapte leşi-
nuri au întregit tabloul 
unei populaţii sătule să 
bea apă cu găleata şi să 
se ferească de expunerea 
la soare.

Duminică 
(mai) 
relaxată

113 este numărul per-
soanelor care au cerut 
ajutorul Salvării în tim-
pul zilei de ieri, iar dintre 
acestea opt erau oameni 
care acuzau probleme 
cardiace. De asemenea, 
numărul cazurilor de le-
şin s-a menţinut constant 
– şapte, la fel ca sâmbătă. 
În schimb beţivii ridicaţi 
de Ambulanţă de pe 
stradă a scăzut spre pra-
gul de avarie, ajungând 
la trei. 

Tăiat 
de tren

În cursul zilei de ieri, 
medicii de pe Ambulanţă 
au recuperat trupul ne-
însufleţit al gălăţeanului
Alexandru T., în vârstă de 
60 de ani. Bărbatul fuse-
se tăiat de tren în halta 
Şerbeşti şi nu a mai putut 
fi ajutat cu nimic.

Elena Parapiru

Sâmbătă, ca un ciclu, în timp 
ce tabăra internaţională de artă 
plastică intra în penultima zi de 
lucru, pe simezele Muzeului de 
Artă Vizuală se vernisa expoziţia 
taberei de anul trecut. La des-
chidere s-au aliniat acum cunos-
cătorii, nu vip-uri politice. În faţa 
lor au stat în rând plasticienii 
anului 2006 - doar câţiva absen-
ţi - şi lucrările lor. „Nimic nu s-ar 
fi putut face fără această echipă
extraordinară”, a spus pictorul 
muralist bucureştean Ion Chiriac 
despre oamenii Muzeului de 
Artă Vizuală, care, iată s-au învă-
ţat cu ziua de lucru şi de artă de 
aproape 24 de ore. Organizatorul 
principal, plasticianul Gheorghe 
Miron, se declara chiar „aproape 
la capătul puterilor”. 

Cine a fost sâmbătă seara la 
muzeu a auzit la un moment dat 
bătând toaca, şi-a făcut cruce şi, 
urcând, a dat cu ochii de grupul 
sculptural, realizat din lemn şi 
aramă, al sculptorului Virgil Aurel 

Panait. Ciocănelele de lemn, mâ-
nuite de un tânăr, ne-au trans-
portat la o mănăstire, la ceas de 
vecernie… Aşa a şi… sunat arta 
plastică la vernisaj, într-un spa-
ţiu care gemea de plasticieni. 
Un film documentar de o oră şi
20 de minute a făcut mai mult 
decât un catalog. „La filmul aces-
ta se munceşte de şapte luni. 
Operatori sunt mulţi, s-a filmat cu
multe camere, iar cel care a făcut 
montajul pe computer este Liviu 
Sandu Adrian, sub consilierea lui 
Gheorghe Miron”, am aflat de la
directorul muzeului, Dan Basarab 
Nanu. Am văzut astfel cum se 
picta anul trecut, ce excursii s-au 
făcut, cum s-a lucrat marmura, 
pânza sau lemnul… Pictorul Ion 
Chiriac observa că tabăra nu a 
fost o competiţie între plasticieni, 
ci în primul rând şansa gălăţe-
nilor de a trece printre şevalete 
sau bancuri de lucru, să vadă cu 
ochii lor secretul de “fabricaţie” a 
operelor, să întrebe sau chiar să 

Flash Poliţie
Din nou, 
departe 
de zebră

Gălăţeanca Petrica A., 
în vârstă de 49 ani, îşi con-
ducea joi, 16 august, la 
ora 21,30, Volkswagenul 
Passat pe strada Traian 
Vuia. Şoferiţa l-a acciden-
tat uşor pe Dorin C., de 
28 ani, din Galaţi, care a 
vrut să traverseze prin 
loc nepermis şi fără să se 
asigure.

Elena Parapiru

Astăzi, bacalaureatul
Proba la oral la limba română

Astăzi, 341 de candidaţi susţin proba la oral la limba şi literatura 
română, în cadrului celei de-a doua sesiuni a examenului de bacalau-
reat. Mâine, alţi 247 de absolvenţi de liceu dau proba la oral la limba 
modernă. Cei mai mulţi candidaţi, 737, vor fi examinaţi joi, la română
scris. Bacalaureatul este organizat în patru centre, la Marină, Gr.Şc. 
„Radu Negru”, Metalurgic şi Gr.Şc. „Dumitru Moţoc”.

C.S.Carp

Gala Laureaţilor Festivalului 
Internaţional de Folclor „Doina 
Covurluiului”, desfăşurată sâm-
bătă pe scena din faţa Casei de 
Cultură a Sindicatelor, nu a fost 
lipsită de incidente. Unul dintre 
dansatorii georgieni a avut pro-
bleme serioase cu piciorul după 
ce a terminat evoluţia alături de 
ceilalţi membri ai ansamblului. 
Gălăţenii au văzut cum tânărul 
care şi-a dat şi sufletul interpre-
tând un dans cu caracter război-
nic a coborât de pe scenă şchio-
pătând. Dus iniţial în incinta 
Hotelului „Turist” de către colegii 
săi, la artist a ajuns şi o ambulan-
ţă. „Probabil că cineva din public 
a chemat Salvarea, ei nu au soli-
citat acest lucru. A avut o întin-
dere musculară. Probabil că nu 

s-au pregătit suficient înainte de
a intra pe scenă, dar li se întâm-
plă frecvent să aibă probleme de 
genul acesta. Acum (n.r. dumini-
că, ora 12,00) toţi georgienii sunt 
în drum spre casă”, ne-a declarat, 
ieri, Aurelia Bogatu, responsabil 
Relaţii publice la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”. 

Cât despre cei şase tineri po-
lonezi internaţi în spital, suspec-
taţi de toxiinfecţie alimentară, 
ei au revenit pe scenă la Gala 
Laureaţilor. Vineri, în seara în 
care şi-au prezentat programul, 
ansamblul a dansat în echipă in-
completă, iar sâmbătă toţi mem-
brii grupului au putut mulţumi 
juriului pentru premiul „Dunărea 
de Jos” acordat Poloniei.

C.S.Carp

Duminica 
a XII-a 
de la Rusalii
În căutarea 
vieţii veşnice...

În a XII-a Duminică de 
la Rusalii, creştinii de la 
Dunărea de Jos au venit 
cu dor de Dumnezeu în 
Casa Sa. Au aprins o lu-
mânare pentru morţi şi 
vii, au lăsat un pomelnic şi 
dacă şi-au permis au lăsat 
un bănuţ pentru vreun 
bătrân necăjit sau copil 
orfan. Dumnezeiasca 
liturghie a fost bal-
sam celor pentru care 
Duminica a rămas „Ziua 
Domnului”, ziua Învierii 
şi a rugăciunii. Aceasta 
a fost şi atmosfera care 
a domnit şi la Catedrala 
Episcopală a Galaţilor, 
ieri, unde - pe lângă litur-
ghia ce cheamă sufletul
la veşnicie, săvârşită de 
Prea Sfinţitul Dr. Casian,
Episcop al Dunării de Jos 
- nu a lipsit ora de catehi-
zare. Nelipsita predică a 
Arhiereului nostru a avut 
darul să trezească con-
ştiinţe, să ne pună (pe 
unii) în situaţia de a în-
treba, la fel ca şi tânărul 
bogat: „Învăţătorule Bun, 
ce trebuie să fac ca să am 
viaţă veşnică?”

Două sunt condiţiile 
pentru a dobândi veşni-
cia după Evanghelia de 
ieri: paza poruncilor lui 
Dumnezeu, cele care pri-
vesc raporturile cu lumea 
de aici, şi  a doua  cea de a 
fi desăvârşit. Cum aceas-
tă pildă este una care ar 
trebui să ne privească 
pe toţi, urmăriţi pagina 
de Credinţă de vinerea 
ce vine. Tema bogăţiei, a 
credinţei şi desăvârşirii, a 
căutării vieţii veşnice este 
una cu tâlc profund…

Felicitări 

Tot ieri, în atmosfera 
sfinţitoare a Catedralei
Episcopale a Dunării de 
Jos, Prea Sfinţitul Episcop
Casian l-a felicitat pe 
unul dintre slujitorii 
Sfântului Altar, părinte-
le diacon Florin Bobei, 
una dintre vocile remar-
cabile ale Catedralei 
Episcopale. Sănătate, har 
de la Dumnezeu, iar mul-
ţii şi frumoşii ani ai tine-
reţii să fie doar în slujba
Domnului şi a semenilor! 
La mulţi ani, spunem şi 
noi sărbătoritului. 

Maria Stanciu

Casă 
de piatră? 
Mireasă făcută 
K.O. 
de mire!

Ieri-dimineaţă, Ambu-
lanţa a fost sesizată să 
intervină în cazul unei 
mirese care nu fusese 
furată, ci chiar… o fura-
se! Fericita şi proaspăta 
doamnă (nu dăm nume, 
ar fi şi păcat…), zăcea
ca un boxer făcut K.O., 
cu mandibula ruptă de 
iubirea care a ţâşnit din 
pumnul dragului şi iu-
bitorului ei soţ. Femeia 
a fost transportată de 
urgenţă de la ieşirea din 
oraş, de la Aviasan (aici 
aflându-se şi restauran-
tul unde a avut loc petre-
cerea de nuntă), cu man-
dibula fixată de medici,
la Spitalul de Urgenţă. 

O compătimim şi îi 
dorim fostei mirese, ac-
tuală femeie abuzată, să 
înţeleagă ceva din toată 
povestea asta. Urarea 
de “Casă de piatră” o 
păstrăm pentru orice 
mireasă şi nuntă despre 
care nu o să scriem…

Elena Parapiru

Plasticienii asociaţi la eve-
nimentul săptămânii trecute 
- tabăra internaţională „Arta ca 
Viaţă” şi-au găsit la Galaţi zbo-
rul pe ape. Mai precis... „Egreta”, 
ambarcaţiunea care le-a arătat 
oraşul de dincolo de ţărmurile 
sale. După ce au vizitat tabăra 
de sculptură de pe Faleză, vi-
neri au putut vedea lucrările 
monumentale din larg, încadra-
te în peisaj. Un popas acvatic a 
cărui lipsă ar fi fost de neiertat
într-o astfel de întâlnire, legănat 
de valuri, a permis încă o dată 
dialogul, în română, engleză, 
italiană sau finlandeză. „O, sole
mio!”, a dat tonul la muzică Nelu  
Pascu, pictor cosmeştean cu 
domiciliul la Florenţa. Chiar era 
soare! „Autralianul” Neluş Oană 
a adunat în jur copiii. Directorul 
Muzeului de Istorie, Cristi 
Căldăraru, ne arăta pe mal locul 
vechii pieţe Brătianu, de lângă 
actualul Liceu de Marină. Cum 
ar trebui să arate blocurile de la 

Biciclist faultat
Neculai B., în vârstă de 50 ani, din satul Malul Alb, comuna 

Drăgăneşti, judeţul Galaţi, mergea joi, 16 august, la ora 17,30, cu bici-
cleta pe Drumul Naţional 25, în Drăgăneşti. Ajuns la intersecţia cu un 
drum comunal, bărbatul a făcut la stânga fără să se asigure, moment 
în care a fost izbit în plin de o Dacia condusă corect de gălăţeanul 
Gabriel I., de 39 ani. 

Elena Parapiru

Predare de ştafetă: vernisaj 
2006

Tabără, la apă!
] Dunărea - un fel de Donava, dar fără oameni...

Artişti pe “Egreta”

pună degetul pe forme sau pastă 
colorată, chiar cu riscul de a-l in-
comoda pe artist în concentrarea 
sa. Am putut admira pânzele  pic-

torului Iurie Matei, din Basarabia, 
ale lui Ion Chiriac, Lilianei Jorică 
Negoescu, Patriciei Popescu sau 
Ioan Tudor, sculpturile lui Kovacs 

Geza şi Alexandru Potecă. Le pu-
teţi vedea şi dumneavoastră, în 
expoziţie.                   Text şi foto: 

Victor Cilincă

Dunăre, amărâte faţă de clădi-
rea modernă a Parcului de Soft, 
anima altă discuţie... Doamna 
Elina Sorainen ne-a mărturisit că 
a adunat experienţe danubiene 
pentru viitoarele sale lucrări de 
ceramică. Dunărea seamănă pu-
ţin cu râul Donava, dar e... mai 
pustie. „Am fost surprinsă să văd 
că pe aici nu înoată nimeni. În 
Finlanda, se înoată oriunde.” Şi 

acolo, apa are 18 – 20 de grade 
Celsius. Să-i spun că nu-i ame-
najată? Că nu sunt mijloace de 
transport? Mai bine-i mulţumesc 
pentru răspuns. Nişte prieteni 
din America, sosiţi săptămâna 
trecută, mă întrebau cum se 
poate ajunge, pe apă, la Brăila. 
Le-am recomandat trenul sau 
microbuzul. Mai mare ruşinea!

Victor Cilincă

Sâmbătă

Festival cu incidente

Tabăra internaţională de creaţie

Ciocănelele 
de lemn ne-au 
transportat la 
o mănăstire
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De la Pescogal la... Piscicola 
Brateş Impex

În sfârşit, Lacul Brateş a încă-
put pe mâna unor oameni care 
vor să facă ceva din el, aceasta e 
vestea cea mare care vine după 
un lung şir de intervenţii gaze-
tăreşti ce vizau soarta unei întin-
deri de ape aflate de ani şi ani în 
agonie. „Viaţa liberă” a susţinut 
mereu ideea că Brateşul, atât 
cât a mai rămas din el, după ce 
va fi fost hăcuit, trebuie să revi-
nă la viaţă, întinderile de ape din 
partea de nord-est a Galaţiului 
reprezentând un uriaş potenţial 
piscicol şi de agrement. 

După cum am aflat de la 
Stelian Rusu, administratorul 
Rost Impex SRL Galaţi, cel care 
a reuşit cu eforturi proprii să 
pună pe picioare un obiectiv de 
agrement la plaja dinspre vest a 
Brateşului, de curând s-a consti-
tuit un grup de întreprinzători 
care a luat în mâini soarta mare-
lui lac din vecinătatea Galaţiului.

Concret, de la domnul inginer 
Grigore Mihalache am aflat că 
în decembrie 2006 s-a înfiinţat 
SC Piscicola Brateş Impex SRL 
Galaţi al cărei administrator este, 
societate ale cărei baze au fost 
puse de cinci asociaţi şi care, de 
curând, mai exact din data de 10 
august a.c., au reuşit să conce-
sioneze, pentru 49 ani, prin atri-
buire directă, suprafaţa de 2.000 
hectare de teren aflată sub apele 
Lacului Brateş. Contractul a fost 

încheiat cu Compania Naţională 
de Administrare a Fondului 
Piscicol. Iar pentru apa de pe 
această suprafaţă, cei cinci aso-
ciaţi vor încheia un contract cu 
Apele Române.

Prima ţintă - piscicultura

După cum ne-a declarat şi 
inginerul piscicol Gabriel Micu, 
asociat, principalul obiect de ac-
tivitate va fi acvacultura cu do-
meniile de activitate anexe, dar, 
în perspectivă, nu sunt excluse 
nici preocupări pentru a facilita 
activităţi de agrement pentru 
gălăţeni.

Deocamdată însă, aşa cum 
am înţeles de la interlocutorii 
noştri, după etapa importantă 
a concesionării care s-a făcut pe 
baza activelor fostei Pescogal 
Galaţi, preluate ulterior de SC 
Rost Impex SRL şi  care au trecut 
acum în proprietatea noii socie-
tăţi, urmează ca totul să fie luat 
de la zero, dezvoltarea capacită-
ţii de producţie urmând a se face 
pas cu pas.

Totuşi, situaţia Brateşului, cel 
puţin din anumite consideren-
te, va rămâne tot una specială, 
pentru că, de exemplu, digurile 
vor continua să fie în adminis-
trarea Agenţiei Naţionale de 
Îmbunătăţiri Funciare (ANIF), 
care dispune deja de un proiect 
de reabilitare a acestora. De ce 
aşa? Pentru că Lacul Brateş mai 
are şi o altă destinaţie în zonă şi 

anume aceea de a constitui un 
polder, adică un uriaş bazin care 
să preia viiturile de pe pârâul 
Chineja, care, la rându-i, adună 
ape dinspre nordul judeţului şi le 
varsă în marele lac.    

Până una alta, reabilitarea di-
gurilor e o problemă. Dar investi-
torii de care am pomenit vor tre-
bui să reabiliteze şi activele foste 
ale Pescogal (hale şi magazii), să 
obţină autorizările necesare pen-
tru începerea activităţii de acva-
cultură şi piscicultură, să cureţe 
fundul lacului, acolo unde este 

colmatat, să analizeze starea de 
sănătate a apei şi a peştelui încă 
existente, să întocmească studii 
privind viitoarele producţii de 
peşte etc.

Conform estimărilor celor 
care au avut curajul, ambiţia, dar 
şi banii necesari pentru o aseme-
nea investiţie, Brateşul ar putea 
produce la o capacitate optimă 
cam peste trei ani de zile. Ce 
avantaj ar însemna pentru gă-
lăţeni parcurgerea, cu eficienţă, 
a etapelor programului pe care 
şi l-au asumat întreprinzătorii? 

Că dacă potenţialul piscicol al 
Brateşului ar putea fi exploatat la 
adevărata valoare, cantităţile de 
peşte pe piaţă ar fi incomparabil 
mai mari decât cele de acum şi, 
implicit, ar scădea şi preţul. Să 
sperăm că  aşa vor sta lucrurile. 
Deocamdată ne rezumăm în a-i 
învesti cu încredere pe cei care 
au luat în propriile mâini soarta 
Brateşului care, sperăm, nu va 
mai fi o baltă în agonie, moartă 
şi la  discreţia braconierilor etc.

Ştefan Dimitriu 
Foto: Vasile Caburgan     

Preşedintele executiv PLD, 
Gheorghe Flutur, după ce a 
fost timp de doi ani ministru al 
Agriculturii, suferind cele mai 
multe critici pentru modul cum 
a gestionat criza gripei aviare, 
critică la rândul său Guvernul 
pentru modul cum a gestionat 
anul acesta seceta. „În doi ani de 
zile din semi-mandatul meu, am 
scos apa de la plante şi am dus-o 
în Dunăre sau în râuri, pentru că 
au fost inundaţii. Anul acesta a 
fost operaţiunea inversă, de a 
duce apa la plante. Unde cred eu 
că a greşit foarte tare guvernul: 
în primul rând, cu toată schim-
barea asta de miniştri, s-a greşit 
în multe feluri. Din ianuarie, gu-
vernul şi ministerul erau notifica-
te că va fi un an secetos. Nu s-a 
schiţat niciun gest în acest sens. 
S-au dat foarte târziu – şi puţine 
– despăgubiri şi subvenţii pentru 
a atenua efectul secetei. Şi aici 
vin cu două mari condamnări. 
Prima: avem în România furaje 
care, pentru că tinerii sunt ple-
caţi la muncă în străinătate, nu 
s-au cosit. Şi vă dau exemplele 
din Maramureş, Hunedoara, 
Suceava, Neamţ, pe unde am 
fost. Iar pe malul Dunării oa-
menii şi-au tăiat vitele că n-au 
furaje. Aici e vina organizării in-

stituţiilor de intervenţie rapidă 
ale Ministerului Agriculturii. O 
altă greşeală este că trebuia un 
mecanism de intervenţie, pentru 
animale nu s-a dat nicio subven-
ţie până acum şi preţul a scăzut 
foarte mult. Statul trebuia să gă-
sească soluţii pentru cheltuieli 
de depozitare a cărnii din anima-
lele sacrificate, să se plătească 
curentul electric pentru stocare, 
pentru a nu se dezechilibra pia-
ţa. Şi trei, una din urgenţele care 
ar fi trebuit să intre pe piaţă era o 
subvenţie pentru forarea puţuri-
lor, pentru irigarea microferme-
lor legumicole”. 

Deşi Guvernul invocă un mo-
tiv obiectiv, veşnica lipsă a ba-
nilor, Flutur spune că se puteau 
găsi soluţii. „Am văzut că la o 
adică, atunci când guvernul e 
ameninţat, mai scoate bani. Eu 
cred că nu trebuia să pornim 
de la priorităţile electorale ale 
PNL-ului şi ale PSD-ului, ci de la 
urgenţele de grad zero. Vrem să 
nu importăm toată mâncarea 
din afară sau nu?”

Până una-alta, un guvern poa-
te cădea, dar o strategie care să 
permită românilor să consume şi 
mâncare românească trebuie să 
existe. Până nu e prea târziu.

Aurel Stancu

Ne scriu cititorii
Brateşul, 
un Balaton 
al României?

Campania iniţiată de „Viaţa 
liberă” pe tema readucerii la 
viaţă a Lacului Brateş nu rămâ-
ne fără ecouri. Dacă autorităţi-
le încă nu spun nimic, o fac în 
schimb cititorii noştri. Vă pre-
zentăm în continuare un punct 
de vedere interesant, în care 
Cristinel Cristea vede Lacul 
Brateş ca pe un Lac Balaton al 
României, un fel de minilitoral 
al Galaţiului.

„Lacul Brateş este un cadou, 
un dar din partea naturii, a di-
vinităţii chiar, dar nu ştim să-l 
folosim. În anii '60, acesta a fost 
secat pentru a face loc agricul-
turii comuniste de tip intensiv, 
dar azi această modalitate de a 
face agricultură este perimată, 
aşa că Lacul Brateş ar trebui să 
reintre în drepturi. Ar fi cazul ca 
în această "epocă a retrocedă-
rilor", Lacului Brateş să i se în-
apoieze ceea ce i s-a luat, însă, 
din păcate pentru o cauză atât 
de nobilă, nu se găseşte niciun 
avocat care să pledeze.

Cei mai în vârstă îşi amintesc 
că malurile lacului nu se zăreau,  
apa era limpede de se putea 
vedea fundul lacului, iar bărcile 
pescarilor se întorceau la asfin-
ţitul soarelui, purtate de adie-
rea vântului ce  umfla pânzele 
albe a lotcilor.

Pe lac, în trecut, 
erau colonii de pelicani

Legăturile lacului cu Dunărea 
şi cu Prutul asigurau primenirea 
acestuia, care se făcea şi cu aju-
torul izvoarelor care şi astăzi 
mai există. Pe la începuturile 
acestui secol, Grigore Antipa 
scria despre importanţa limită-
rii îndiguirilor în Lunca Dunării, 
iată că în zilele noastre efectele 
negative ale acestor îndiguiri 
se văd şi devin tot mai profun-
de, chiar ireversibile. Ştiţi că 
pe Lacul Brateş, în trecut, erau  
colonii de pelicani? Dacă Lacul 
Brateş ar redeveni ceea ce a 
fost până în anii ,60,  cred că am 
putea vorbi apoi şi despre posi-
bilitatea înscrierii Galaţiului pe 
harta turistică a României. De 
ce oraşul nostru nu ar avea un 
minilitoral, beneficiind astfel şi 
de oportunităţile ce decurg din 
acest mod de a folosi ce ne-a 
dăruit natura? De ce Brateşul nu 
ar putea fi ceea ce Balaton este 
în Ungaria?

Din turism se câştigă bine
Pe la începuturile democra-

ţiei în România, prin anii ,90, 
circula o reclamă la o cunos-
cută marcă de pantofi sport, 
care concluziona: "Dacă vrei, 
poţi!!" Dumneavoastră, cei din 
mass-media, ar trebui să faceţi 
"presiuni" asupra autorităţilor 
locale cu putere de decizie, 
bineînţeles dacă vă surâde ide-
ea "avocatului Lacului Brateş". 
Următoarele ediţii ale „Vieţii li-
bere” ar putea conţine articole 
pro care să ducă la sensibiliza-
rea locuitorilor din Galaţi, ară-
tându-le totodată beneficiile 
acestei "investiţii în viitor". Din 
turism se câştigă foarte bine şi 
ar fi o posibilitate de absorbţie 
a forţei de muncă, satele limi-
trofe lacului putând dezvolta 
agroturismul. Aştept să văd 
dacă este cineva interesat de 
această idee”.

C.Luca
N.R. Intertitlurile aparţin 
 redacţiei

În urmă cu circa o săptămână 
vă aduceam la cunoştinţă fap-
tul că Administraţia Finanţelor 
Publice Galaţi a scos la licitaţie 
o parte importantă dintre ac-
tivele societăţii agricole Zătun 
SA Galaţi. Este vorba de ferma 
zootehnică Bădălan, de ferma 
piscicolă Vlădeşti şi de o serie 
de maşini şi utilaje agricole. 
Valoarea totală: peste 3,5 milioa-
ne de euro. Bunurile fuseseră se-
chestrate de Fisc ca urmare a în-
registrării unor mari întârzieri în 
plata impozitelor şi taxelor către 
bugetul statului.

Ei bine, deşi anunţată pen-
tru data de 14 august, licitaţia 
pentru valorificarea bunurilor 
seches trate nu s-a mai ţinut. 
Motivul: Zătun SA a atacat în in-
stanţă decizia Fiscului, iar jude-
cătorii au dispus, în 10 august, 
suspendarea provizorie a exe-
cutării silite. Adică, până când 
lucrurile vor fi clarificate. Decizia 
este definitivă şi irevocabilă, aşa 
că, cel puţin pentru o vreme, ac-
tivele societăţii agricole nu mai 
pot fi vândute.

După câte ne-a spus Dumitru 
Bujoreanu, directorul Zătun SA, 
societatea ar fi trebuit, potrivit 
legii, să beneficieze de scutiri şi 

reeşalonări la plată a taxelor şi 
impozitelor, dar Administraţia 
Financiară a sărit peste această 
etapă. O mişcare inexplicabi-
lă, de altfel, dacă ţinem cont că 
Finanţele confirmaseră deja, 
prin adresa 5146/21.03.2006, că 
Zătun SA nu poate fi executată 
deoarece îndeplineşte condiţiile 
legale privind scutirea de obli-
gaţiile fiscale anterioare privati-
zării. 

De s-au sucit? Greu de spus. 
Cert este că, legal, scutirea 
nu poate fi aplicată deoarece, 
dintr-o deficienţă organiza-
torică, Ministerul Agriculturii 
şi Ministerul Economiei şi 
Finanţelor au “uitat” să emită 
ordinul comun care să parafe-
ze condiţiile legale de scutire. 
Lucru care, evident, nu i se poate 
imputa societăţii Zătun. Dar nici 
funcţionarilor de la Fisc, care tre-
bui să recupereze banii publici. 
După cum vedeţi, avem de-a 
face cu un paradox creat, hăăăt, 
tocmai în birourile luxoase ale 
palatului Victoria. Însă efectele 
sunt pe pielea celor din teritoriu, 
nu?!

Una peste alta, situaţia so-
cietăţii Zătun este departe de 
a fi fericită. Chiar dacă, potrivit 

Săptămâna 
bursieră
Vacanţă 
cu activitate intensă

Deşi suntem în plină 
vacanţă, activitatea de la 
Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) nu s-a diminuat, 
astfel că valoarea totală 
a tranzacţiilor de săptă-
mâna trecută s-a cifrat la 
circa 319,3 milioane lei, în 
creştere cu 16 procente 
faţă de perioada similară 
precedentă. În aceste con-
diţii, media zilnică a schim-
burilor a urcat până la 63,8 
milioane lei.

În general, tranzacţiile 
cu titlurile societăţilor de 
investiţii financiare (SIF-uri) 
s-au diminuat, pentru a 
face loc schimburilor cu 
acţiuni bancare, în special 
ale BRD-Groupe Societe 
Generale (BRD).

Pe piaţa obligaţiunilor 
s-au semnalat transferuri 
de peste două milioane 
de lei, cu bonduri BEI şi 
Carpatica.

Piaţa “deal“ (a 
tranzacţiilor speciale) a 
consemnat schimburi mai 
degrabă modeste, de circa 
12,7 milioane lei.

Corecţie violentă

Indicii bursei 
bucureştene s-au corectat 
violent, scăzând cu 8-9 
procente, pe fondul depre-
cierii masive înregistrate 
de pieţele internaţionale, 
care au pierdut cea mai 
mare parte a creşterilor 
din 2007. Din acest punct 
de vedere, BVB a ieşit în 
câştig, păstrând un avans 
de circa 20 de procente 
faţă de finalul anului tre-
cut.

Pe parcursul săptămânii, 
doar patru companii 
au crescut, două şi-au 
menţinut cotaţiile, iar cele-
lalte 52 s-au depreciat. Cel 
mai mult a urcat Mechel 
Târgovişte (COS), unde s-a 
înregistrat o creştere de 
13,24 la sută, în timp ce 
pierderea maximă a pe-
rioadei, de 19,50 la sută, 
s-a consemnat la Mecanica 
Ceahlău (MECF).

Trend descendent

După două săptămâni 
de evoluţie constantă, 
piaţa a intrat pe un trend 
clar descendent, determi-
nat de lipsa ordinelor de 
cumpărare şi de pierderile 
pieţelor învecinate.

BRD a condus topul li-
chidităţii, realizând un sfert 
din rulajul total al bursei. 
SIF-urile au consemnat, 
împreună, doar circa 41 
la sută din valoarea totală 
a tranzacţiilor derulate la 
BVB.

Pentru săptămâna în 
curs este posibilă o reve-
nire pe plus, datorată în 
special reducerii dobânzii 
din SUA.

D.C.Predescu

Brateşul 

De la agonie la... speranţă 

Seceta

„Vrem să importăm 
toată mâncarea?”

- întreabă Gheorghe Flutur, lider PLD

Zătun SA Galaţi

Uite executarea, 
nu e executarea

] Instanţa a decis suspendarea executării silite dispuse de Fisc
] Se pare că Zătun ar fi trebuit să beneficieze de eşalonări la plată, potrivit legii

] Terenul de sub ape a fost, în sfârşit, concesionat ] Cinci asociaţii s-au pus pe treabă ] În trei 
ani lacul va produce la capacitate optimă ] Vom avea peşte pe piaţă

Grigore Mihalache  şi inginerul piscicol Gabriel Micu

conducerii, activele funcţionea-
ză, iar societatea are numeroase 
activităţi economice în derula-
re, nu putem să nu observăm 
că datoriile acumulate la buget 
sunt uriaşe: peste 100 de mi-
liarde de lei vechi! De acord că o 
bună parte din ele trebuie, legal, 
să fie şterse. Dar mai sunt şi al-
tele. Cum ar fi creditul neachitat 
către Banca Raiffeisen, care este 
pe cale să execute silit abatorul 
societăţii. Sau cum ar fi faptul că 
terenurile din curtea şi de sub 
clădirile din proprietatea soci-
tăţii au ajuns, printr-o metodă 
suspectă, în proprietatea unei 
persoane fizice. Şi ar mai fi şi al-
tele, dar spaţiul nu ne permite să 
le amintim pe toate.

În final, trebuie să ne expri-
măm speranţa că situaţia socie-
tăţii va fi clarificată în următoa-
rele zile. Evident, nu putem fi de 
acord ca o societate gălăţeană 
care, nu cu mult timp în urmă, 
era de top, să moară din cauza 
unor chichiţe birocratice.

Costel Crângan
Foto Vasile Caburgan
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Încurcate sunt căile aleşilor 
locali, iar şedinţele din CL Galaţi 
stau, nu de puţine ori, mărtu-
rie. Iar surprizele pot apărea 
de unde, poate, te aştepţi mai 
puţin. Astfel, în şedinţa de con-
siliu din 14 iunie, „capul de afiş” 
l-au ţinut discuţiile pe marginea 
rectificărilor bugetare şi situaţia 
de la Apă-Canal. Punctul de pe 
ordinea de zi înregistrat drept 
„Proiecte de hotărâre privind 
vânzarea terenurilor în cotă in-
diviză” a trecut de votul consi-

lierilor fără probleme. Şi totuşi, 
la acest punct a existat o hibă 
şi încă una serioasă, deoarece a 
trecut nesesizată o încălcare a le-
gii privind Statutul aleşilor locali 
(Legea nr.393/2004). Mai exact, 
pe lista terenurilor ce urmau a fi 
vândute se afla şi unul destinat 
societăţii SC Maycor SRL, firmă 
ce aparţine consilierului liberal 
Mihail Bucatanschi. În fapt, era 
vorba de o suprafaţă de 24,67 
mp reprezentând cota indiviză 
de 0,54 la sută, din terenul blo-

Eurodeputata 
Adriana Ţicău a 
devenit raportor 

pentru două comisii 
ale Parlamentului 

European

Eurodeputaţii 
se bazează 
pe  ea

Adriana 
Ţicău, 
raportor

Eurodeputata Adria-
na Ţicău se bucură de 
o mare încredere din 
partea colegilor săi din 
Parlamentul European, 
motiv pentru care a 
primit noi sarcini im-
portante. Potrivit unui 
comunicat de presă 
semnat de putătorul 
de cuvânt al PSD Galaţi, 
Claudiu Brânzan, 
Adriana Ţicău a deve-
nit raportor. „Comisia 
de Transport şi Turism 
a Parlamentului 
European a desemnat-o 
pe deputatul european 
Adriana Ţicău raportor 
pentru Regulamentul 
ce stabileşte condiţiile 
pentru acces la profesia 
de transportator rutier. 

Acest document 
se referă la activitatea 
celor 850.000 de în-
treprinderi europene 
de profil şi stabileşte 
condiţiile ce trebuie 
îndeplinite de acestea 
pentru buna desfăşu-
rare a transportului ru-
tier. Până la votul din 
plenul Parlamentului 
European sunt iniţiate 
consultări cu cei in-
teresaţi astfel încât 
forma ce va fi apro-
bată de Parlamentul 
European să poată ţine 
cont şi să reflecte toa-
te punctele de vedere 
exprimate. Raportul va 
fi discutat în comisii-
le de specialitate şi în 
plenul Parlamentului 
European purtând nu-
mele deputatului eu-
ropean însărcinat cu 
acest raport. 

De asemenea, 
Comisia de Industrie, 
cercetare şi ener-
gie a Parlamentului 
European a desem-
nat-o pe dna depu-
tat european Adriana 
Ţicău în calitate de 
raportor pentru avizul 
întocmit de această co-
misie pentru «Sinergia 
la Marea Neagră» şi 
pentru «Revizuirea 
interoperabilităţii ser-
viciilor de televiziune 
digitală interactivă»”, se 
arată în comunicatul de 
presă. 

Chiar şi cu atâtea 
misiuni importante 
Adriana Ţicău şi-a fă-
cut timp să participe la 
Ziua Marinei la Galaţi. 
De altfel deputata ne-a 
mărturisit că îşi va pe-
trece vacanţa la Galaţi. 

Anca Melinte

Vizită-fulger
PLD Galaţi caută 
un preşedinte
[ Trei ingineri, 
confirmaţi ca 
vicepreşedinţi

Preşedintele executiv 
PLD, Gheorghe Flutur, a fă-
cut o vizită-fulger la Galaţi, 
sosind în localitate vineri 
seara, la ora 22,00. Motivul 
vizitei a fost de a confirma 
actuala echipă interimară de 
la conducerea filialei. Trei in-
gineri sunt vicepreşedinţi: 
Paul Florea, Marian Debu şi 
Aurel Zamfir. În următoarele 
şapte zile, probabil dintre cei 
trei se va alege preşedinte-
le. Deocamdată, PLD Galaţi 
aleargă după un preşedinte 
şi pentru asta, secretarul ge-
neral al partidului, Marian 
Hoinaru, vine mâine la Galaţi. 
Aşadar, PLD Galaţi caută un 
preşedinte pentru ambiţioa-
sa ţintă de 10 la sută la euro-
parlamentare. 

A.S.

Pensii
Program realizat

Vicepreşedinta PNL Galaţi, 
Marcela Sighinaş, a ţinut să 
spună, la ultima sa conferin-
ţă de presă că, în linii mari 
programul de guvernare pe 
protecţie socială asumat de 
PNL a fost realizat „cam 90 la 
sută”. Iată şi calculul libera-
lei: „În perioada 2005 – 2007, 
pensiile cresc, per total cu 60 
la sută şi împreună cu creş-
terea de 43 la sută din anul 
2008 va însemna în termeni 
reali dublarea pensiilor, cum 
am prevăzut în platforma de 
guvernare”, a spus Marcela 
Sighinaş amintind că la 1 
septembrie 2007 se dublează 
pensiile agricultorilor. 

Zvonuri false

În ultima vreme s-au vehi-
culat tot soiul de zvonuri că 
din cauza majorării pensiilor 
unii pensionari îşi vor pierde 
ajutoarele de căldură şi vor fi 
nevoiţi să-şi dea toată pensia 
la întreţinere. Liderul Mircea 
Toader, de exemplu, avansa-
se şi nişte cifre privind pensio-
narii care nu vor mai benefi-
cia de aceste sume. Marcela 
Sighinaş a respins categoric 
ideea că pensionarii îşi vor 
pierde ajutoarele la încăl-
zire: „La fel ca în fiecare an, 
Guvernul va decide în luna 
septembrie cu cât se va mări 
plafonul de venituri pentru 
persoanele ale căror facturi 
pentru energie vor fi com-
pensate de la buget. Nivelul 
compensaţiilor va fi stabilit 
prin modificarea Ordonanţei 
57/2007. Precizăm că majora-
rea pensiilor nu va însemna că 
pensionarii nu vor mai bene-
ficia de aceste compensaţii. 
Majorarea pensiilor va depăşi 
şi în acest an şi în 2008 rata 
inflaţiei, ceea ce înseamnă 
că pensionarii vor beneficia 
de îmbunătăţirea nivelului 
de trai, dat fiind că indexări-
le din guvernarea trecută nu 
acopereau inflaţia”, a explicat 
Marcela Sighinaş.

Alte blufuri 

Vicepreşedinta PNL a ţi-
nut să mai desfiinţeze şi alte 
speculaţii. „Precizăm că sunt 
exagerate, dacă nu chiar min-
cinoase referirile la pierderea 
venitului minim garantat, 
conform Legii 416. Zece la 
sută dintre pensionari bene-
ficiază de venit minim garan-
tat. Există bani pentru realiza-
rea programului de majorare 
a pensiilor. Pentru  creşterea  
punctului de pensie  pentru 
anul 2008, când bugetul se 
realizează acum, în 2007, exis-
tă a ceşti bani. Din acest punct 
de vedere, cei responsabili 
de la Ministerul Finanţelor şi 
Ministerul Muncii ne-au asi-
gurat că sunt. Din 2007, dacă 
punctul de pensie creşte cu 
45 la sută s-ar putea să apară 
probleme. Dar şi atunci, tre-
buie să se găsească sursele. 
Oricum, este imposibil să se 
micşoreze pensiile”, a subli-
niat Sighinaş.

Anca Melinte 

- În condiţiile în care aţi 
făcut parte dintr-un guvern 
care n-a rupt gura târgului şi 
în condiţiile în care aţi trecut 
în tabăra unui preşedinte oa-
recum controversat, ce poate 
să facă PLD ca să mă determi-
ne să pun ştampila pe partidul 
dvs.?

- Vreau să vă amintesc că 
anul trecut, la sfârşit, când dl 
Tăriceanu a început să scoată 
liderii cei mai credibili, cu cea 
mai mare cotă de încredere din 
partid, am fost acel lider din 
conducere care m-am opus şi 
am făcut demersuri pentru a-i 
aduce înapoi pe aceştia. Dar dl 
Tăriceanu una a declarat în faţa 
camerelor de luat în vederi şi 
alta a făcut în realitate,  a vrut 
să scape de oamenii care aveau 
uneori alte păreri decât el. Deci, 
Partidul Naţional Liberal deveni-
se la un moment dat neliberal, 
adică, excludea oamenii cu alte 
păreri. Atunci, mi-am  dat demi-
sia din conducerea partidului şi  
am hotărât înfiinţarea Partidului 
Liberal Democrat, repet – celălalt 
devenise nedemocrat. Devierea 
de la programul nostru din 2004 
a făcut-o Tăriceanu cu echipa din 
jurul lui, care a devenit echipa lui 
Dinu Patriciu. Practic, PNL-ul dlui 
Tăriceanu a devenit aripa politi-
că a unei grupări economice din 
România. Noi – nucleul dur al 
Alianţei D.A., pe care populaţia 
ne-a votat – am rămas consec-
venţi. După ce au văzut România 
dusă în Uniunea Europeană, dl 
Tăriceanu a scăpat de cei mai 

performanţi miniştri pe care el 
şi oficialii europeni i-au recunos-
cut. Nu vorbesc de mine, care am 
avut cele mai multe steguleţe şi 
pe care le-am eliminat, ci vor-
besc de Ungureanu, de Blaga, 
de Monica Macovei. Mai mult 
de atât, dl Tăriceanu s-a coalizat 
cu adversarul politic din 2004, 
ca să-l demită pe preşedinte-
le României, Traian Băsescu. 
Mesajul meu către cei care ar 
dori să înţeleagă bine este că 
noi am rămas consecvenţi, că 
devierea au făcut-o dl Tăriceanu 
şi PNL-ul de astăzi, iar acum a de-
venit captiv într-o colivie, şanta-
jat în fiecare zi de PSD ca să mai 
rămână la guvernare. Partidul 
Liberal Democrat merge singur 
la europarlamentare şi doreşte 
să facă 10 la sută cu Theodor 
Stolojan în frunte. Dorim, de ase-
menea, să recuperăm mişcarea 
liberală adevărată, cea de dreap-
ta, pentru că PNL a alunecat spre 
stânga şi mai dorim coagularea 
dreptei pe un proiect mai bun 
decât cel al Alianţei D.A., fără o 
dată de expirare.

- Sunt voci care susţin că 
împingerea dlui Theodor 
Stolojan în capul listei pentru 
europarlamentare înseamnă, 
de fapt, trecerea lui pe o linie 
moartă şi aducerea în fruntea 
partidului a dumneavoastră, a 
lui Stoica... 

- Resping această interpre-
tare, este dreptul fiecăruia să 
gândească aşa cum vrea. Dar 
vreau să vă spun următoarele: 
noi suntem un partid responsa-

bil, chiar dacă suntem la început. 
Alegerile europarlamentare le 
privim cu maximă responsabi-
litate. România a intrat în UE, 
avem o voce scăzută la Bruxelles, 
nu avem lideri nici la nivel de 
guvern, nici de europarlamen-
tari, care să negocieze pentru 
România, care să reprezinte un 
punct de vedere mai apăsat pen-
tru România. Theodor Stolojan 
a fost prim-ministru, a lucrat 
ca director în Banca Mondială, 
cu o reputaţie excepţională, nu 
are obligaţii astăzi (nu este par-
lamentar) şi cu toţii am ajuns la 
concluzia că Theodor Stolojan, 
cel puţin din ce am auzit până 
astăzi, va fi omul cel mai po-
trivit să reprezinte România în 
Parlamentul European. Va fi şi 
şansa noastră, a PLD-ului, de a 
ne negocia mai uşor intrarea în 
Partidul Popular European.  

- Cum e filiala la Galaţi? 
Deja v-au plecat oameni im-
portanţi...

- Problema filialei Galaţi a fost 
relativ simplă: conducerea care 
a fost aici, cu dl Traian Sandu, 
a făcut şi ceva lucruri bune, dar 
nu a rezistat turaţiei pe care am 
cerut-o noi, de la centru. Adică, 
avem filiale foarte bine organi-
zate, în Moldova în special, cu 
până la 7.000 de membri, iar aici 
sunt foarte puţini. Ca atare, noi 
am schimbat preşedinţii în mai 
multe locuri din ţară şi dorim să 
găsim o formulă eficientă, pen-
tru că 10 la sută pentru alegerile 
europarlamentare înseamnă să 
lucrezi 24 de ore pe zi de-aici în-

colo. Asta vom cere şi la Galaţi. 
Eu plec de-aici cu ideea că tre-
buie să găsim un interimat din 
Galaţi, care să organizeze confe-
rinţa judeţeană cât mai repede. 

- Totuşi, care este mesajul 
pe care îl transmiteţi ca să 
obţineţi cei 10 la sută, ca să-i 
convingeţi şi pe cei care habar 
nu au de politică?

- Mesajul simplu pe care vreau 
să-l transmit populaţiei este că 
Partidul Liberal Democrat are 
soluţie pentru ca nivelul de trai 
al românilor să fie mai bun în ur-
mătorii ani. A dat Dumnezeu şi 
am intrat şi în UE. Şi atunci este 
vorba de modul cum alocăm 
resursele ca românii să înceapă 
să trăiască bine. Mesajul nostru 
este că avem soluţie ca într-un 
orizont de timp  – şi aici noi am 
stabilit nivelul anului 2025 – ve-
nitul mediu al cetăţeanului ro-
mân să fie egal cu venitul mediu 
al cetăţeanului din UE. Pentru 
asta trebuie o serie de reforme, 
trebuie ca banii veniţi de la UE 
să fie cheltuiţi cu cap: investiţii 
în infrastructură, în agricultură, 
în domeniul energetic (să nu 
importăm totul de la ruşi sau 
din altă parte), în sănătate, in-
vestiţii masive în învăţământ, în 
educarea tinerei generaţii. Deci 
avem programe sectoriale. Le 
vom dezbate public şi vom veni 
şi cu teme de interes local, şi de 
interes naţional sau european. 
De exemplu, politica în dome-
niul energetic. Mai aşteptăm să 
tragă ruşii heblul? Nu, trebuie să 
ne dezvoltăm inclusiv pe ener-

gia verde. Uitaţi-vă că acum, pe 
timp de secetă, actualul guvern 
cumpără energie cu 40 sau 50 
de dolari megawattul şi-l vinde 
cu 20. Alt exemplu, politica de 
extindere a Uniunii Europene. 
Suntem interesaţi să luptăm 
pentru fraţii noştri de peste Prut 
şi din Bucovina de Nord, ca să se 
extindă Uniunea. În ce priveşte 
politica în domeniul infrastruc-
turii, nu avem în momentul 
de faţă o strategie pe o auto-
stradă est-vest, discutăm doar 
Coridorul IV şi Valea Prahovei. În 
rest, Moldova pe unde intră în 
Uniunea Europeană? Pe la Kiev?

- Pentru Galaţi, ce credeţi?
- Cred că zona aceasta e una 

strategică şi trebuie programe 
speciale, fiind aproape de vărsa-
rea Dunării. Este o zonă extraor-
dinară în care trebuie să adu-
cem în continuare investitori, şi 
români şi străini. După părerea 
mea, zona Galaţiului trebuie să 
se extindă, pentru că acest oraş 
este dezvoltat înghesuit şi vă 
trebuie spaţii. Vom susţine extin-
derea pe orizontală, dezvoltarea 
atât a zonelor industriale, cât şi a 
celor rezidenţiale, de locuit. Am 
văzut un interes extraordinar 
al nemţilor, al austriecilor ca, în 
aceste zone, la malul Dunării, să 
facă investiţii pe diverse resurse 
energetice. Sunt gândite proiec-
te mari pe bioenergie şi cred că 
zona Galaţi se pretează extraor-
dinar la aşa ceva. 

Aurel Stancu
Foto: Sorin Pană

Galaţiul are nevoie 
de programe 
speciale

- declară Gheorghe Flutur, preşedinte executiv al PLD

Exclusivitate

La CL Galaţi,

Vot în interes personal
[ Consilierul PNL, Mihail Bucatanschi, a votat în CL o hotărâre în favoarea propriei firme [ Acest lucru încalcă legea privind Statutul aleşilor locali 

] În mod normal, consilierul ar fi trebuit să-şi declare interesele şi să se abţină de la vot [ Cazul va fi analizat în plenul CL 

cului P8, de pe str.Domnească 
nr.6, teren pe care SC Maycor 
SRL îl deţinea în folosinţă. Preţul 
de vânzare: 35 euro/mp, un 
preţ mai mult decât rezonabil 
pentru beneficiar… Poate că nu 
atât aprobarea Hotărârii de CL 
(nr.232/2007) ar fi problema, cât 
faptul că, la începutul dezbateri-
lor, consilierul Mihail Bucatanschi 
nu a anunţat, aşa cum se preve-
de la art.77 din Legea 393, că are 
un interes personal în adoptarea 
proiectului şi să se abţină de la 
vot.   O dovadă în acest sens este 
şi procesul-verbal al şedinţei 
de consiliu. Nerespectarea legii 
atrage de la sine sancţionarea 
consilierului. Mai mult, la art.81 
din Statutul aleşilor locali se 
prevede că „hotărârile adoptate 
cu nerespectarea dispoziţiilor 
art.77 sunt nule de drept, po-
trivit dispoziţiilor art.47 alin.(2) 
din Legea nr.215/2001 (a admi-
nistraţiei publice locale – n.r.), 
cu modificările şi completările 
ulterioare”. Cu alte cuvinte, ar 
trebui să se constate nulitatea 
Hotărârii CL nr.232/14.06.2007, 
privind vânzarea terenului către 
SC Maycor SRL.

Hotărâre în suspans

Contactat telefonic, consi-
lierul Mihail Bucatanschi pare 
a nu-şi mai aminti ce s-a întâm-
plat la şedinţa de CL: „Sincer să 
fiu, nu mai ţin minte, nu mai ştiu 
despre ce a fost vorba. M-aţi luat 

şi repede şi nu pot să vă răspund 
aşa, spontan”. Consilierul va avea 
totuşi ocazia să-şi împrospă-
teze memoria, cazul intrând şi 
în atenţia Centrului de Resurse 
Juridice (CRJ), organizaţie negu-
vernamentală ce are în derulare 
un program de monitorizare a 
administraţiei publice locale. 
Atât „Viaţa liberă” cât şi CRJ au 
adus cazul privindu-l pe Mihail 

Bucatanschi în atenţia secreta-
rului CL Galaţi, Matei Grigore, 
în vederea punerii în aplicare 
a normelor în vigoare. „Dacă 
sunt adevărate cele semnalate, 
orice explicaţie este de prisos. 
Într-adevăr, un consilier nu poa-
te să voteze o hotărâre dacă are 

un interes material. Trebuie să 
se abţină de la vot”, a confirmat 
secretarul CL. „Sancţiuni? Asta 
e o chestiune care va fi discuta-
tă în prima şedinţă a CL. Eu voi 
prezenta consilierilor, pe comisii, 
un referat pe marginea cazului, 
urmând ca ei să decidă ce sanc-
ţiune se aplică. Şi chestiunea 
hotărârii adoptate atunci va fi 
analizată. Într-adevăr, poate fi 

pusă din nou în discuţie”, a preci-
zat secretarul CL, Matei Grigore. 
Următoarea şedinţă a CL Galaţi 
este programată în jurul datei de 
30 august.  

Ovidiu Amălinei
Foto: Sorin Pană

Mihail 
Bucatanschi

Amplasamentul de la P8

Foto: Sorin Pană
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Încălzirea globală ar trebui să fie privită, fără în-
doială, ca un real pericol pentru echilibrul pla-
netei şi pentru omenire. Iată însă că în „econo-

mia de piaţă” se găsesc „ferestre de oportunitate” 
chiar şi în mijlocul dezastrului. Oceanul Arctic a 
devenit scena unei veritabile curse a revendicărilor 
teritoriale. Nu lipsesc expediţiile de cartografiere, 
steaguri înfipte în „teritoriile” subacvatice şi chiar 
dispute diplomatice pentru revendicarea „colonii-
lor” arctice. Şi să nu credeţi că pinguinii sunt miza. 
Zona arctică este ultimul „rezervor” de petrol şi 
gaze al planetei rămas încă neatins. Şi nu e vorba 
de câteva canistre, ci de nu mai puţin de 20 la sută 
din rezervele globale de petrol şi gaze! Odată cu 
încălzirea globală, calota glaciară are şanse să se 
reducă de trei ori în următorii zece ani, iar prin 
dispariţia gheţii se face deja front de lucru pentru 
cei interesaţi de exploatarea rezervelor din adân-
curi. Iar legislaţia internaţională are şi „portiţa” pe 

care cu toţii se pot înghesui pentru a pune mâna 
pe bucăţi din teritoriile arctice. Un stat poate ex-
ploata resursele aflate până la 370 km de coastă, 
dar dacă demonstrează că platforma sa continen-
tală se continuă în ocean, se poate adăuga un bo-
nus de 270 km. Uite aşa, disputele privind ori-
ginea lanţurilor muntoase subacvatice au devenit 
obiect „de cercetare” pentru Danemarca şi Rusia, 
nici Suedia şi Norvegia nu sunt indiferente, iar pe 
continentul american Statele Unite şi Canada au 
la rândul lor propriile revendicări. Cât despre în-
călzirea globală, mediu, ecologie, geostrategii par 
a ne da de înţeles că din punct de vedere al profi-
turilor tot răul este spre bine şi că dracul nu ar fi 
chiar atât de negru. Pe de altă parte, unii sunt de 
părere că petro-dolarul este cu siguranţă ochiul 
dracului. Iar în aceste condiţii, Oceanul Arctic de-
vine un cec în alb pe care toată lumea se înghesuie 
să-l completeze în nume propriu.

Un cec în alb

Tragedie 
în Turcia

Unsprezece persoane 
au murit şi alte patru au 
fost rănite ieri, după ce 
camioneta în care se aflau 
s-a prăbuşit într-o râpă, în 
apropierea oraşului turc 
Idil, în provincia Sirnak. 
Motivele pentru care au-
tovehicului a ieşit de pe 
şosea nu au fost stabilite 
încă.

Avion deturnat
Cei doi bărbaţi care 

au deturnat sâmbătă un 
avion de linie turc, care 
făcea legătura între nordul 
Ciprului şi Istanbul, înainte 
de a se preda autorităţilor, 
la Antalya, nu aveau asu-
pra lor explozibili, aşa cum 
afirmaseră piraţii aerului. 
Poliţia a descoperit plas-
tilină în pachetul despre 
care se credea că ar conţi-
ne o bombă.

Salvare 
întreruptă

Autorităţile miniere 
din statul american Utah 
au suspendat vineri, pe o 
perioadă nedeterminată, 
eforturile de săpare a unui 
tunel în căutarea celor 
şase mineri rămaşi blocaţi 
în subteran, după acciden-
tul în care şi-au pierdut 
viaţa trei membri ai echi-
pelor de intervenţie.

Blocaţi 
în subteran

Circa 180 de mineri au 
rămas blocaţi în subteran, 
vineri seară, în două ex-
ploatări miniere inundate, 
din estul Chinei.

Lupta cu focul
Doi pompieri au murit 

şi alţi cel puţin 18 au fost 
răniţi sâmbătă-seară, în 
timp ce încercau să stingă 
un incendiu izbucnit într-o 
clădire din Manhattan, la 
etajul 15 din 40 al clădirii. 
Cei doi pompieri au murit 
în urma unor probleme 
cardiace provocate de in-
toxicarea cu fum.

Terasă 
prăbuşită 
în mare

Circa zece persoane au 
fost rănite sâmbătă, pe 
coasta amalfitană (sudul  
Italiei), în momentul pră-
buşirii în mare, de la circa 
zece metri, a terasei unei 
locuinţe private, la Conca 
dei Marini, la sud de 
Neapole.

Bangladesh, 
sub ape

Inundaţiile datorate sezo-
nului musonic au provocat 
moartea a circa 700 de per-
soane, în Bangladesh, în timp 
ce alte peste patru mii de per-
soane au fost spitalizate pen-
tru boli transmisibile prin apa 
infestată. Circa 10,5 milioane 
de persoane au rămas sinis-
trate în urma celor mai grave 
inundaţii din ultimii zece ani, 
care au afectat circa 40 la sută 
din suprafaţa ţării.

Ziua naţională 
a Ungariei

Mai mult de o mie de 
poliţişti, pompieri, membri 
ai personalului medical şi 
agenţi de pază vor fi mobi-
lizaţi la Budapesta în timpul 
festivităţilor prilejuite de ziua 
naţională a Ungariei, sărbăto-
rită la 20 august. Serviciile de 
pompieri vor pregăti 22 de 
maşini pentru situaţii de ur-
genţă, cărora li se vor alătura 
43 de ambulanţe şi 19 ambar-
caţiuni pentru urgenţe, pe 
Dunăre. Anul trecut, o furtu-
nă violentă a întrerupt festi-
vităţile, provocând moartea 
a cinci persoane din rândul 
mulţimii care se pregătea să 
urmărească focurile de artifi-
cii. Sute de alte persoane au 
fost rănite cu aceeaşi ocazie.

Doi pe-un loc
Un partid de opoziţie 

din Turcia a anunţat vineri  
candidatura unuia din-
tre membrii săi în alegeri-
le prezidenţiale prevăzute 
pentru această săptămână. 
Sabahattin Cakmakoglu, fost 
ministru al Apărării şi mem-
bru al Partidului Mişcării 
Naţionaliste (MHP, de dreap-
ta) are puţine şanse să câşti-
ge în faţa lui Abdullah Gul, 
susţinut de Partidul Dreptate 
şi Dezvoltare, care deţine o 
majoritate confortabilă în 
Parlamentul mandatat să-l 
aleagă pe preşedinte.

Maşină 
de spălat rufe 
fără detergent

O maşină de spălat rufe 
fără detergent, concepută 
de o echipă de cercetători 
chinezi şi care face furori în 
ţara de origine, va fi lansată 
pe piaţă în Europa până la 
sfârşitul anului. Maşina numi-
tă WasH20, la un preţ de circa 
738 de euro, trimite un curent 
electric în apa utilizată în ci-
clul de spălare pentru a crea 
atomi alcalini şi acizi care pre-
iau rolul de curăţare al deter-
gentului obişnuit. Specialiştii 
au adăugat că procedeul nu 
reuşeşte totuşi să elimine 
unele pete vehi, precum cele 
de iarbă sau de cafea. Maşina 
este disponibilă şi pentru 
spălare cu detergent normal. 

Trãsnaia ZILEI

Summit amânat
Phenianul şi Seulul au convenit sâmbătă să amâne până în perioa-

da 2 - 4 octombrie un summit istoric pe care îl programaseră pentru 
luna aceasta, din cauza inundaţiilor care au provocat moartea a sute 
de persoane şi sinistrarea altor circa 300.000, în nordul Peninsulei, 
potrivit Reuters.

Fără opoziţie
Partidul de guvernământ din Kazahstan, Nur Otan, a câştigat 88 

la sută din voturile exprimate în alegerile legislative de sâmbătă, şi 
va fi singura formaţiune reprezentată în Parlament, potrivit cifrelor 
aproape definitive anunţate ieri. Niciunul dintre celelalte patru par-
tide participante nu a depăşit doi la sută din sufragiile exprimate, 
pragul minim necesar pentru a fi reprezentaţi în Legislativ fiind de 
şapte la sută.

O grupare italiană necunoscu-
tă până în prezent, GAPE (Grupul 
armat pentru epurare etnică), a 
revendicat sâmbătă, într-o scri-
soare către cotidianul Il Tirreno, 
responsabilitatea pentru incen-
diul din Livorno, în care au murit 
patru copii romi români, potrivit 
Corriere della Sera, ediţia online. 
„Revendicăm atentatul prin in-
cendiere comis asupra taberei 
de nomazi din Livorno”, se arată 
în scrisoarea adresată publicaţiei 
amintite. “(Incendiul) ar fi trebuit 
să aibă efecte şi mai devastatoa-
re. Scopul nostru este să-i elimi-
năm pe romii numeroşi care cir-
culă pe teritoriul italian, pentru 
că ei reprezintă scursura uma-
nităţii. Suntem sătui de acţiunile 
lor criminale”, adaugă documen-
tul. În scrisoare, GAPE lansează 
de asemenea un ultimatum: “Le 

acordăm (romilor) un termen de 
20 de zile, începând cu 25 au-
gust, ca să părăsească teritoriul 
italian şi să evacueze taberele de 
nomazi de pe tot teritoriul ţării. 
În caz contrar, în fiecare lună va 
avea loc un atentat într-o altă 
tabără, cu consecinţe chiar mai 
grave decât la Livorno”.

Un al doilea cotidian - La 
Nazione - a primit scrisoarea 
grupării extremiste GAPE, în 
care aceasta revendică respon-
sabilitatea pentru incendiul din 
Livorno.

În noaptea de 10 spre 11 au-
gust, patru copii români de etnie 
romă au murit în incendiul iz-
bucnit într-o tabără improvizată 
sub o bretea a autostrăzii dintr-o 
zonă industrială a oraşului. 
Părinţii acestora au fost arestaţi 
de autorităţile italiene pentru 

Poliţişti 
inspectând 
zona unde 
a avut loc 
incendiul, 

incident în 
urma căruia 

au murit 
patru copii

Atentat revendicat

Italia, împotriva romilor
[ O grupare necunoscută susţine că a provocat 

incendiul de la Livorno [ Ultimatum de 20 
de zile pentru “scursura umanităţii”

neglijarea minorilor şi neacor-
darea de asistenţă în situaţii de 
urgenţă, însă ei pretind că sunt 
nevinovaţi. Autorităţile încearcă 
să stabilească dacă incendiul s-a 

datorat unui accident sau unui 
act criminal.

Un alt incident a avut loc ieri 
într-o tabără de romi de la peri-
feria oraşului Milano, două per-

soane, o femeie şi un băiat de 17 
ani, fiind ucise cu o armă de foc. 
Un bărbat bănuit că ar fi deschis 
focul a fost arestat.

Etnicii români din estul Serbiei 
au obţinut recunoaşterea sta-
tutului de minoritate naţională 
de către Guvernul de la Belgrad, 
limba română fiind recunoscu-
tă ca limba lor maternă, potrivit 
paginii în limba română a BBC 
News Online. Consiliul Naţional 
al Vlahilor, numit şi Consiliul 
Naţional al Rumânilor, care re-
prezintă etnicii români din estul 
Serbiei, a fost înfiinţat anul tre-
cut, conform prevederilor legale, 
după modelul celorlalte minori-
tăţi naţionale din Serbia. Cu toa-
te acestea, vlahilor li s-a refuzat 
recunoaşterea oficială a statu-
tului de minoritate naţională de 
către fostul guvern de la Belgrad, 
condus tot de actualul premier, 
Voislav Koştuniţa, pe motiv că, în 
documentele de constituire, era 
menţionat că limba română este 
limba acestei comunităţi, susţin 
liderii vlahi. Noul Guvern sârb, 

influenţat puternic de susţină-
torii preşedintelui Boris Tadici, 
din Partidul Democrat, a decis 
în schimb recunoaşterea vlahilor 
ca minoritate naţională şi accep-
tarea limbii române ca limba lor 
maternă, precizează BBC. Potrivit 
sursei citate, această schimbare 
de politică s-ar datora, în parte, 
faptului că vlahii au susţinut la ul-
timele alegeri Partidul Democrat, 
proeuropean, al preşedintelui 
Tadici. Recunoaşterea oficială a 
minorităţii românilor din estul 
Serbiei presupune că aceştia vor 
primi o alocaţie anuală de 70.000 
de euro din partea statului sârb, 
pentru promovarea limbii ma-
terne şi a culturii. Conform legii, 
studiul limbii române ar putea fi 
introdus pentru prima oară în is-
torie în şcolile din sudul Dunării, 
unde vlahii-români  sunt majori-
tari.

Serbia

Recunoaşterea 
vlahilorUraganul Dean se îndrepta ieri 

spre Jamaica şi Insulele Cayman, 
ameninţând să ajungă până în 
Peninsula Yucatan, din Mexic, 
sub forma unei furtuni de cate-
goria 5, intensitatea maximă pe 
scara Saffir-Simpson a uragane-
lor. Locuitorii din regiune au înce-
put să adune rezerve alimentare 
de urgenţă, iar turiştii au luat cu 
asalt aeroporturile din Caraibe, 
în timp ce uraganul, însoţit de 
rafale de vânt de până la 145 de 
kilometri pe oră, se îndreaptă 
spre Jamaica, având încă inten-
sitatea unei furtuni de categoria 
4. Alerte de uragan au fost emise 
în Insulele Cayman, în timp ce 
în Haiti, Republica Dominicană 
şi Cuba erau în vigoare aver-
tismente de furtună tropicală. 
Dean ar putea deveni uragan de 

categoria 5 după ce va trece de 
Insulele Cayman, peste circa o 
zi, cu rafale de vânt de peste 250 
de kilometri pe oră. Dean este 
primul uragan din sezonul 2007 
al furtunilor din Atlantic, care se 
anunţă mai puţin intens decât 
media anilor anteriori. Uraganul 
Dean a devastat deja Martinica, 
lăsând în urmă trei morţi.

Din cauza uraganul Dean, 
naveta spaţială Endeavour va 
reveni pe Terra cu o zi mai devre-
me decât era prevăzut. Astfel, 
Endeavour a fost reprogramată 
să se desprindă de Staţia Spaţială 
Internaţională în cursul zilei de 
ieri, având ca obiectiv aterizarea 
mâine la Centrul Spaţial Kennedy 
din Florida.

Între timp, taifunul Sepat a 
provocat un adevărat haos în 

Taiwan, în noaptea de sâmbătă 
spre duminică. Cel puţin o per-
soană a murit, 27 au fost rănite şi 
sute de oameni au fost evacua-
ţi. Ploile torenţiale au provocat 
 inundaţii, iar rafalele de vânt, de 
peste 100 de kilometri la oră, au 
luat pe sus case, maşini şi chiar 
stâlpi de înaltă tensiune. Nu mai 
puţin de 14.000 de case au rămas 
fără electricitate, iar serviciile in-
terne - aeriene şi feroviare - au 
fost suspendate.

Taifunul a ajuns ieri pe coas-
ta sudică a Chinei, provocând 
moartea a 14 persoane şi evacu-
area a circa un milion, înainte de 
a scădea în intensitate, devenind 
furtună tropicală. Alţi peste 60 
de locuitori ai provinciei chineze 
Zhejiang au fost răniţi.

Dean şi Sepat fac ravagii

Bandiţi înarmaţi au răpit ieri 
în sud-estul Iranului mai mulţi 
turişti al cărui număr oscilează 
între două şi treizeci de persoa-
ne, potrivit diferitelor agenţii 
de presă iraniene, citate de AFP. 
Agenţia oficială de presă IRNA a 
citat o sursă din cadrul poliţiei, 
potrivit căreia ar fi fost răpite 

doar două persoane, în timp ce 
agenţiile ISNA şi FARS au menţio-
nat 30 de persoane. Informaţiile 
nu menţionează însă dacă prin-
tre persoanele răpite în aceas-
tă zonă izolată din Iran se află 
străini. Cert este că bandiţii au 
blocat drumul dintre Ceabahar 
şi Irashar.

În sud-estul Iranului,

Turişti răpiţi Circa 600 de militari vor fi 
trimişi ca întăriri pentru cei 400 
desfăşuraţi deja în zona din Peru 
afectată de cutremurul de mier-
curi, pentru a împiedica jafurile 
şi a restabili ordinea. Locuitorii 
din oraşele parţial distruse şi pri-
vate deseori de electricitate au 
semnalat prezenţa bandelor de 

hoţi care fură din casele în ruină. 
La Chincha (400 de kilometri sud 
de Lima), populaţia este speriată 
de informaţiile privind evadarea 
a 600 de deţinuţi „extrem de 
periculoşi”, în momentul prăbu-
şirii clădirii închisorii Tambo de 
Mora.

Un elicopter militar, care trans-

porta ajutoare umanitare pentru 
sinistraţii cutremurului din Peru, 
s-a prăbuşit vineri în apropierea 
oraşului Ica (sud), fără a provo-
ca victime, cei şapte membri ai 
echipajului elicopterului Marinei 
scăpând doar cu câteva contuzii.

Peru

După cutremur, jafuri

Seif al-Islam, fiul liderului libi-
an Mouammar Khadafi, a averti-
zat statele europene care au mi-
siuni militare în Irak şi Afganistan 
cu privire la riscul inevitabil al 
unor atacuri teroriste comise 
de extremişti islamişti, potrivit 
site-ului Novinite.com. „Singura 

soluţie pentru combaterea radi-
calismului este retragerea rapidă 
a trupelor occidentale din Irak 
şi Afganistan, precum şi soluţio-
narea problemei palestiniene”, 
a declarat Seif al-Islam, citat de 
agenţia austriacă APA. El a făcut 
aceste declaraţii în Austria, unde 

efectuează o vizită la invitaţia 
lui Joerg Haider, fostul lider al 
Partidului Libertăţii (de dreapta). 
Seif al-Islam a precizat că inclusiv 
ofertele de asistenţă economică 
şi umanitară pot expune naţiuni-
le occidentale la atacuri din par-
tea extremiştilor.

Atacuri teroriste

Avertisment pentru Europa

Casa Albă intenţionează să se 
folosească de un raport privind 
progresele din Irak, care urmea-
ză să fie prezentat luna viitoare, 
pentru a propune un plan de 
reducere treptată a trupelor din 

această ţară, începând de anul 
viitor, potrivit The New York 
Times, ediţia electronică. Un 
oficial din cadrul administraţiei 
americane a declarat că obiecti-
vul acestui anunţ este acela de a 

contracara presiunile exercitate 
de opinia publică în vederea 
unei retrageri mai rapide a tru-
pelor americane din Irak.

Casa Albă

Pregătiri pentru retragerea 
din IrakAr
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Poliţia CFR, în acţiune

Siguranţa călătorilor 
e... ca în tren?

] „Viaţa liberă” vă prezintă în exclusivitate (la nivel naţional şi local) raportul de cercetare pe 2007 asupra 
siguranţei călătorilor, raport emis de Institutul pentru Cercetarea şi Prevenirea Criminalităţii

Zilele trecute v-am informat că 
la Biroul Anticorupţie Galaţi, de la 
1 august a.c., s-a schimbat şeful, 
conducătorul acestei structuri 
fiind acum subinspectorul Halil
Adinan, un tânăr poliţist de la 
Tulcea. Până la noi ordine şi fap-
te de arme ale nou-veniţilor, vă 
prezentăm, iată, pe scurt, câteva 
date cu privire la dinamica fapte-
lor de corupţie instrumentate de 
lucrătorii Biroului Anticorupţie 
pentru judeţul Galaţi, în trimes-
trul II a.c., pe care le-am obţinut 
prin intermediul inspectorului 
principal Nicuşor Pletea, purtă-
torul de cuvânt.

Mită, dare de mită şi... MIRA

Concret, la structura 
Anticorupţie gălăţeană s-au în-
registrat 14 lucrări penale. Cinci 
dintre acestea s-au referit la in-
fracţiunea de luare de mită, pa-
tru – dare de mită, una – trafic de
influenţă, două – abuz în serviciu
contra intereselor persoanelor,  
câte una de evaziune fiscală şi
fals şi uz de fals. Deosebită faţă  
de aceeaşi perioadă a anului 
trecut, e diversificarea gamei de
infracţiuni constatate de lucrăto-

rii biroului amintit. „Ca subiecţi 
activi ai infracţiunilor constata-
te s-au remarcat 20 de funcţio-
nari ai Ministerului Internelor şi 
Reformei Administrative (MIRA), 
precum şi zece persoane care nu 
au legătură cu ministerul.

E interesant de reţinut că pa-
tru astfel de lucrări au fost iniţiate 
de lucrători MIRA. Aceştia au fost 
ademeniţi de diverşi cetăţeni (în-
cercau să intre sau să iasă ilegal 
din ţară) cu sume de bani  dar au 
refuzat şi au anunţat organele în 
drept. Şi mai interesant e că şase  
lucrări de acest gen au vizat chiar 
funcţionari MIRA, care au pretins 
sume de bani pentru a nu-şi în-
deplini sau pentru a-şi îndeplini 
în mod defectuos sarcinile de 
serviciu, precum şi pentru a in-
terveni pe lângă alţi funcţionari 
în scopul obţinerii de avantaje 
materiale.

Telverde şi flagrantul

E de asemenea de reţinut în 
ce mod au fost iniţiate astfel de 
lucrări. Ei bine, trei dintre aces-
tea au avut la bază apelurile 
telefonice primite pe linia tel-
verde a DGA (Direcţia Generală 

Anticorupţie), patru provin 
din sesizările Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie cu privire la 
încercările de mituire ale angaja-
ţilor acestei structuri, două prin 
exploatarea informaţiilor de la 
nivelul biroului şi cinci au fost 
generate de sesizările diverselor 
persoane.

În perioada la care ne referim 
au fost organizate patru acţiuni 
de prindere în flagrant de către
lucrătorii Biroului Anticorupţie 
Galaţi împreună cu procurori din 
cadrul unităţilor de parchet com-
petente. Iată şi un exemplu. 

CD-uri şi DVD-uri 
contrafăcute

În ziua de 7 iunie 2007, în ju-
rul orei 6,00, un echipaj mobil 
din cadrul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Oancea a oprit pentru 
un supracontrol, în localitatea 
Găneşti, un autocar ce avea ca 
destinaţie Italia. Autovehiculul 
era condus de P. Ion care avea 
dublă cetăţenie (română şi mol-
doveană). În  urma controlului 
s-au descoperit nedeclarate la 
intrarea în ţară, 590 de pachete 
de ţigări, 1.866 DVD-uri şi 765 

CD-uri susceptibile a fi contra-
făcute, precum şi 2.350 coperte 
pentru suporturi media ce urmau 
a fi distribuite pe piaţa neagră.
Poliţiştii de frontieră l-au infor-
mat pe şofer că a încălcat legea 
drepturilor de autor. Acesta, în 
replică, pentru a nu i se întocmi 
actele de constatare a infracţiu-
nii de deţinere sau transport în 
vederea distribuirii de produse 
piratate şi pentru a nu i se confis-
ca marfa a oferit 500 euro unuia 
dintre poliţiştii de frontieră. Dar 
agentul de poliţie a anunţat 
imediat şeful de tură, care la rân-
du-i, a sesizat ofiţerii DGA Galaţi.
Aceştia, împreună cu un procu-
ror de la Parchetul de pe lângă 
Tribunalul Galaţi, au organizat… 
flagrantul.

Poate că acest exemplu, 
alături de datele prezentate mai 
sus, îi vor pune un pic pe gân-
duri pe cei obişnuiţi sau care 
mai încearcă din când în când 
să facă vreun gest ce poate fi in-
terpretat, cel puţin de către unii, 
ca fiind act de corupţie în toată
regula.

A consemnat 
Ştefan Dimitriu        

Flash Poliţia 
Transporturi
Din nou, acasă

„Zilnic, Poliţia 
Transporturi Galaţi pri-
meşte în jur de 20-25 
de telegrame de averti-
zare de la Inspectoratul 
General al Poliţiei 
Române, toate cu pri-
vire la minori fugiţi de 
acasă”, explică Petrică 
Hahui, comisar-şef al 
P.T. Galaţi. Astfel, Poliţiei 
Transporturi îi revine 
sarcina de a-i identifica
pe micuţii fugari, de a le 
chema părinţii (în cazul 
în care minorii fac par-
te din Regionala Galaţi) 
sau de a-i interna într-un 
centru pentru minori, 
până la sosirea Poliţiei 
din judeţul de reşedinţă 
al copiilor. Poliţia îi preia 
pe copiii daţi în urmărire 
şi îi „înapoiază” familiilor 
din care provin.

Chiuituri nocturne, 
în gară!

„Tecuciul a ajuns să 
fie într-adevăr o zonă cu
probleme în ceea ce pri-
veşte furturile din două 
motive”, explică Petrică 
Hahui, comisarul-şef 
al Poliţiei Transporturi 
Galaţi, „1. pentru că în 
Tecuci toate barurile şi 
restaurantele se închid 
la ora 22,00 sau 23,00 şi 
numai cel din gară func-
ţionează non-stop şi 2. 
pentru că din cele 12 
funcţii de agent de poli-
ţie câte ar fi necesare, în
acest moment sunt dis-
ponibile doar şase şi nu-
mai patru sunt ocupate. 
În plus, trec foarte multe 
trenuri prin Tecuci-Sud şi 
Tecuci-Nord şi avem de-a 
face cu fenomenul de 
vagabondaj în vagoane, 
lucru extrem de greu de 
controlat cu atât de puţin 
personal”.

Doar opt regionale

Regionala Poliţiei 
Transporturi Galaţi cu-
prinde patru judeţe: 
Galaţi, Brăila, Buzău şi 
Vrancea. Toate cele pa-
tru judeţe se subordo-
nează Galaţiului, locul în 
care se face centralizarea 
tuturor datelor. În ţară 
există doar opt regio-
nale – Galaţi, Bucureşti, 
Craiova, Timişoara, Cluj, 
Braşov, Iaşi, Constanţa.

Încă un dobitoc

Ciobanul Zamfirel I.,
în vârstă de 20 de ani, 
din comuna Fârţăneşti, 
judeţul Galaţi, a avut la 
începutul săptămânii 
trecute proasta inspiraţie 
să arunce cu o piatră în 
trenul Galaţi-Bârlad. Din 
fericire, inconştienţa tâ-
nărului cioban nu a făcut 
victime, dar pentru că 
omul a reuşit să spargă 
un geam mare de vagon, 
i s-a întocmit dosar penal 
pentru distrugere. 

Elena Parapiru

Personal, adică murdar

Două treimi dintre respon-
denţi au considerat că gradul de 
siguranţă al călătoriilor cu trenul 
este ridicat. Iar asta, în condiţiile 
în care oamenii de mai sus aleg 
să meargă cu un singur tip de 
tren (personal, accelerat, inter-
city). Totuşi, gradul de siguranţă 
a fost diferit apreciat, în funcţie 
de tipul de tren: cum era de aş-
teptat, oamenii dau cel mai pu-
ţin credit căruţei cu motor diesel 
– personalul. Doar în trenurile ra-
pid şi intercity, toate categoriile 

de călători se simt în siguranţă. 
Asta în timp ce persoanele pro-
venite din mediul urban mani-
festă mari reţineri când merg cu 
acelaşi… personal!

Locurile în care oamenii se 
simt expuşi pericolelor sunt, cu 
precădere, vecinătatea haltelor, 
haltele C.F.R. sau vecinătatea 
gărilor. Principala sursă de ne-
mulţumire a respondenţilor este 
lipsa curăţeniei din trenuri şi gări 
(61 la sută), iar o pondere mare o 
are existenţa cerşetorilor, a vân-
zătorilor ambulanţi, a beţivilor  
(37 la sută), nemaivorbind de lip-

sa de confort în compartimente 
şi săli de aşteptare (33 la sută).

De ce ne temem?

În special de furtul din buzu-
nare, de furtul din geantă sau 
chiar de dispariţia bagajului de 
mână (ca să nu mai amintim 
de tâlhării!). Paza insuficientă a 
trenurilor de către personalul 
specializat este, de asemenea, 
un factor generator de nesigu-
ranţă (31 la sută dintre călătorii 
cu trenul apreciind-o astfel). Mai 
lipsesc din enumerare doar per-

soanele care induc, într-un fel sau 
altul, frica: cerşetorii (39,5 la sută), 
beţivii (36,8) sau cei cu evidente 
preocupări infracţionale (30,8 la 
sută).

28 la sută dintre călătorii in-
vestigaţi menţionează că în ulti-
mul an au fost victime ale unor 
acte antisociale (cu frecvenţă mai 
mare în tren, decât în gări). Cel 
mai des răspunsurile intervievaţi-
lor vizează agresiunea verbală (52 
la sută – în tren, 21 la sută – în sta-
ţiile C.F.R.). Victimele preferate au 
fost în ultimul an femeile, tinerii şi 
persoanele din mediul rural.

S-a pierdut la Galaţi
În staţia C.F.R. Galaţi a fost prins Georgian A., în vârstă de 15 ani, 

din oraşul Roman, judeţul Neamţ, elev. Copilul era dat în urmări-
re de Poliţia Română, pentru că fugise de acasă. Până la sosirea 
unui echipaj de poliţie din Roman, adolescentul a fost internat la 
Centrul de Primire Minori Galaţi.

Elena Parapiru

Este necesară o singură 
călătorie cu trenul. Şi toată 
lumea are întipărite în 
minte wc-uri urât mirosi-
toare (sau nu – şi atunci 
e clar că nu aţi mers cu 
personalul); şi toată lumea 
şi-i aminteşte pe copiii 
drăguţi care salută de pe 
vreo câmpie de aiurea. 
Unii chiar ne amintim, 
dacă am fost inspiraţi şi 
ne-am aplecat să ne legăm 
şireturile, când un bolo-
van a trecut prin geamul 
vagonului şi s-a lipit de 
tetiera de care doar ce ne 
îndepărtasem. Bolovan 
aruncat tot de unul dintre 
copiii ăia drăguţi, de mai 
devreme...

Pe la ce oră 
primiţi 
cu agresiunea?

Ziua, între 12,00 şi 18,00, do-
vedeşte studiul (40 la sută), şi 
mai ales în trenurile de tip per-
sonal. O altă problemă – dar 
cu implicaţii mult mai adânci 
– este aceea legată de faptul 
că mai mult de jumătate dintre 
cei chestionaţi admit că au fost 
martori la o agresiune asupra 
altei persoane (în tren sau gară), 
dar nu au intervenit!

Oamenii cred că Poliţia este 
eficientă în mare măsură (52,7 la
sută) în protejarea siguranţei ce-
lor care călătoresc cu trenul. 

Hai rapid, rapid, rapid...

Studiul are ca scop observa-
rea corectă a percepţiei călători-
lor asupra siguranţei călătoriilor 
cu trenul, iar Regionala Galaţi 
(cuprinzând judeţele Galaţi, 
Brăila, Buzău şi Vrancea) este 
una dintre cele opt  participan-
te la chestionar. Toţi cei care au 
răspuns întrebărilor din cadrul 
studiului sunt majori şi au călă-
torit de două-trei ori cu trenul în 
ultimele şase luni. 

Până la următoarea călătorie 
cu trenul, mergeţi la baie, daţi 
drumul la apă şi desfătaţi-vă! 
Toate lucrurile mărunte care 
vă fac fericit şi care vă lipsesc 
în bouvagonul slinos, le aveţi 
acum la nas!

Elena Parapiru

Corupţie dinamică 

S-au diversificat şi infracţiunile

Blocul N5 
din I.C.Frimu:
agitaţie 
mare 
şi mâncare 
uitată 
pe foc!
Foto: Elena 
Parapiru

EXCLUSIVITATE „Garda” 
şi clienţii 
din august
Pâinea, băutura 
şi tutunul
Planul de atac

De la conducerea Gărzii 
Financiare – Secţia Galaţi 
am aflat că, în luna august,
dar nu numai în acest in-
terval de timp, domeniile 
de activitate ce se vor afla
cu preponderenţă în aten-
ţia echipelor de control 
financiar- fiscal sunt cele
ale producerii şi comer-
cializării produselor de 
morărit şi panificaţie, 
băuturilor alcoolice, tu-
tunului şi uleiurilor mi-
nerale. În acest scop s-a şi 
întocmit un plan de măsu-
ri care urmează să fie pus
în operă în colaborare cu 
Poliţia şi Direcţia Agricolă.

Am înţeles că necesita-
tea intensificării controa-
lelor în domeniile amintite 
s-a impus în urma analizei 
fenomenului infracţional, 
a sesizărilor asociaţiilor 
patronale, precum şi ale  
mass-media.

De la autorizări 
la banderole 
de marcare

Ce vor verifica pe te-
ren colectivele de lucru? 
În domeniul producerii şi 
comercializării produselor 
de morărit şi panificaţie,
de exemplu, se vor verifica
condiţiile pe care agenţii 
economici în cauză le în-
deplinesc sau nu în vede-
rea eliberării autorizaţiei 
de antrepozit fiscal, pre-
cum şi  licenţele de fabri-
caţie pentru produsele 
obţinute. De asemenea, 
se va verifica respectarea
legalităţii privind aprovi-
zionarea cu materie primă, 
producţia şi comercializa-
rea alcoolului şi băuturilor 
alcoolice, respectarea dis-
ciplinei financiar-contabile
şi a reglementărilor fiscale
în domeniu, stocurile de 
banderole de marcare şi 
modul de utilizare a aces-
tora. Nu vor scăpa unor 
astfel de controale nici 
agenţii economici care 
achiziţionează băuturi al-
coolice din state membre 
ale UE. Ei vor fi urmăriţi şi
verificaţi dacă şi-au achitat
obligaţiile fiscale către bu-
getul de stat.

În domeniul comercia-
lizării tutunului şi produ-
selor din tutun vor fi veri-
ficate legalitatea modului
în care este achiziţionată 
materia pentru procesarea 
şi comercializarea produ-
selor din tutun, stocurile 
de banderole de marca-
re şi modul de utilizare a 
acestora prin comparaţie 
cu evidenţele financi-
ar-contabile, încadrarea în 
pierderile tehnologice în 
situaţia în care procentul 
de pierderi este mai mare 
de cinci la sută. În fine,
în domeniul producerii 
şi comercializării uleiuri-
lor minerale se va urmări 
respectarea condiţiilor în 
vederea eliberării autori-
zaţiei de antrepozit fiscal,
a agenţilor economici uti-
lizatori finali de produse
neaccizate din acest do-
meniu, respectarea disci-
plinei financiar-contabile
şi a reglementărilor fiscale
în domeniu.  

Ştefan Dimitriu

Gălăţeni, 
e groasă!
Pompieri 
la stins... 
mâncarea

În afară de faptul că 
vecinii – care îl auziseră în 
trecut pe locatarul blocu-
lui N5, din I.C.Frimu, cum 
ameninţă că odată şi-odată 
tot dă el foc la apartament 
– s-au speriat de moarte 
când au simţit mirosul de 
fum şi ars, ieri, la ora 14,30 
nu s-a întâmplat mai nimic 
la locaţia mai sus-amintită. 
A, ba da. Au venit două ma-
şini de pompieri să stingă... 
mâncarea. În plus, locatarul 
cu pricina, bine abţiguit, a 
fost urcat cu forţa în maşi-
na Poliţiei. Care nu părea 
deloc indiferentă la acuzele 
care i se aduceau cetăţea-
nului nostru. Emoţiile au 
trecut, iar respectivul, după 
o scurtă vizită la secţie, se 
va întoarce la domiciliu. 
Unde îl va aştepta o oală 
arsă şi multă ostilitate… 
proaspătă.

 Elena Parapiru
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FOTBAL

BURSA 
TRANSFERURILOR

Atacantul brazilian Fabinho 
a înscris cel mai rapid gol din 
istoria competiţiilor FIFA, des-
chizând scorul în secunda 9 a 
meciului cu Noua Zeelandă, 
din cadrul Cupei Mondiale un-
der 17, disputat sâmbătă, la 
Jeju. Partida a fost câştigată de 
Brazilia, cu scorul de 7-0.

Prin performanţa sa, Fabinho 
îl devansează în topul celor mai 
rapizi marcatori pe turcul Hakan 
Şukur, care a înscris în secunda 
11 a meciului Turcia - Coreea 
de Sud, la Cupa Mondială din 
2002.

D.C.P.

Doi gălăţeni la lotul de tineret
Antrenorul Emil Săndoi a convocat 18 jucători în naţionala de tineret a României 

pentru meciul amical cu Anglia, care va avea loc marţi, de la ora 21.45, la Bristol. 
Printre cei convocaţi se află şi doi gălăţeni, de la Oţelul, Cristian Sârghi şi Silviu Ilie.

În acelaşi timp, echipa under 21 a României va întâlni miercuri, de la ora 17.00, la 
Bratislava, reprezentativa de tineret a Slovaciei, într-un meci amical.

D.C.P.

[ COMPETIŢII
[  ŞTIRI 
[  REZULTATE

Bronz 
european 
la handbal 
tineret

HANDBAL. Echipa 
naţională de handbal 
feminin a României a 
câştigat medaliile de 
bronz la Campionatul 
European de tineret de 
la Izmir (Turcia), după 
ce a învins, ieri, în fina-
la mică, reperzentativa 
Suediei, cu scorul de 
36-31 (15-14). În semi-
finalele competiţiei, 
jucătoarele antrena-
te de Gavril Kozma au 
fost învinse, cu scorul 
de 29-24, de reprezen-
tativa Danemarcei. În 
cealaltă semifinală, 
Spania - Suedia 29-22. 
Finala mare, Danemarca 
- Spania, s-a disputat 
după închiderea ediţiei 
noastre.

POLO. Reprezen-
tativa de polo tineret 
a României a fost în-
vinsă, cu scorul de 15-7, 
de echipa similară a 
Germaniei, în competi-
ţia amicală Turneul ce-
lor Patru Naţiuni, care se 
desfăşoară la Duisburg.

HANDBAL. Naţionala 
de handbal feminin a 
României a fost învin-
să, în cel de-al doilea 
meci la Cupa Pannon, 
din Ungaria, cu scorul 
de 35-32, de reprezen-
tativa similară a Rusiei, 
campioana mondială 
en-titre. În ultimul meci 
al competiţiei, România 
a învins Polonia, cu sco-
rul de 28-22.

M O T O C I C L I S M . 
Pilo tul spaniol Hector 
Faubel a câştigat Marele 
Premiu al Cehiei la 125 
cc, a unsprezecea etapă a 
Campionatului Mondial 
de Motociclism Viteză, 
disputat, ieri, pe circui-
tul de la Brno. Românul 
Robert Mureşan a aban-
donat. Faubel a adus 
a 300-a victorie pen-
tru piloţii spanioli în 
Campionatul Mondial. 
Cursa de la clasa 250 
cc a revenit spaniolului 
Jorge Lorenzo. Această 
ultimă cursă a fost cea 
cu numărul 2.500 (toate 
categoriile) din istoria 
Campionatului Mondial 
de Motociclism Viteză, 
de la înfiinţarea sa în 
1949. În cea de-a treia 
întrecere a zilei, cursa 
de MotoGP, s-a im-
pus australianul Casey 
Stoner.

AUTOMOBILISM. Pi-
lo tul francez Sebastien 
Loeb a câştigat, ieri, 
Raliul Germaniei, a zecea 
etapă a Campionatului 
Mondial de Raliuri 
(WRC). Loeb a fost ur-
mat de Francois Duval şi 
Mikko Hirvonen.

BOX. Pugilistul ger-
man de origine armea-
nă Arthur Abraham şi-a 
păstrat titlul mondial la 
categoria mijlocie, ver-
siunea IBF, după ce l-a 
învins, la Berlin, pe ar-
meanul Khoren Gevor, 
prin KO în runda a 11-a. 
Arthur Abraham (27 de 
ani) are în palmares 34 
de victorii în tot atâtea 
meciuri disputate la 
profesionism, 19 dintre 
acestea fiind obţinute 
înainte de limită.

RUGBY. Repre zen-
tativa de rugby a Italiei 
a învins, sâmbătă, cu 
scorul de 36-12, echipa 
Japoniei, într-un meci 
de pregătire în vederea 
Cupei Mondiale. Într-un 
alt meci de pregătire, 
Canada - Portugalia 
42-12.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Vedete 
la Cardiff

[ Fostul fotbalist 
al echipelor Atletico 
Madrid, Leeds şi 
Chelsea, Jimmy Floyd 
Hasselbaink, a semnat 
un contract pe un sezon 
cu gruparea Cardiff City, 
din liga a doua engleză. 
Hasselbaink (35 de ani) 
va face cuplu în atacul lui 
Cardiff cu Robbie Fowler, 
o altă nouă achiziţie a 
clubului galez.

[ Atacantul italian 
Antonio Cassano a fost 
împrumutat de clubul 
Real Madrid, pentru 
un sezon, cu clauză de 
cumpărare definitivă, 
la gruparea italiană 
Sampdoria Genova. 
Clubul italian va plăti o 
treime din salariul fot-
balistului (1,2 milioane 
euro), restul urmând să 
fie plătit de Real.

[ Fostul internaţional 
olandez Phillip Cocu 
a semnat un contract 
pentru un sezon cu gru-
parea Al-Jazeera, din 
Emiratele Arabe Unite. 
Cocu (36 de ani), care nu 
şi-a prelungit contrac-
tul cu PSV Eindhoven la 
finalul sezonului trecut, 
a evoluat de 101 ori în 
naţionala Olandei, pen-
tru care a marcat zece 
goluri.

[ Mijlocaşul echipei 
Newcastle, Kieron Dyer 
(28 de ani), s-a transfe-
rat la West Ham United, 
durata contractului şi 
valoarea transferului ne-
fiind dezvăluite. Potrivit 
presei, acordul s-a sem-
nat pentru circa 11 mi-
lioane de euro.

[ Atacantul egiptean 
al echipei Tottenham, 
Mido, a semnat un con-
tract pe patru sezoane 
cu Middlesbrough. Mido 
(24 de ani) s-a transfe-
rat la a opta echipă în 
ultimele nouă sezoane. 
Valoarea transferului 
este de 10 milioane de 
euro.

D.C.Predescu

Tehnicianul Florin Cioroianu 
a demisionat din funcţia de 
antrenor principal al echi-
pei Universitatea Craiova, 
după meciul din deplasare cu 
Pandurii Tg.Jiu, pierdut cu sco-
rul de 2-0. Cioroianu a anunţat 
că renunţă la funcţie «pentru bi-
nele echipei», însă în cursul zilei 
de ieri oficialii olteni au respins 
demisia tehnicianului, astfel 
că acesta va rămâne în funcţie. 
Florin Cioroianu a preluat con-
ducerea tehnică a Universităţii 
Craiova pe 21 aprilie 2007.

În acelaşi timp, jucătorii 
D.Stoica, Gărgălie, Săceanu 
şi Dina au fost excluşi din lo-
tul formaţiei craiovene, fiind 
trimişi, până la finalul contracte-
lor, la echipa a doua a clubului. 
Decizia i-a aparţinut patronului 
Adrian Mititelu, care a precizat 
că obiectivul grupării s-a schim-
bat, din obţinerea calificării în-
tr-o cupă europeană, în evitarea 
retrogradării.

D.C.P.

Proverbul cu „aşchia nu sare 
departe de trunchi” are o aplicabi-
litate sută la sută în cazul pe care îl 
„dezbatem” astăzi.

Mama - profesor de educaţie 
fizică şi antrenor de baschet, tatăl 
- profesor de educaţie fizică şi an-
trenor de fotbal. Din această „com-
binaţie” nu putea să rezulte decât 
un... profesor de educaţie fizică şi 
antrenor!

Silvia Andrada Popescu - Miron 
după căsătorie - este eroina rându-
rilor de faţă. Are 28 de ani şi aproa-
pe jumătate i-a petrecut pe terenul 
de baschet. A jucat numai la Liceul 
cu Program Sportiv: la junioare, se-
nioare - în Divizia B şi A. A îndeplinit 

rolul de conducător de joc şi apă-
rător. Îndrumători i-au fost Aneta 
Popescu (mama sa) şi Tudose 
Teodoraşcu - un alt profesor care 
se identifică cu baschetul de la LPS. 
Evident, pasiunea sa nu putea fi de-
cât aceea pentru sportul cu mingea 
la coş (mai ales că soţul său - Mihai 
Miron - a jucat tot baschet!)

Andrada - cum îi place să i se 
spună - a absolvit cursurile Liceului 
cu Program Sportiv (ca şi mama 
sa, cu mulţi ani în urmă...). A ur-
mat cursurile Facultăţii de Educaţie 
Fizică şi Sport din Galaţi şi a depăşit 
cu brio examenul de masterat sus-
ţinut la Iaşi.

La ora actuală este profesor cu 

acte în regulă! La LPS, evident, unde 
este şi antrenor, dar şi diriginte. Are 
deja o vechime de şase ani.

Cu echipele liceului a devenit 
vicecampioană naţională, deţi-
ne două titluri de vicecampioană 
naţională şcolară, precum şi alte 
locuri II şi III. În acest an s-a clasat 
pe locul IV la Under 18 şi pe locul V 
la Under 16.

Pentru că  depune multă pasiu-
ne şi mult suflet în tot ceea ce face, 
Andrada Miron a fost cooptată în 
echipa de tehnicieni a lotului naţio-
nal de junioare II şi I (Under 16 şi 18 
ani). Anul trecut, echipa României 
- cu Andrada la timonă, în funcţia 
de antrenor secund - a ocupat locul 

al treilea la Campionatul European 
(Grupa B), desfăşurat în Finlanda, 
turneu în care gălăţeanca Doiniţa 
Panait a fost titulară. Anul aces-
ta, la Timişoara, selecţionata ţării 
noastre s-a clasat pe locul al II-lea, 
reuşind promovarea în Grupa A 
- grupa de elită a baschetului con-
tinental.

Promovarea Andradei la lotul 
naţional nu a fost întâmplătoa-
re. Gălăţeanca noastră a mers, de 
fiecare dată, şi cu câteva jucătoare 
de la  LPS. Jucătoare de valoare, 
precum Doiniţa Panait, Irina Borş, 
Violeta Radu, Adina Lovasz (parti-
cipantă, în acest an, la CE din Italia, 
cu echipa  Under 16), Gabriela 

Necula, Beatrice Alaiba, Lavinia 
Mitache.

Succesele evidenţiate în rân-
durile de faţă ne arată că la Galaţi 
baschetul se plasează pe coordo-
natele favorabile performanţei. 
Cu puţină dragoste  şi interes din 
partea diriguitorilor oraşului (dar 
şi a oamenilor cu posibilităţi finan-
ciare), sportul cu mingea la coş de 
la noi ar putea ajunge la cote şi mai 
înalte. Ne referim la echipele de se-
niori şi senioare, pentru că la juniori 
şi junioare suntem buni pe toate 
planurile!

Gh.Arsenie

Cu o săptămână înaintea 
startului în noul campionat, 
echipele din Liga a II-a şi-au 
verificat încă o dată  potenţia-
lul de joc. FCM Dunărea Galaţi 
a întâlnit o colegă de eşalon 
- FCM Bacău. Meciul s-a dis-
putat  la Galaţi şi s-a încheiat 
cu succesul oaspeţilor la sco-
rul de 2-0 (goluri - Geamăn şi 
Boghean).

În pofida scorului nefavora-
bil, gălăţenii şi-au creat multe 
ocazii la poarta adversă. Din 
păcate, însă, acestea au fost 
irosite. Au ratat Buteseacă - de 
două ori, Pleşa şi Bourceanu, 
din poziţii de singuri cu porta-
rul advers.

În jocul gălăţenilor se resim-
te lipsa celor trei jucători expo-
nenţiali - Stoicescu şi Nejneru 
(plecaţi la Buzău) şi Milea (la 
Poli Iaşi). Rolul lor va fi cu greu 
îndeplinit de mai tinerii jucă-
tori pe care antrenorul Adrian  

Hârlab îi are în lot. Pentru că 
transferurile pentru viitorul se-
zon vor continua până la sfâr-
şitul lunii, nu este exclus ca în 
zilele următoare să sesizăm 

unele noutăţi în lotul celei de-a 
doua echipe a Galaţiului.

În meciul cu FCM Bacău, 
„unsprezecele” de start a ară-
tat astfel: Măstăcan - Savin, 

Em.Cristian, Velescu, Crăciun 
- Pleşa, Ionilă, Bourceanu, 
Voicu - Apostol, Buteseacă. Pe 
parcursul meciului au mai intrat 
în  teren Drăgoi şi Budur (por-

tari) - Cr.Ilie, Dascălu, Cucu, Vali 
Munteanu, Dragoş Munteanu, 
Vlasiu şi Lungu.

Sâmbătă, în prima etapă a 
noii ediţii de campionat, FCM 
Dunărea va juca pe teren pro-
priu cu FC Botoşani.

* Şi nou-promovata în Liga a 
III-a Bujorii Tg.Bujor şi-a încheiat 
perioada de pregătire. Elevii an-
trenorului Puiu Antohi au susţi-
nut şi un ultim meci de verifica-
re: 1-1 cu CSO Ianca. Întâlnirea 
s-a disputat, sâmbătă, pe sta-
dionul din Tg.Bujor, acolo unde 
nu a mai avut loc un joc oficial 
de fotbal de 33 de ani, de când 
bujorenii activau în Divizia C. 
Golul gazdelor l-a avut ca autor 
pe Postolea. Supus unor lucrări 
de reamenajare, stadionul din 
Tg.Bujor întruneşte condiţiile 
de a fi omologat pentru sezonul 
care va debuta peste cinci zile!

Gh.Arsenie

GERMANIA. Rezultate în-
registrate, vineri şi sâmbătă, 
în etapa a doua a campiona-
tului Germaniei: FC Karlsruhe 
- Hanovra 96 1-2, MSV Duisburg 
VfL Wolfsburg 1-3 (ultimul gol 
al meciului a fost marcat, în mi-
nutul 72, de atacantul Sergiu 
Radu; fotbalistul român se 
află la a doua reuşită, după ce 
a punctat şi în prima rundă), 

Hertha Berlin - VfB Stuttgart 
3-1, Arminia Bielefeld - Eintracht 
Frankfurt 2-2, Hansa Rostock 
- FC Nurnberg 1-2, Schalke 04 - 
Borussia Dortmund 4-1, Werder 
Bremen - Bayern Munchen 0-4.

ANGLIA. Rezultate înre-
gistrate, sâmbătă, în etapa a 
treia a campionatului Angliei: 
Portsmouth - Bolton Wanderers 
3-1, Birmingham City - West Ham 

0-1, Fulham - Middlesbrough 
1-2, Reading - Everton 1-0, 
Tottenham - Derby 4-0, Wigan 
- Sunderland 3-0, Newcastle 
- Aston Villa 0-0.

FRANŢA. Rezultate înre-
gistrate, sâmbătă, în etapa a 
IV-a a campionatului Franţei: 
Sochaux - AS Monaco 0-3, 
Toulouse - RC Strasbourg 1-3, 
AS Saint-Etienne - Girondins 
Bordeaux 0-0, Auxerre - Caen 
1-0, Metz - Paris Saint-Germain 
0-0, Le Mans - OSC Lille 1-1, 
Lorient - Olympique Lyon 2-1.

D.C.Predescu

Pugilistul gălăţean 
Lucian Bute, care îl va 
întâlni pe columbianul 
Alejandro Berrio (într-un 
meci în care acesta din 
urmă îşi va apăra centura 
la categoria supermijlocie, 
versiunea IBF), s-a declarat 
încrezător în şansele sale 
de a învinge şi de a deveni 
campion mondial. «Sunt 
bucuros că voi boxa în faţa 
fanilor mei. Mi-am înce-
put deja pregătirile şi sunt 
încrezător că voi câştiga şi 
voi deveni campion mon-
dial», a spus pugilistul din 
Pechea. «Adversarul meu 
are 25 de victorii obţinute 
prin KO, loveşte puternic, 
este agresiv, dar nu îmi este 
teamă», a adăugat Lucian 
Bute.

Antrenorul Stephan 
Larouche crede că Bute 
poate câştiga datorită mo-
dului înşelător în care se 
mişcă în ring. «Lucian va 
avea o strategie în care va 
ţine cont de atuurile sale. 
Armele lui Bute sunt simţul 
distanţei, echilibrul şi exac-
titatea. Cu aceste arme este 
greu să pierzi”, a precizat 
Larouche.

Stephan Larouche nu a 
dorit să precizeze ce sumă 
vor încasa cei doi pugilişti  
pentru  acest   meci,  dar 
a precizat că va fi cea mai 
importantă de până acum 
pentru ambii sportivi.

Bute va boxa cu Berrio la 
“Bell Centre” din Montreal, 
pe 11 octombrie.

D.C.Predescu

FCM Dunărea - înaintea 
unui nou start!...

Mititelu taie şi spânzură

Revoluţie la Craiova!
] Florin Cioroianu a demisionat, dar va rămâne în funcţie 

] Patru jucători au fost excluşi din lot 

Wolfsburg s-a impus clar la Duisburg

GOLURI, GOLURI...

Sergiu Radu înscrie din nou

Cel mai rapid gol

„Să depui mult suflet în tot ceea ce faci!...”
PROFIL

Lucian Bute:

Sunt încrezător că voi 
deveni campion mondial

Lucian Bute, alături de antrenorul 
Stephan Larouche
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Din SPORTUL

gãlãþean

CLASAMENT
1. Rapid Bucure�ti 4 3 1 0  10-6 10 (+4)
2. Steaua Bucure�ti 3 3 0 0  4-1 9 (+3)
3. FC Vaslui 4 2 2 0 8-4 8 (+2)
4. Unirea Urziceni 4 2 1 1  11-8 7 (+1)
5. CFR Cluj-Napoca 3 2 1 0  6-3 7 (+4)
6. Dinamo Bucure�ti 4 2 1 1  6-4 7 (+1)
7. Poli Timi�oara 4 2 1 1  9-8 7 (+1)
8. Pandurii Tg.Jiu 4 2 1 1  5-4 7 (+1)
9. Poli Ia�i 4 2 0 2  6-5 6 0

10. U.T. Arad 4 1 2 1 5-5 5 (-1)
11. Gloria Bistri�a 4 1 2 1  6-7 5 (-1)
12. Universitatea Craiova 4 1 0 3  6-7 3 (-3)
13. Ceahl�ul P. Neam� 4 1 0 3  5-7 3 (-3)
14. O�ELUL GALA�I 4 1 0 3  5-8 3 (-3)
15. Farul Constan�a 4 1 0 3  2-6 3 (-3)
16. Gloria Buz�u 4 1 0 3  2-9 3 (-3)
17. "U" Cluj 4 0 2 2  5-7 2 (-4)
18. Dacia Mioveni 4 0 2 2  4-6 2 (-4)

[ Fostul căpitan al echi-
pei Olympique Lyon, Claudio 
Cacapa, a debutat la Newcastle 
şi a devenit jucătorul 1.000 al 
clubului englez, la această gru-
pare evoluând, de la înfiinţare şi 
până la intrarea brazilianului pe 
teren, 999 de fotbalişti. Clubul 
din Newcastle a fost înfiinţat în 
anul 1892.

[ Antrenorul român Dorian 
Marin se numără printre cei apro-
ximativ 80 de tehnicieni care can-
didează pentru postul de selec-
ţioner al Camerunului. Pe listă se 
află şi antrenori cunoscuţi în plan 
mondial, precum Otto Pfister, 
Philippe Troussier şi Jean-Pierre 

Papin. Dorian Marin a antrenat 
până în această vară naţionala 
statului Eritreea.

[ Gruparea FC Barcelona a 
lansat o versiune în limba chineză 
a site-ului oficial, după versiunile 
în spaniolă, catalană, engleză şi 
japoneză. Site-ul oficial al vice-
campioanei Spaniei a anunţat că 
intenţionează să lanseze versiuni 
în arabă şi coreeană.

[ Preţurile biletelor la meciul 
Steaua - Bate Borisov, programat 
pe 29 august, în manşa secundă 
a turului trei preliminar al Ligii 
Campionilor, variază între 5 lei 
(la peluze) şi 100 de lei (la fotolii). 
Biletele se vor pune în vânzare pe 
20 august.

[ Gruparea italiană Lazio 
Roma, adversara echipei Dinamo 
în turul trei preliminar al Ligii 
Campionilor, este cel mai mare club 
din Europa, având nu mai puţin de 
37 de secţii sportive. Echipa de fot-
bal a câştigat de două ori titlul în 
Italia (1974 şi 2000) şi de patru ori 
Cupa Italiei. Pe plan internaţional, 
Lazio a cucerit Cupa Cupelor (1999) 
şi Supercupa Europei (1999).

[ Un tribunal din Elveţia a con-
firmat decizia TAS prin care clubul 
turc Beşiktaş Istanbul va trebui să-i 
plătească 6,7 milioane de euro 
antrenorului spaniol Vicente Del 
Bosque, pe care l-a concediat în 
urmă cu doi ani.

D.C.Predescu

Hocheiştii 
se pregătesc 
pe uscat...

Echipa de hochei se-
niori a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea Galaţi 
este pregătită, pentru 
acest sezon competiţional, 
de antrenorii Ioan Ioniţă şi 
Cornal Chiriţă. Dacă Ioniţă 
îşi continuă activitatea la 
echipa mare, el activând şi 
în sezonul trecut ca princi-
pal la HCM Dunărea, Chiriţă 
a fost promovat de la ju-
niori, unde a obţinut o fru-
moasă performanţă - cea 
de vicecampion naţional. 
Antrenorii au la dispoziţie 
un lot format din 23 jucă-
tori, folosiţi şi anul trecut 
în Divizia A, cărora li s-au 
adăugat şase juniori pro-
movaţi din secţia proprie. 
Ei se pregătesc câte două 
ore şi jumătate, la Stadionul 
„Universitatea”, luni, marţi, 
joi şi vineri, joia fiind rezer-
vată  antrenamentelor de 
forţă de la sala proprie.

„Aş fi dorit să fac câte 
două antrenamente zilnic, 
dar din motive obiective 
- servicii şi şcoală - spor-
tivii nu pot veni decât la 
unul”, ne-a declarat Ioan 
Ioniţă, antrenorul prin-
cipal. „Numeric, sunt 
mulţumit de lotul pe care-l 
am la dispoziţie. Dar vom 
transfera de la Gheorgheni 
câţiva jucători în care eu 
îmi pun mari speranţe: 
Ambrus, Koos (pe care i-am 
avut şi anul trecut), Rus, 
Kerestesz şi Gall. De ase-
menea, suntem în vorbe cu 
cei de la Csikszereda pen-
tru câţiva hocheişti de la 
Miercurea Ciuc. De fapt, cu 
aceştia din urmă, am stabi-
lit şi un program de cola-
borare. Pe 26 august vom fi 
la Miercurea Ciuc, urmând 
să luăm contact cu gheaţa 
şi să efectuăm antrena-
mente specifice până pe 30 
ale lunii. Avem o zi pauză, 
apoi, pe 1 şi 2 septembrie, 
vom juca, în devans, par-
tidele cu Csikszereda, din 
Campionatul Naţional. 
Revenim acasă şi, în cazul 
în care vom avea gheaţă 
la Galaţi, vom continua 
pregătirile pentru «Cupa 
României», care va avea loc 
la Miercurea Ciuc, între 24 
şi 29 septembrie».

Iată lotul de jucători 
pe care se bazează, 
deocamdată, cei doi teh-
nicieni de la Galaţi: Viorel 
Radu, Lucian Hanganu, 
Constantin Bucure, Ciprian 
Bacnaş şi Cătălin Avram 
- portari, Vasile Mironov, 
Laurentiu Şchiop, Andrei 
Brandabur, Marius Mărcuş, 
Nicu Luşneac, Petrică 
Epifanov,  Valentin Vlase, 
Alexandru Stan, Marin 
Marian, Viorel Cristea, 
Cornel Vasilache, Iulian 
Mânzu, Silviu Oşanu, Andrei 
Nuţu, Florin Ştefănescu, 
Vasile Gogu, Sorin Drăgan 
şi Florin Donţu, cărora li 
se adaugă juniorii Adrian 
Irimia, Adrian Ţapu, 
Leonard Pascaru, Ciprian 
Hristache, Iulian Glovaschi 
şi Marius Andrei.

Gh.Arsenie

Campion 
naţional 
de juniori 
la prăjină

[  Bogdan Alexan-
dru, de la Clubul Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi, a devenit cam-
pion naţional de ju-
niori mari la săritura 
cu prăjina. Sportivul 
antrenorului Dumitru 
Văduvoiu a dominat 
concursul desfăşurat 
pe Stadionul „Iolanda 
Balaş” din Bucureşti, rea-
lizând o săritură de 4,30 
m, cu toate că este încă 
junior II.

[ Petru Alexandru 
Luncanu (CSM Dunărea 
Galaţi) a jucat în două 
semifinale la Circuitul 
Internaţional  al Româ-
niei la Tenis F16 Men’s 
Tournement «Ion Tiriac 
Trophy», de la Arad. 
Tenismanul gălăţean, 
selecţionat în lotul de 
Cupa Davis, alături de alt 
gălăţean - Cătălin Ionuţ 
Gârd, a pierdut ambele 
partide. La simplu a fost 
învins de către favori-
tul nr. 1, argentinianul 
Martin Alund (4-6, 2-6), 
iar la dublu, unde a 
făcut pereche cu Andrei 
Mlendea, a fost eliminat 
de acelaşi Alund, se-
condat de Raian Luchici 
(2-6, 2-6).

Următorul turneu de 
10.000 dolari a început 
sâmbătă la Oradea.

[ Astăzi a plecat 
la Tg.Mureş delegaţia 
de patinatori viteză 
a Clubului Sportiv 
Municipal Dunărea 
Galaţi, pentru a parti-
cipa la Campionatele 
Naţionale de patinaj pe 
role pentru juniori şi 
copii. Antrenorul Radu 
Dorin a deplasat la cam-
pionate următorul lot de 
sportivi: Dan Verholeac, 
Florin Babuşcă, Dana 
Ilaşcu, Sorina Iancu şi 
Elena Dumitrescu.

[ În vederea pre-
gătirii  Campiona-
telor Naţionale   de 
kaiac-canoe   pen-
tru tineret, antreno-
rul George Caraman, 
de la CSM Dunărea 
Galaţi, le-a înscris pe 
surorile Panaite şi la  
«Naţionalele» de seniori. 
În cursele desfăşurate 
pe Lacul Snagov, cuplul 
Georgiana şi Florentina 
Panaite, concurând în 
kaiacul de dublu, au 
obţinut un loc V la 500 
m, şi trei locuri şapte la 
200, 1.000 şi 2.000 m.

[ La finalul acestei 
săptămâni, handbalis-
tele de la Oţelul vor par-
ticipa la un turneu or-
ganizat la Brăila, alături 
de echipele Rapid 
Bucureşti, Astral Buzău 
şi HC Brăila.

[  FC Călin organi-
zează zilnic selecţie 
pentru copiii de 11 ani. 
Relaţii la telefoanele  
466586, 0766572571, 
0728087338.

Gh.Arsenie

[ Unirea Urziceni - Poli 
Timişoara 4-1. Victorie fără du-
bii, într-o partidă dominată de 
gazde. Autorii golurilor: B.Stancu 
- 2, Pădureţu şi  Onofraş, respec-
tiv Alexa (din penalty - la a treia  
încercare; de două ori lovitura de 
pedeapsă a fost repetată, pentru 
intrarea unor jucători în careu 
înainte de... termen). Din min. 62, 
timişorenii au jucat în zece, Shroj 
fiind eliminat.

A arbitrat Alexandru Deaconu 
(Bucureşti).

[ Poli Iaşi - Gloria Buzău 
3-0. Înfrângere severă a noii 
promovate, care mai are mult de 
lucru pentru a se ridica la nive-
lul eşalonului în care activează. 
Au marcat: Cernoch, Ciobanu şi 
Silvăşan.

Arbitru - Tiberiu Lajos 
(Timişoara).

[ FC Vaslui - Gloria Bistriţa 
2-0. Vasluienii promit să fie re-
velaţia acestui început de sezon. 
După 2-0 în „Groapă”, cu Dinamo, 
iată-i pe moldoveni printre echi-
pele cu pretenţii! Scorul a fost 
deschis de un jucător în mare 
formă - sârbul Ljubiukovici  (din 
penalti) şi majorat de Gheorghiu. 
Jucătorul meciului, însă, a fost 
gălăţeanul Sorin Frunză (care nu 

şi-a prea găsit loc acasă!), care a 
scos penaltiul şi a centrat pentru 
golul al doilea. Bistriţeanul Toma 
a fost eliminat în minutele de 
prelungire.

A arbitrat Mugur Drăgănescu 
(Breaza).

[ Pandurii Tg.Jiu - 
Universitatea Craiova 2-0. Un 
derbi oltenesc cu multe ambi-
ţii, adjudecat de „pandurii” lui 
Neagoe (şi el oltean get-beget). 
Au înscris Păcurar şi Stromajer. 
A văzut roşu australianul Baird 
(min.89).

A arbitrat bucureşteanul 
Alexandru Tudor.

[ Dinamo - Dacia Mioveni 
1-1. Apreciată drept mare fa-
vorită, echipa bucureşteană a 
avut multe probleme cu ambi-
ţioşii jucători ai lui Florin Marin. 
Gazdele au egalat abia în min. 
93, prin Dănciulescu, golul  arge-
şenilor fiind marcat de Daouda 
(min. 51). În ultimele minute, 
Balauru (Dacia) a fost eliminat. 
Dinamoviştii s-au făcut încă o 
dată de râs, după ce au pierdut în 
faţa moldovenilor lui Porumboiu, 
tot pe teren propriu. Dacă vor 
juca astfel şi cu Lazio...

Arbitru - Teodor Crăciunescu 
(Rm.Vâlcea).

[ U.T. Arad - „U” Cluj  1-1. 
Rezultat echitabil, stabilit prin 
golurile lui N. Varga, respectiv 
Park.

[ Rapid - Oţelul 4-2. Greşeli 
impardonabile ale gălăţenilor, 
care au condus la o înfrângere 
stabilită încă înainte de pauză!

[ Farul Constanţa - Ceahlăul 
Piatra Neamţ 2-0. „Marinarii” 
au făcul multă risipă de energie 
pentru a reuşi prima victorie 
după patru etape. Marcatori: 
Şt. Ciobanu şi Florea. Ceahlăul a 
terminat meciul în nouă jucători, 
Avădanei şi V. Frunză fiind elimi-
naţi.

[ Întâlnirea derbi a etapei şi 
campionatului, CFR Cluj - Steaua 
(0-0 la pauză), s-a terminat după 
închiderea ediţiei noastre.

[ Programul etapei a V-a: vi-
neri, 24 august: Ceahlăul Piatra 
Neamţ - Poli Iaşi, Universitatea 
Craiova - Unirea Urziceni, Farul 
Constanţa - Dinamo; sâmbătă: 
OŢELUL - U.T. ARAD (TVR1 - ora 
17,00), Gloria Buzău - CFR Cluj, „U” 
Cluj - FC Vaslui, Steaua - Pandurii 
Tg.Jiu, duminică: Gloria Bistriţa 
- Dacia Mioveni, Poli Timişoara 
- Rapid Bucureşti.

Gh.Arsenie

Brigăzi 
româneşti
în Europa

Două brigăzi de arbitri 
din România vor conduce 
meciuri din manşa secundă 
a turului doi preliminar al 
Cupei UEFA, care vor avea 
loc pe 30 august. La parti-
da dintre echipa israeliană 
Maccabi Netanya şi forma-
ţia portugheză Uniao Leiria 
va oficia brigada Sorin 
Corpodean - Zoltan Szekely, 
Ioan Onicaş - Cristian Balaj, 
iar meciul dintre echipa 
turcă Erciyesspor şi forma-
ţia israeliană Maccabi Tel 
Aviv va fi condus de briga-
da Alexandru Tudor - Ionel 
Popa, Nicolae Megheşan 
- Ovidiu Haţegan.

D.C.P.

ÎNTRE VESTIAR ŞI GAZON

Jucătorul cu numărul 1.000

Claudio Cacapa a devenit cel de-al 1.000-lea fotbalist care îmbracă 
tricoul lui Newcastle

FOTBAL - LIGA I                Rapid - Oţelul 4-2

] Elevii lui Rednic - ca o echipă oarecare! ] Urziceniul şi 
Iaşiul - victorii  confortabile ] Vasluiul şi Pandurii, învingă-
toare la acelaşi scor ] Derbiul ardelean s-a încheiat nedecis 
] Meciul durerii s-a disputat pe Litoral ] „Oţelarii” nu s-au 
temut de echipa lui Bergodi, dar... ] Etapa viitoare - pe 24, 
25 şi 26 august

Ruşinea etapei - tot în curtea lui Dinamo!

Grigoraş:
„Am primit goluri mult prea uşor”

La sfârşitul partidei din Giuleşti, tehnicianul Petre Grigoraş era total nemulţumit de 
prestaţia elevilor săi. “Se petrec multe greşeli în fotbal, dar la noi, parcă, s-au adunat 
mai multe ca niciodată. Fără jucătorul eliminat în min. 34, cu siguranţă altul ar fi fost 
rezultatul. Primim goluri, în continuare, mult prea uşor”, a declarat Grigoraş. Gălăţenii 
au încasat deja opt goluri în patru meciuri…

Gh.Arsenie

Două înfrângeri în patru zile

După înfrângerea de joi, din 
Cupa UEFA, în faţa bulgarilor de 
la Lokomotiv Sofia, “oţelarii” au 
rămas în Capitală, pentru disputa 
cu Rapid, din cadrul etapei a IV-a 
a Ligii I. Cu o singura victorie în 
primele trei runde, gălăţenii spe-
rau să-şi sporească zestrea de 
puncte în Giuleşti. Antecedente 
existau, chiar ultima partidă 
dintre cele două grupări în-
cheindu-se la egalitate (3-3). 
În plus, Szekely şi Jelev, a căror 
absenţă la Sofia s-a văzut foarte 
mult, s-au aflat în formula de 
start a meciului de ieri seară. În 
cele din urmă, însă, optimismul 
gălăţenilor s-a dovedit nefondat, 
ei nereuşind să facă faţă grupării 
din Giuleşti şi şi-au trecut, astfel, 
în cont a doua înfrângere în de-
curs de doar patru zile.

Ce debut a avut Kouha!...

Meciul de ieri a adus în formu-
la de start a gălăţenilor un debut, 
marocanul Ismail Kouha fiind 
preferat în poartă lituanuianului 
Gribauskas, care gafase neper-
mis la Sofia. Prima minge atinsă 
de Kouha a fost, însă, cea scoasă 
din plasă, în minutul 3, după «ca-
pul» lui Mazilu, din marginea 
careului mic. Marocanul s-a re-
marcat câteva minute mai târziu, 
reuşind să-l blocheze la margi-
nea suprafeţei de pedeapsă pe 

Dobroiu, scăpat de sub supra-
veghere de Semeghin. De altfel, 
în aceste prime minute, defen-
siva gălăţeană a fost depăşită 
la aproape fiecare acţiune de 
atac a gazdelor. Treptat, însă, 
«oţelarii» şi-au găsit posturile în 
teren, iar contrele lor au început 
să-i dea emoţii lui Coman. Mai 
întâi, Ngapounou a reluat peste 
poartă de la doar 4-5 meri (min. 
18), pentru ca, în faza imediat 
următoare, lovitura de cap a lui 
Nogo să fie apărată cu dificultate 
de portarul giuleştean.

Două goluri egalizatoare, 
dar...

În minutul 21, Şt.Grigorie 
l-a împiedicat pe Gado să 
urmărească un balon pe linia de 
şase metri, iar penaltiul acordat a 
fost transformat cu siguranţă de 
Jula. În minutul 34 s-a desfăşurat 
«faza meciului», cu portarul ma-
rocan în prim-plan. Cu mingea 
la picior, Kouha şi-a permis să-l 
dribleze pe Mazilu în careul mic, 
dar această reuşită nu i-a fost 
de ajuns, astfel că şi-a continuat 
înaintarea; Mazilu a venit din 
spate şi i-a suflat balonul, care 
a ajuns la Şt.Grigorie, iar acesta 
a reluat spre poarta goală, mo-
ment în care Kouha a oprit min-
gea cu mâna, uitând probabil 
că se afla la 25 de metri de bu-
turi. «Roşu» fără dubii şi lovitură 
liberă din care Maftei a făcut 
2-1 pentru Rapid. Cu un om mai 

puţin, gălăţenii s-au pierdut, însă 
reuşita individuală a lui Szekely, 
care a înscris cu un şut din afara 
careului (min. 39), le-a dat din 
nou speranţe.

Modesta repriză secundă

Acest lucru a durat, însă, 
destul de puţină vreme, pen-
tru că, spre finalul reprizei, 
Burdujan a reluat din opt me-
tri, iar Gribauskas a respins… în 
plasă, iar în prelungiri Semeghin 
l-a agăţat în careu pe Mazilu, 
după care E.Dică a transformat 
penaltiul şi a dus scorul la 4-2. 
A fost ultima fază a unei reprize 
nebune, cu şase goluri, două pe-
naltiuri, o eliminare şi multe alte 
faze de mare spectacol. Partea a 
doua a jocului nu s-a mai ridicat 
la acelaşi nivel, gazdele închi-
zând jocul, în timp ce gălăţenii 
- cu un om mai puţin - n-au mai 
avut puterea să revină. A rezultat 
un joc modest, dominat în mare 
parte de rapidişti, în care ocaziile 
de poartă au fost relativ puţine. 
Am notat doar două ratări ale lui 
Mazilu (min. 51 şi 85) şi o bară a 

Repriză-spectacol 
în Giuleşti
] Debut nefast pentru portarul marocan Ismail Kouha ] Gălăţenii 
au egalat de două ori, dar n-au reuşit să reziste cu un om mai puţin  

Szekely (stânga) a fost 
unul dintre cei mai buni 

jucători gălăţeni în 
meciul de ieri seară

lui Burdujan (min. 85). Finalul jo-
cului a consemnat a treia înfrân-
gere a Oţelului în cele patru eta-
pe de până acum şi multe, multe 
semne de întrebare care se cer 
descifrate în zilele următoare. 

Nu de alta, dar echipa gălăţeană 
nu pare în stare să iasă din zona 
retrogradării!…

D.C.Predescu
Foto: Mediafax

RAPID BUCUREŞTI - OŢELUL GALAŢI 
4-2 (4-2)

Meci din cadrul etapei a IV-a a Ligii I;
Stadionul “Giuleşti - Valentin Stănescu” din Bucureşti;
Au marcat: Mazilu (min. 3), Maftei (min. 36), Burdujan (min. 

45), E.Dică (mijn. 45+3) / Jula (min. 22, din penalti), Szekely (min. 
39);

Cartonaşe galbene: Şt.Grigorie (min. 21) / Jelev (min. 25), 
Ngapounou (min. 26), Gado (min. 44);

Cartonaş roşu: Kouha (min. 34);
RAPID (antrenor Cristiano Bergodi): D.Coman (46 Andrade) - 

Săpunaru, Maftei, M.Constantin, Bozovici - E.Dică, Şt.Grigorie (70 
Măldărăşanu), C.Lazăr - Dobroiu (58 Herea), Mazilu, Burdujan.

OŢELUL (antrenor Petre Grigoraş): Kouha - Ngapounou, Nogo 
(87 Cârjă), Jelev, Semeghin - Gado (82 Gado), Giurgiu, Szekely, 
Kim, S.Ilie (35 Gribauskas) - Jula.

Au arbitrat: Victor Berbecaru (Rm.Vâlcea) - Miklos Nagy 
(Cluj), Florin Păunescu (Rm.Vâlcea) - Marius Avram (Bucueşti). 
Observatori: Nicolae Pantea şi Mircea Călin.
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Societate de investiţii 
imobiliare, cu capital străin, 

angajează:

Asistentă Manager
Cerinţe: 
 - studii superioare şi experienţă în domeniu 
 - cunoştinţe solide de utilizare MS Office
 - cunoaşterea foarte bună a limbii engleze, scris/citit/vorbit
 - capacitate foarte bună de comunicare şi relaţionare
 - capacitate de a desfăşura mai multe sarcini în acelaşi timp
 - persoană proactivă, atitudine pozitivă
Oferta: mediu de lucru modern şi pachet salarial motivant.

Relaţii la telefon 0751183713. 

Societate de investiţii 
imobiliare, cu capital străin, 

angajează:

Agent vânzări
Cerinţe: 
  - experienţă  solidă în domeniu 
 - cunoştinţe temeinice de operare pe computer
 - calităţi de negociere, comunicare scrisă şi verbală
 - organizare, nivel ridicat de atenţie
 - spirit de iniţiativă, proactiv, spirit de echipă
 - orientare către rezultate, eficienţă în rezolvarea problemelor
Oferta: mediu de lucru modern şi pachet salarial motivant.

Relaţii la telefon 0751183713. 

SC MARTENS S.A. GALAŢI angajează 
prin concurs:

- electricieni;
- maşinişti;
- lăcătuşi mecanici;
- muncitori necalificaţi.
Cei interesaţi vor depune CV-urile la sediul socie-

tăţii din str. Grigore Ventura nr. 1, la Compartimentul 
Resurse-Umane.

Relaţii suplimentare la telefoanele 472318, 472918, 
472324 int. 109.

Oferte de
Serviciu

Horeca Total angajează agent Key Account 
pentru zona Galaţi-Brăila-Tulcea

Cerinţe:
- studii medii
- experienţă în vânzări (minim 3 ani)
- abilităţi de comunicare
- capacitate de organizare şi prioritizare a activităţii
- cunoaşterea pieţei din oraşele menţionate
- permis de conducere
Se oferă:
- salariu motivant + bonusuri vânzări + bonusuri motivare persoană
- autoturism de serviciu (posibilitatea de a-l achiziţiona)
- laptop + telefon serviciu
- training specializare
- posibilitatea unei cariere
CV-urile se pot trimite la adresa de mail: horeca_total@yahoo.com 

• Angajez barmaniţă. Tel. 
0743969955.

• Studio videochat legal angajează ma-
jore, condiţii deosebite, program fle-
xibil, nu este necesară experienţa, câş-
tiguri 500 –1500 $ /lună. 0728170290, 
0746171325. (0013527/NC-19371)
• Angajez vânzătoare stand Galgros, 
salariu 400, carte de muncă. 
0743105820. (009263/NC-26351)
• SC angajează 3 vânzătoare, maga-
zin alimentar, salariu 675 RON. Tel. 
0743317242. (0013529/NC-26941)
• Dem Media – producţie publicita-
ră angajează: Operatori echipamen-
te print digital- cunoştinţe CorelDraw 
> 350 Euro Lucrători producţie pu-
blicitară - experienţă minim 6 luni 
> 350 Euro Lucrători amenajări 
interioare - gips carton > 350 Euro 
Lăcătuşi - confecţii metalice uşoare > 
300 Euro Tâmplari PAL > 250 Euro 
Ucenici - abilităţi practice / montaj ri-
gips, parchet laminat, mobilier > 150 
Euro Relaţii la tel: 499330 sau la sediu: 
Drumul de Centură Nr. 16 (lângă via-
duct) (8/07cs15/NC-27691)
• Angajăm tâmplar PAL, calificat, 
cu carte de muncă. 0745904136. 
(0013602/NC-27747)
• Recrutăm pentru angajare în con-
tract avantajos de lucru în SUA: sud-
ori, lăcătuşi şi electricieni, cu experi-
enţă în reparaţii navale. Nu se percep 
comisioane de niciun fel. Relaţii la 
tel. 0241673886, 614279 şi adresa din 
str. Sarmisegetuza nr. 52, Constanţa. 
(009637/NC-27843)
• SC Fidalus Construct angajează: zi-
dari, zugravi, dulgheri, fierar-betonist, 
sudori, rigipsari, lăcătuşi confecţii me-
talice, lucrători tâmplărie aluminiu, 
muncitori necalificaţi. Oferim salariu 
motivant (700-1000 RON), carte de 
muncă, transport gratuit la punctele 
de lucru. Relaţii la tel. 416366. (8/07/
td/041/NC-28209)

• SC angajează lăcătuşi şi sudori auto-
gen cu experienţă. Tel. 0745652741, 
0728839675. (0013664/NC-28440)
• Angajăm personal pentru montaj 
tablă tip ţiglă metalică, avantaj cei cu 
experienţă. Grilă de salarizare atrac-
tivă. Tel. de contact: 0766317949. (8/
07cs33/NC-28703)
• SC angajează şoferi manipulanţi, ma-
nipulanţi, zugrav, zidar, faianţar. Tel. 
495225. (0013720/NC-29027)

• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi chioşc. 311223, 0722319634. 
(002042/NC-29079)
• Angajăm frizeri cu experienţă. Tel. 
0724230671. (0013726/NC-29178)
• Societate comercială angajează 
muncitori calificaţi şi necalificaţi în 
construcţii. Tel. 317968, 0745190046. 
(0013742/NC-29613)
• Angajez asistentă medicală. Tel. 
0752790371. (000310/NC-29771)

• SC angajează agenţi pază şi şoferi 
grup operativ. Relaţii la tel. 499599 
sau 0788312469. (0013852/NC-29785)
• Angajez supraveghetori sală fitness 
culturism. Tel. 0745642631. (002233/
NC-29952)
• Angajăm agenţi comerciali, sala-
riu foarte atractiv. Tel. 0336401120. 
(0013811/NC-29967)
• Societate de pază angajează per-
sonal pentru agenţi pază cu sau fără 
curs. Tel. 461696. (0013870/NC-30018)
• Spălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat. Condiţii muncă 
şi salarizare atractive, str. Tecuci 146. 
Tel. 468550. (0013832/NC-30330)

• Tera Fortuna angajează tâmplari - 
350 E circularist - 400 E. 0743668127. 
(0013884/NC-30180)
• Angajăm şoferi cu experienţă cat. B, 
pentru distribuţie produse de pani-
ficaţie. Rel. la tel. 323036 între orele 
9,00 –16,00. (002459/NC-30490)
• Angajăm brutari cu experienţă, pro-
gramul de lucru fiind 12 –24 (liber) şi 
12 –48 (liber). Rel. la tel. 323036 între 
9,00 –16,00. (002459/NC-30491)
• Angajăm vânzătoare Pet shop, o 
zi cu o zi, net 450 şi bonuri de masă. 
462666. (000514/NC-30504)
• Angajăm agenţi de pază şi agen-
ţi intervenţie pază. Telefon 494294, 
0752124707. (002478/NC-30507)

• Complex Europa, vas Malnaş, Faleza 
inferioară a Dunării, angajează urgent 
ospătari, pizzari, în condiţii avanta-
joase, salariu motivant. Selecţia zilnic 
între orele 12,00-18,00. 0722767672. 
(000560/NC-30625)
• Angajez personal spălătorie auto, str. 
Saturn nr. 38. (Uzina de apă). (0013951/
NC-30691)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
fast-food. Tel. 0740952082. (0013908/
NC-30726)
• Restaurant Dune angajează perso-
nal calificat. Relaţii la tel. 0747320320, 
320320. (0013914/NC-30753)

• Restaurant central angajează os-
pătari, barmani şi pizzari. Rel. la tel. 
0744628505. (8/07/gc/18/NC-30849)
• Angajăm lăcătuşi, electricieni şi 
sudori electric şi autogen pentru re-
paraţii poduri rulante. Tel. 499296, 
0741239226. (0013924/NC-30854)
• ANGAJĂM MANIPULANŢI PENTRU 
DEPOZIT. TEL. 472840. (0013926/PF/
30863)
• Pizzeria El Torro angajează ospătari 
şi ospătăriţe. Relaţii la sediul firmei. 
(002632/NC-30911)
• Asistent manager şi agent imobiliar, 
cu experienţă în domeniul imobiliar, 
pentru ambele posturi A7/30, Ţiglina 
I. 0730015151. (8/07/gc/01/NC-30927)
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Oferte de
Serviciu

• Angajez 2 vânzătoare, magazin 
mixt, promoţia 2007. Tel. 0729030817, 
0720010896. (0013933/NC-30999)
• Ag. imobiliară Lotus angajează agen-
ţi imobiliari, cunoştinţe calculator. 
0722612683. (4994962/NC-31002)
• Societate de construcţie angajează 
dulgheri, fierari, zidari şi necalifica-
ţi. Relaţii la tel. 326629, 0747059272. 
(0013939/NC-31003)
• SC Trans Pec SA Galaţi angajează in-
formatician- administrator reţea pen-
tru supermarket Flamingo. Cerinţele 
postului: administrarea reţelei de 
calculatoare şi aplicaţiilor instalate pe 
acestea (program de gestiune şi con-
tabilitate Gest 2000); helpdesk pentru 
utilizatorii programului de gestiune. 
CV-urile se depun la sediul firmei din 
str. Regiment 11 Siret nr. 2F, fax 494300 
sau la adresa de e-mail: transpec_ru-
@yahoo.com (0013976/NC-31193)
• Frizeria Jane s angajează frizer(iţă). 
0749165366. (002713/NC-31207)
• Angajăm: frizer, coafeză + mani-
chiuristă, cosmeticiană. Tel. 494677, 
0742179001. (002712/NC-31210)
• Angajez barman şi ospătar. Relaţii la 
tel. 0744105579, 472772. (002678/NC-
31237)
• SC angajează cosmeticiană şi mani-
chiuristă. Tel. 0724599834. (0013969/
NC-31239)
• SC distribuţie angajează şofer ca-
teg. C, pe auto Rabă. Relaţii la tel. 
0745105331. (0019957/NC-31254)
• Angajez consilier vânzări, cunoştin-
ţe Office, internet. Tel. 0723297785. 
(0013983/NC-31261)
• Angajez personal bar şi fast-food, 
Ţiglina II. Tel. 0723297785. (0013983/
NC-31263)
• SC Autocara SRL angajează şoferi 
profesionişti categ. C+ E, min. 5 ani 
experienţă. Relaţii la tel. 0744666276. 
(0019954/NC-31287)
• Angajăm cusătoare, experienţă 2 ani 
min., maşină cusut industrială. Tel. 
321724. (0019961/NC-31368)
• Brutărie angajează şoferi distribu-
ţie produse panificaţie. 0742431877. 
(0019964/NC-31371)
• Bar angajează barmaniţe. 0741677891. 
(000806/NC-31373)
• SC angajează zidari, dulgheri, fie-
rari, zugravi, muncitori necalificaţi. 
Relaţii la sediul societăţii str. Griviţei 
nr. 2 (zona Port) sau la tel. 415922, 
0742128894. (0013999/NC-31481)

• BCR Asigurări de viaţă - selecţie 
consilieri asigurări şi pensii private, 
e-mail: mastersport01@yahoo.com, 
0765444158, 0742091480. (000845/
NC-31482)
• SC Jais Com SRL angajează vânză-
tori magazin s.h., sortatori îmbrăcă-
minte s.h. Tel. 495274, 0747295843. 
(0014000/NC-31486)
• Angajăm personal pentru spălăto-
rie auto, circuit închis. 0744804946. 
(000856/NC-31489)
• Societate comercială angajează 
bucătar. CV-urile se depun la nr. fax 
814005 sau e-mail: bungustgalati@-
yahoo.com. Relaţii la tel. 0752998505, 
0751386063, 0749327845. (0019968/
NC-31500)
• Angajez şofer profesionist. Relaţii la 
0744787257, 0745526242. (000834/
NC-31503)
• Angajez aj. bucătărese şi ospătari, 
promoţiile 2006-2007. Tel. 0744616185. 
(000836/NC-31505)
• Angajăm personal pentru pizzerie 
fast-food. Tel. 0745888718, după ora 
9,00. (002825/NC-31511)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
preparate şi carne, salariu atractiv. Tel. 
0728012434. (002870/NC-31529)
• Nou la Galaţi! Oferim muncă legală în 
străinătate Germania, Norvegia, Italia, 
Spania, Israel, Grecia, Polonia, Cipru 
pentru femei şi bărbaţi, toate mese-
riile, urgent, contact tel. 0741642593, 
0748175233, e-mail officeglorima@ya-
hoo.com (0019982/NC-31575)
• Ofer loc muncă Spania, îngrijire bă-
trâni. 0724159769. (000918/NC-31583)
• SC Prodglobal Distribution angajea-
ză şofer profesionist pentru distribu-
ţie marfă. CV la fax 406160. Relaţii la 
tel. 460300. (0019981/NC-31589)
• Societate de taximetrie angajează 
şoferi, cu experienţă, pentru Renault 
Laguna sau VW Passat, salariu 2200 
lei brut. 0788870089. (0019565/NC-
31623)
• Angajez vânzătoare, cu experienţă, 
pentru chioşc cu program non-stop. 
0742321853. (000934/NC-31634)
• SC Daniel SRL angajează manipulan-
ţi depozit. Tel. 0748223012. (0019985/
NC-31635)
• SC Daniel SRL angajează şofer distri-
buţie categ. C. Tel. 464008. (0019985/
NC-31636)
• SC Inovaspect SRL angajează agent 
vânzări tâmplărie PVC şi Al. Cerinţe: 
permis auto, experienţă vânzări. Se 
oferă: salariu fix 1200 lei + bonus vân-
zări. Relaţii la tel. 410349. (8/07/gc/14/
NC-31638)

• Societate comercială solicită anga-
jare agent imobiliar. Cerinţe: abilităţi 
reale de comunicare şi negociere, stu-
dii min. liceul, cunoştinţe operare PC. 
Relaţii la 436101 sau vă puteţi prezen-
ta cu un CV la sediul din Ţiglina I, bloc 
A3, ap. 22, parter, agenţia imobiliară 
Acasă. (002896/NC-31648)
• Angajăm ospătari zona Faleză. Tel. 
0722203421. (0019566/NC-31653)
• Restaurant Larissa angajează bucă-
tar/ bucătăreasă cu experienţă. Tel. 
312753. (8/07/bc/51/NC-31671)
• Societate comercială angajează bu-
cutăreasă. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (8/07/bc/37/NC-31737)
• Angajăm urgent vânzătoare chi-
oşc peron Gară. Relaţii tel. 439010, 
0740145025, 0744796094, 0723145025. 
(000954/NC-31739)
• Angajez urgent şofer şi o menajeră. 
Relaţii la 334047. (002958/NC-31808)
• Angajez vulcanizator calificat 
sau necalificat, salariu atractiv. Tel. 
0722595989, 0746199700. (0019991/
NC-31809)
• Angajez, în condiţii avantajoase, 
necalificat, zugrav, faianţar, rigipsar. 
Relaţii: 0751256870. (000972/NC-
31810)
• Benzinărie angajează două per-
soane pe post de gestionar. Cerinţe: 
diplomă de bacalaureat, seriozitate, 
amabilitate. Relaţii la tel. 471326 sau 
0744865403. (000981/NC-31813)
• Recrutez persoane studii supe-
rioare, consultanţă financiară. Tel. 
0751203560, (CV pe e-mail: gigicon-
drea@yahoo.com (002932/NC-31815)
• Angajez tâmplar aluminiu şi PVC. Tel. 
0745158814. (002955/NC-31818)
• Angajăm personal pentru cablat scă-
ri internet, telefonie şi cablu tv. Tel. 
0766670528. (0013995/NC-31822)
• Familie italiană doreşte pentru 
menaj/ restaurant (Italia) doamnă 
căsătorită, ordonată, aptă pentru 
muncă, oferim 600 E cazare/ masă. 
0368441919, 0731078790. (8/07/ext./
43m/NC-31826)
• Angajez urgent coafeză, manichiu-
ristă, frizer. 0752966905. (001019/NC-
31866)
• Olympos Cafe angajează personal. 
Relaţii la 0740302375. (0019577/NC-
31875)
• Angajez vânzătoare depozit Galgros, 
salariu 400 RON şi carte de muncă. Tel. 
0743105820. (0019578/NC-31878)
• Angajez personal pizzerie- fast food, 
fără experienţă. 0723398767. (002971/
NC-31886)

• Societate imobiliară angajează se-
cretară sau dispecer. CV la fax 476053 
sau e-mail: realestategalati@gmail.
com (002968/NC-31882)
• SC angajează vânzătoare chioşc pro-
duse alimentare (dulciuri vrac). Rog 
seriozitate. 0745667058. (0019992/
NC-31947)
• Firmă transport internaţional anga-
jează secretară. Tel. 433980. (001035/
NC-31953)
• SC angajează conducător auto pen-
tru ATB 16 t. Relaţii la tel. 464996. 
(001037/NC-31956)
• SC angajează, în condiţii avantajoa-
se, operator facturare, şofer categ. B şi 
necalificaţi. Relaţii la tel. 0745998876. 
(8/07/gc/01/NC-31960)
• SC Nic Nic SRL angajează urgent bu-
cătăreasă, cu experienţă şi ospătari, 
de preferinţă studenţi. Relaţii la tel. 
0728028335. (003005/NC-31987)
• SC angajează zidari, dulgheri, zugra-
vi, fierari şi necalificaţi. Tel. 322211. 
(8/07/bc/43/NC-31988)
• SC Asil angajează muncitori necalifi-
caţi în vederea calificării, fără limită de 
vârstă. 0744499872. (8/07/bc/24/NC-
32043)
• SC angajează şofer, categ. B, pentru 
distribuţie produse alimentare. Relaţii 
la tel. 0723256512, după ora 10,00. 
(4995191/NC-32044)
• Selectăm agenţi de vânzări part 
time/ full time domeniul financiar- 
bancar. Tel. 0749534601, 0746587420. 
(8/07/bc/21/NC-32045)
• SC Cip SRL Galaţi (staţie de îmbute-
liere oxigen) angajează stivuitorist 
autorizat, conducători auto profesio-
nişti, muncitori calificaţi diverse me-
serii şi muncitori necalificaţi. Relaţii 
la sediul firmei situat pe DN 25 Galaţi- 
Brăila km 5 (zona Tirighina) între orele 
10,00-12,00. Tel. 473035. (0019997/NC-
32047)
• Angajez barmaniţă cu locuinţă 
Micro 17, 18, 19, 20, salariu atractiv. 
Tel. 324799, 0751101640. (003018/NC-
32048)
• Salon de masaj angajează personal 
cu/fără experienţă, condiţii avan-
tajoase şi calificare în domeniu. Tel. 
0748786997. (0019998/NC-32049)
• Pizzerie angajează pizzar, bucătar. 
0741677891. (001084/NC-32094)
• SC angajează instalatori tehico- sa-
nitari şi muncitori necalificaţi, sa-
lariu motivant + bonuri masă. Tel. 
0745595307, 0749833273, 462888. 
(001155/NC-32266)

• S.C. RENO. S.R.L. angajează vânză-
toare în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telefon: 458883, 473096 (7/07cs59/
NC-32107)
• Angajăm vânzătoare magazin mixt, 
str. Radu Negru 11B. 0745637639. 
(003102/NC-32268)
• Soc. construcţii angajează dulgheri, 
fierari betonişti, zidari, zugravi, mun. 
necalificaţi. Rel. tel. 0722841065, Fax-
fix 316239. (0019629/NC-32271)
• Angajez şofer taxi pe Logan 1.5 DCI 
cu AC. Tel. 0743859527. (001157/NC-
32275)
• SC angajează urgent muncitoare 
sau muncitori necalificaţi, program 8 
h. Tel. 0746269697, 325443. (0019619/
NC-32297)
• SC distribuţie angajează şofer categ. 
C. Relaţii la tel. 0745105331, între orele 
7,30-14.00. (0019607/NC-32306)
• Angajez zugravi, finisori, zidari cu 
experienţă. 0745240919. (001135/NC-
32310)
• Angajez tâmplari aluminiu şi PVC, cu 
experienţă. 0745240919. (001135/NC-
32311)
• Angajăm lucrătoare schimb valutar. 
Tel. 0744584392. (001115/NC-32312)
• Firma SC Lemland SRL angajează, în 
condiţii avantajoase, ing. constructor, 
maiştri constructori, zidari, dulgheri, 
tâmplari, maiştri mecanici, lăcătuşi 
mecanici, personal necalificat şi sud-
ori. Rugăm seriozitate. Relaţii tel. 
0742678038, 0728241864, 474327. 
(003057/NC-32315)
• Angajăm contabil. 0746284806. 
(8/07/iv/05/NC-32331)
• Selectăm personal navigant punte 
pentru contracte interior Europa (flu-
viu), Belgia şi Olanda. Se cere cunoaş-
terea unei limbi de circulaţie inter-
naţională. 0239622030, 0745521078. 
(8/07/ext./103m/NC-32332)
• Angajez şofer profesionist, ates-
tat marfă. 0747118020. (001163/NC-
32334)
• BKO angajează spălători auto, salari-
zare bună. Tel. 312609. (0019634/NC-
32337)
• Angajăm absolvent tehnica sudurii/ 
instalaţii sau cu experienţă în domeniu 
pentru director vânzări. 0766313342. 
(001191/NC-32377)
• SC Mag. Ţiglina I angajează vânză-
toare, minim 3 ani experienţă. Tel. 
0728037582. (0019571/NC-32411)
• Societate comercială angajează tâm-
plar PAL pentru montaj mobilă cu 
salarizare deosebită. Se asigură trans-
port gratuit. Relaţii tel. 826641 sau 
0744589934. (000999/NC-32412)
• Exfilmetal, Calea Prutului nr. 17, anga-
jează absolvenţi şcoală profesională 
în meseria de sudori. Rel. tel. 448013. 
(0019605/NC-32415)
• Angajez persoană intern îngrijire 
doamnă în recuperare, cer seriozitate. 
0745351481. (003060/NC-32416)
• SC angajează agenţi comerciali pen-
tru vânzări directe (door to door), pro-
movare produse teleshoping. Venit 
minim 7 mil. Cerinţe: abilităţi comu-
nicare. Tel. 0751818864. (0019588/NC-
32417)
• Angajez zidari, zugravi, dulgher, sa-
larii avantajoase, str. Tecuci 137, ora 
15,30. (0019589/NC-32418)
• Angajăm sudori în argon şi CO2 pen-
tru lucrări navale în Tulcea, cazare şi 
masă gratuit. Relaţii tel. 0244369177, 
0747682555. (001130/NC-32419)
• Direcţia Generală de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi 
anunţă organizarea concursului pen-
tru ocuparea următoarelor funcţii 
publice: consilier cl. I, grad debutant 
–1 post. Condiţii de participare: studii 
superioare de lungă durată cu diplo-
mă de licenţă în specializarea psiholo-
gie, psihopedagogie, fără condiţii de 
vechime; consilier cls. I, gr. superior tr. 
3 – 3 posturi. Condiţii de participare: 
studii superioare de lungă durată cu 
diplomă de licenţă în specializarea 
socio–umană, economice, juridice, 
administrative, tehnice, minim 9 ani 
vechime în specialitatea studiilor; 
referent cls. III grad principal, tr. 3 
–1 post. Condiţii de participare: studii 
postliceale asistenţă socială, minim 5 
ani vechime în specialitatea studiilor. 
Condiţii de desfăşurare: concursul va 
consta în probă scrisă care va avea 
loc în data de 19.09.2007 şi interviu în 
data de 20.09.2007, la sediul DGASPC 
Galaţi, data-limită de depunere a 
dosarelor este de 7.09.2007. (8/7/ext/
62m/NC-32420)
• Societate comercială angajez vânză-
toare. 0744121558. (001142/NC-32423)
• Florăria Passiflora (vizavi Maşniţă) an-
gajează vânzătoare. Tel. 0721427159, 
0742079863, 0745493219. (003086/
NC-32424)
• Angajăm agenţi pază. 432503. 
(0019612/NC-32425)
• Recrutăm persoane dinamice 
cu studii medii şi superioare. Tel. 
0745056792, fax 0236318515. (003093/
NC-32426)
• SC Global T&I SRL Bucureşti, filiala 
Galaţi, angajează operator calcula-
tor. Cerinţe: studii medii /superioare, 
cunoştinţe contabilitate primară, se-
riozitate şi dinamism. Se oferă salariu 
motivant şi posibilitate de promovare. 
Tel /fax 306008. (0019600/NC-32427)
• Angajăm muncitori calificaţi şi neca-
lificaţi. Tel. 0745427278. (0019628/NC-
32428)
• Soc. com. angajăm şofer profesionist. 
Tel. 464838. (003099/NC-32429)
• Cabinet expertiză contabilă în-
tocmeşte evidenţă contabilă com-
puterizată pentru orice tip de so-
cietăţi, declaraţii, bilanţuri. Relaţii la 
tel. 0236431603, orele 9,00 –16,00. 
(0019657/NC-32430)
• SC angajează bucătar ospătar, chel-
ner/ barman, ajutor bucătar cu experi-
enţă, salariu 1000 lei /lună şi femeie de 
serviciu. Relaţii la telefon 0742412137. 
(003100/NC-32431)
• Consiliul Local al comunei Rediu, 
judeţul Galaţi, revine la anunţul pu-
blicat în data de 8.08.2007 referitor 
la concursul pentru ocuparea func-
ţiei publice de auditor, clasa I, gradul 
superior şi anunţă că concursul se va 
organiza de către Agenţia Naţională 
a Funcţionarilor Publici Bucureşti, 
data concursului urmând să fie anun-
ţată în Monitorul Oficial al României. 
(0019660/NC-32432)

• SC Salvosid SA Galaţi angajează: 
electrician auto; şoferi profesionişti; 
pompieri profesionişti; muncitori ne-
calificaţi. Relaţii la telefon 448490. 
(8/7/ext/97m/NC-32433)
• Angajez asistenţi marketing cu sau 
fără experienţă. Training de speciali-
tate gratuit, venituri motivante. Tel. 
0747620234, 0751080981. (001167/NC-
32450)
• Angajăm pentru Italia argon, CO2, 
electrod, lăcătuşi navali (cunoscăto-
ri desen), tubulatori. Trimiteţi CV la 
fax +390187409800, informaţii tel. 
0723452902. (8/7/ext/88m/NC-32453)
• Angajăm vânzători presă tarabă cu 
carte muncă. 480058. (0019632/NC-
32455)
• Angajez distribuitor pliante. 
0721442363. (003121/NC-32460)
• SC Plasma SRL angajează lăcătuş 
mecanic, montator, cunoştinţele ele-
mentare de sudură constituie avan-
taj. Relaţii suplimentare şi interviu la 
sediul firmei din Galaţi str. Alexandru 
Moruzzi nr. 56A începând din data de 
marţi 21 august, ora 9,30. (0019636/
NC-32470)
• SC angajează inginer constructor şef 
şantier, zidari, dulgheri, fierari beto-
nişti. Tel. 0749077889. (0019635/NC-
32471)
• Caut muncitori calificaţi în rigips şi 
finisaje, salariu avantajos, plata săp-
tămânal. 0744516638. (003126/NC-
32474)
• Angajăm şofer categ. B, vechime mi-
nim 5 ani, zidari, faianţari, dulgheri, 
fierari, rigipsari, muncitori necalificaţi. 
Tel. 0767787415. (0019667/NC-32476)
• Firmă de construcţii angajează 
muncitori necalificaţi. 0741603403. 
(0019670/NC-32485)
• Firmă de construcţii angajează 
muncitori pentru lucru la înălţime. 
0741603403. (0019670/NC-32486)
• Fabrica de crochete 33 situată în 
Galaţi, Bariera Traian nr. 444, anga-
jează cocători, frământători şi mun-
citori necalificaţi pentru ambalat. Tel. 
493899, 0788210723. (0019671/NC-
32487)
• SC Freeconstruct angajează zugra-
vi, salariu atractiv. Tel. 0744566992. 
(0019674/NC-32490)
• Mega Security angajează agenţi 
pază. 311222, 0751231104. (0019675/
NC-32491)
• CĂUTĂM TRADUCĂTOR (BĂRBAT) DE 
LIMBA TURCĂ ŞI ENGLEZĂ PENTRU 
TRADUCERI AUTORIZATE. DISPONIBIL 
EVENTUAL PENTRU DEPLASĂRI ÎN 
STRĂINĂTATE. CONDIŢII FOARTE 
AVANTAJOASE. RELAŢII LA TEL. 
826888, 826536 SAU 0726187172. (8/
07td17/PF/32529)
• Companie de brokeraj angajează şef 
departament credite: Cerinţe: Studii 
superioare (economice); Abilităţi deo-
sebite de comunicare; Experienţă în 
vânzări credite/asigurări minim 1 an; 
Capacitate de analiză; Cunoştinţe de 
operare PC şi limba engleză; Persoană 
sociabilă, dinamică, comunicativă, ca-
pacităţi de lider; Foarte bune abilităţi 
de coordonare şi dezvoltare. Oferim: 
condiţii moderne de lucru; pachet 
salarial foarte motivant. Persoanele 
interesate pot trimite CV-ul însoţit de 
fotografie şi scrisoare de intenţie la 
adresa de e-mail imobroker_gl@ya-
hoo.com. (8/07cs12/NC-32537)
• Societate comercială angajează: 
inginer producţie, tâmplar alumi-
niu şi PVC, tâmplar PAL şi confecţii 
metalice. Tel. 467137, 0749995888. 
(0013795/NC-29579)
• Tâmplar PAL, salariu minim 250 E. 
0748246005. (002308/NC-29841)
• Complex “CAPITOL” restau-
rant “INTERPLAZA” şi fast-food 
“SNACKPLAZA” angajează: –per-
soane apte pentru meseria de bar-
man - ospătar inclusiv studenţi 
şi elevi cu vârsta de peste 18 ani; 
–persoane necalificate pentru in-
treţinere; 4 posturi. Selecţia se 
face şi pentru completarea echipei 
de deservire în zilele de week-end 
şi la petrecerile organizate, mese 
festive, nunţi, botezuri, etc.CV la 
fax: 0236.319302; e-mail: pbt@-
galati.astral.ro Relaţii la telefon: 
0722649307; 319301 (8/07cs55/NC-
30449)
• SC Adriada bdul G. Coşbuc, an-
gajează personal spălătorie auto, 
cu experienţă. Tel. 0748329157. 
(000644/NC-30852)
• Vânzătoare magazin alimen-
tar cu sau fără experienţă. Tel. 
0744348493. (0013982/NC-31258)
• Angajez vânzătoare încălţăminte, 
cu carte de muncă, salariu atractiv. 
0742746078. (000825/NC-31356)
• Salon cu prestigiu încadrează 
personal calificat în domeniile coa-
fură, cosmetică, manichiură, pedi-
chiură şi frizerie sau în curs de ca-
lificare (formare). Tel. 0744395558. 
(000924/NC-31569)
• Terasa Zebba, str. Domnească, 
angajează: bucătari, pizzari şi os-
pătari. Relaţii la tel. 0742179322. 
(8/07/gc/24/NC-31745)
• ANGAJĂM VÂNZĂTOARE 
SIFONĂRIE, FĂRĂ EXPERIENŢĂ, 
INDIFERENT DE VÂRSTĂ. 
0740022929. (002975/NC-31889)
• Angajez vânzătoare aprozar, 
salariu net 500,00 RON + bonus 
vânzări, rog experienţă şi seriozi-
tate. 322929, 412267, 0741254475. 
(002983/NC-31892)
• Piscicola Brateş Impex SRL Galaţi 
angajează pescari pentru lacul 
Brateş. Interviul luni, 20.08.2007, 
între orele 9,00-13,00, la ferma 
Brateş din Bădălan. Detalii la tel. 
0742247259. (002988/NC-31942)
• Angajăm cu carte de muncă per-
sonal pentru curatenie (îngrijitoa-
re cladiri). Oferim salariu şi bonuri 
de masă. Solicităm seriozitate, 
disponibilitate la program flexibil. 
Relaţii la telefon 0726/262676 sau 
0744/452562 (08/07/mr/07/NC-
32013)
• Angajăm echipă pentru lucrări 
termopan şi muncitori, permis de 
conducere reprezintă avantaj. Se 
solicită seriozitate. Rel. telefon 
826764, 0745004649. (0019586/
NC-32314)

• Societate comercială angajează 
personal pentru activitate de pre-
gătirea fabricaţiei de execuţie şi 
montaj instalaţii tubulatură nava-
lă. Minim studii medii, experienţa 
constituie avantaj. Relaţii şi pro-
gramare pentru interviu între ore-
le 8,30 –15,00 la telefon 479331. 
(0019584/NC-32413)
• Societate comercială angajează 
tubulatori, lăcătuşi, sudori electric, 
manual şi MIG- MAG, muncitori ne-
calificaţi. Salarizare atractivă func-
ţie de experienţă şi abilităţi. Relaţii 
şi programare pentru interviu şi 
proba de lucru între orele 8,30 
–15,00 la telefon 479331. (0019584/
NC-32414)
• Angajez instructor auto, rog serio-
zitate. Tel. 0729035570. (0019665/
NC-32454)

• SC angajează mecanici, electricie-
ni, tinichigii auto, lăcătuşi cunoştin-
ţe auto. 0744642155. (0013574/NC-
27551)

• SC angajează şoferi taxi, cu atestat. 
0744372532. (0013574/NC-27552)

• Societate angajează lăcătuşi con-
strucţii nave şi sudori CO2 ptr. lucrări 
în şantiere navale Germania, con-
diţii avantajoase, plecări imediate 
(în cursul lunii). Tel. 0239613899. 
(0013732/NC-29347)

• Salon de înfrumuseţare Alt Ego 
angajează coafeză. Tel. 0747777609. 
(000169/NC-29353)

• SC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COŞBUC NR. 257, ANGAJEAZĂ: 
MANIPULANŢI ÎN MOARĂ, 
MANIPULANŢI ÎN DEPOZIT. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COŞBUC NR. 
257 SAU LA FAX 494769. (8/07/cs/53/
NC-30515)

• Companie importantă de navigaţie 
fluvială angajează personal: coman-
danţi, timonieri, electricieni. Tel. 
460304. (002593/NC-30749)

• Angajăm agenţi de pază, conform 
Legii 333/2003, pentru obiective 
comerciale, salarizare atractivă. Rel. 
la tel. 0747225902. (0013956/NC-
30750)

• Restaurant Regia, str. Carnabel nr. 
39A, angajează personal pentru bu-
cătărie şi ospătărie. Tel. 0720779799, 
460840. (0013957/NC-30752)

• SC angajează 2 vânzătoare, cu 
experienţă, ptr. magazin alimen-
tar, contract de muncă imediat iar 
salariul 675 RON. Tel. 0743317242. 
(0013925/NC-30857)

• Brutăria Conexpan angajează ur-
gent cocători, modelatori, frământă-
tori. 478366. (0013935/NC-30976)

• Societate comercială angajează, în 
condiţii avantajoase, personal cali-
ficat după cum urmează: debitare 
PAL melaminat, vânzare accesorii 
mobilier (cunoştinţe operare PC); 
muncitor necalificat. Relaţii la tel. 
0746207753, 0722277465. (0013978/
NC-31176)

• Angajez montator mobilă import, 
ofer carte muncă, bonuri masă, 
salariu motivant. Tel. 0749112965. 
(0019955/NC-31279)

• Angajez vânzători, gestionari, ma-
nipulanţi ptr. magazin mobilă, ofer 
carte muncă, salariu motivant. Tel. 
0749112965. (0019955/NC-31282)

• Societate angajează vânzător maga-
zin electrocasnice, salariu motivant. 
Trimite CV la 320082, vallettabalces-
cu@yahoo.com (0019965/NC-31364)

• SC Prestige Trading SRL importator 
şi distribuitor produse alimentare şi 
nealimentare (Aquafresh, Tento etc.) 
angajează şofer, categ. B, pentru 
Dacia Pickup, cu experienţă, pachet 
salarial motivant. CV-ul la nr. tel. 
334198. (0013989/NC-31379)

• Angajăm hidroizolatori, zidari, zu-
gravi, necalificaţi, cu posibilităţi de 
calificare, salariu 500, 1000 lei. Tel. 
327474, 0728063458. (000884/NC-
31538)

• SC Dynamic Selling Group SRL, de-
pozit de profile PVC şi Al, angajează 
manipulant marfă şi muncitor neca-
lificat pentru hală înfoliere. Se oferă 
salariu motivant. Relaţii la tel. 473010 
sau str. Democraţiei nr. 5, în spate la 
Stirex. (0019564/NC-31580)

• Angajăm instalator sanitar, vechi-
me minimă 3 ani, posesor carnet 
auto. 0722294373. (0019980/NC-
31588)

• SC angajează: muncitori neca-
lificaţi, zidari, şoferi, lăcătuşi me-
canici. Relaţii la tel. 0741203243, 
0722686276. (0019568/NC-31633)

• SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184, bl. N4, angajează lăcătuşi 
confecţii metalice şi lăcătuşi monto-
ri. Se oferă salariu atractiv. Relaţii la 
sediul firmei sau la tel. 490171. (8/07/
bc/30/NC-31735)

• Angajăm rigipsari, zugravi, faian-
ţari, CM. Tel. 453638, 0722441390. 
(0019576/NC-31869)

• SC Confer 92 angajează muncitori 
construcţii: zidari, zugravi, faianţari 
şi muncitori necalificaţi, salariu min. 
1000 lei. Tel. 465337, 0724047518. 
(0019995/NC-31938)

• SC angajează tâmplari PVC şi mon-
tatori, salariu atractiv. 0745544126, 
0745347292. (001076/NC-32051)

• Brutăria Conexpan angajează co-
cători, frământători, modelatori. 
833007. (0019659/NC-32260)

• Angajez tâmplari mobilier, tapiţeri, 
croitorese, muncitori neclificaţi, sala-
riu motivant. Relaţii tel. 0723818237. 
(0019622/NC-32286)

• Caut agenţi distribuţie. Relaţii la tel. 
0744770702. (001165/NC-32333)
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Alice Neculea este om de 
muzeu. Născută în 1964 la 
Vaslui, absolventă a Academiei 

de Artă Iaşi, în viaţa de zi cu zi 
este muzeograf, director ad-
junct  al Muzeului Judeţean 
de Artă Prahova, „Ion Ionescu 
Quintus”.

La Galaţi a venit ca plasti-
cian, se alătură ca grafician ce-
lorlalţi participanţi la tabără. A 
terminat sculptura, dar acum 
vrea să-şi demonstreze şi să ne 
demonstreze că poate cuvânta 
şi altfel. O face cu migală, retra-
să în sala „Bernea” din Muzeul 
de Artă Vizuală.

Lidia Nicolae s-a născut 
în 1959, la Ploieşti. A absolvit 
Academia de Artă Bucureşti 

în 1996, pictură cu profesorul 
Vladimir Zamfirescu. În viaţa de
zi cu zi este profesor de educaţie 
plastică la Liceul Militar „Dimitrie 
Cantemir” din Breaza. Are parti-
cipări la expoziţii personale şi 
de grup, lucrări în colecţii pu-
blice şi particulare din Romania, 
Canada, SUA, Israel, Franţa, 
Turcia, Danemarca, Germania, 
Anglia, Belgia...  Pictează cu o 
concentrare caldă şi cu aceeaşi 
discreţie ca Alice.

Două reprezentante ale sexu-
lui frumos, din aproape aceeaşi 
generaţie, îşi caută forma cea 
mai potrivită de expresie în ca-
drul taberei „Arta ca viaţă”. Mai 
aveţi încă timp să le admiraţi lu-
crările.

Dan Basarab Nanu 

 Gala Laureaţilor de sâm-
bătă seara a adus, ca în orice 
competiţie, nu doar lacrimi 
de fericire, dar şi  dezamăgire. 
Intrat ultimul în concurs, vineri 
seara, Ansamblul Naţional de 
Dansuri Folclorice „Amintiri de 
la Marea Neagră” din Odessa a 
schimbat întregul clasament. 
Marele câştigător al celei de-a 
doua ediţii a Festivalului „Doina 
Covurluiului” a venit în faţa ju-

riului şi a publicului cu un pro-
gram divers. Gălăţenii au văzut 
dansuri de umor (printre care 
„Bârfitoarele”), o polkă satirică,
un recital instrumental sem-
nat de Alexander Dimitriev. 
„Suntem foarte fericiţi pentru 
distincţia obţinută! Suntem cei 
mai buni!”, ne-au spus, după re-
prezentaţia de sâmbătă, ucrai-
nenii câştigători. Celălalt grup 
din Ucraina înscris în festival a 
primit Premiul pentru virtuozi-
tate, deşi aşteptările elevilor şi 
ale studenţilor din Ansamblul 
„Polysianka” din Rovno au fost 
mai mari. 

Pe podium, 
unul şi unul 

Grecii din grupul „New 
Risio” au cucerit juriul, premiul 
I revenindu-le lor. „Nu premiul 
contează, ci faptul că am avut 
oportunitatea să arătăm ceea 
ce ne este specific, să strângem
prieteni în jurul nostru şi să par-
ticipăm la o sărbătoare a cetăţii, 
aşa cum a fost aceasta. Cred că 
am primit premiul pentru că ju-

riul a citit pe chipul nostru bu-
curia de a juca, pentru că au citit 
că simţeam dansul. A contat, în 
sensul ăsta, faptul că dansurile 
noastre sunt încă vii şi că adu-
cem pe scenă ceea ce dansăm 
în mod obişnuit acasă”, ne-a 
spus conducătorul grupului. 
Dezamăgiţi până la lacrimi, 
copiii şi tinerii de la „Perkhuli”, 
Georgia, ar fi sperat şi ei la mai 
mult, mai ales că, la spectacol, 
reacţia publicului a fost pe 
măsura exotismului dansurilor 
şi costumelor lor. Managerul 
grupului ne-a declarat însă că 
„dansatorii noştri sunt mici, iar 
la vârsta lor, să ia locul al doilea 
e o performanţă”.  Primit ex-
traordinar de bine de specta-
tori, Ansamblul „Izvoraşul” din 
Cahul a urcat şi el pe podium, 
fiind apreciat de juriu cu pre-
miul al III-lea. 

Turcii, 
Premiul de Popularitate

Anul acesta, Premiul 
de Popularitate a revenit 
Ansamblului turc din oraşul 

Oduroazari. De altfel, gălăţenii 
ne-au relatat că au alergat să îi 
vadă evoluând nu doar vineri 
seară, la Festival, dar şi miercuri,  
de  Ziua   Marinei,  pe   Faleză. 
Serbii de la „Dukat”, care au pre-
zentat şi dansuri cu influenţe ale
minorităţilor locale, au cucerit 
Premiul pentru Autenticitate. 
Ansamblul Folcloric „Zory” din 
Polonia (gălăţenii îşi amintesc, 
cel mai probabil, dansurile atle-
tice cu bastonul) a luat Premiul 
„Dunărea de Jos”, iar copiii din 
Ansamblul „Madara”, Bulgaria, 
au primit Premiul Tinereţii.

Juriul a avut 
o sarcină grea

„Când sunt colective foar-
te bune, nu poţi să împaci pe 
toată lumea. Noi am încercat să 
ţinem cont de criteriile autenti-
cităţii şi originalităţii”, ne-a de-
clarat Vasile Plăcintă, directorul 
Festivalului şi membru al juriu-
lui. Din juriu au mai făcut par-
te maestrul Theodor Vasilescu 
(preşedinte), realizatoarea 
TV, Elize Stan, Marin Barbu, 
de la Centrul Naţional pentru 
Conservarea şi Valorificarea

Tradiţiei şi Creaţiei Populare, 
Oleg Volontir, de la Centrul 
Republican al Creaţiei Populare 
Chişinău, Ştefan Coman, direc-
torul Ansamblului „Baladele 
Deltei” Tulcea, Răzvan Avram, 
directorul general al Centrului 
Cultural „Dunărea de Jos”. 

A doua ediţie a Festivalului 
s-a încheiat.  Despre impresiile 
gălăţenilor, dar şi despre in-
tenţiile organizatorilor pentru 
ediţia viitoare veţi putea citi în 
numărul viitor al ziarului. 

Cristina S.Carp
Foto: Răzvan Sburlan

Culoarea feminităţii

Alice Neculea

Lidia Nicolae

Turcii, 
prezentând 
unul din 
dansurile 
cu temă 
războinică

Grecii din 
regiunea 

macedoneană

Odessa a luat trofeul festivalului

Festivalul Internaţional de Folclor

Marele premiu, 
la Odessa
] Grecia, Georgia şi Republica Moldova, primele trei locuri 
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Dimineaţă, ora 10,00, vacan-
ţă. Curtea şcolii, pustie. Doar 
Mădălina, o copilă care trece în 
clasa a VI-a, premiantă, din drag 
de şcoală le ajută pe femeile de 
serviciu să facă mărunte lucrări 
de curăţenie. Cele trei femei dă-
deau pereţii unei clase cu vop-
sea. Holurile înguste, cu cimen-
tul vălurit par scoase din foto-
grafii de epocă. Clădirea veche, 
are vreo sută de ani, e ponosită 
şi parcă oftează a neputinţă. 
Doar într-o latură porumbul 
 înalt aminteşte, şi prin pancar-
ta vizibilă, că elevii cultivă ex-
perimental şi modern produse 
agricole. Terenul de sport pare 
şi el folosit, şi folositor. Oropsit, 
undeva în fundul curţii, grupul 
sanitar de tip turcesc, murdar şi 
lipsit total de posibilitatea unui 
spălat pe mâini, pare o apariţie 
dintr-un film de groază. „Unde 
vă spălaţi după ce mergeţi la 
WC?”, îl întreb pe un gimna-
zist. „În şcoală, că ne-au tras 
apă”, răspunde viteaz tânărul 
coborât, pentru discuţie, de pe 
bicicletă. Sub privirea mea in-
sistentă adaugă cinstit: ”Când 
nu uităm…” 

Şcoala are într-adevăr apă 
curentă, ne confirmă directoa-
rea. Dar banii rezervaţi institu-
ţiei de Primărie în acest an sunt 
doar 12 milioane de lei vechi. 

Fonduri există...
De la Inspectoratul Şcolar Judeţean am aflat urmă-

toarele: pentru lucrări de igienizare banii vin din bu-
getul local, după nevoi şi cereri justificate. Există însă 
posibilitatea accesării unor fonduri pentru lucrări mai 
mari. Este vorba de proiecte pornite de la nivel local. 
Inspectoratul nu face altceva decât să intermedieze în-
tre şcoli şi minister. Şcoala şi primăria fac un studiu de 
fezabilitate, arată care sunt lucrările şi estimează cos-
turile, înaintează studiul la inspectorat, care centrali-
zează cererile şi le lansează ministerului. De aici încolo 
urmează Hotărârea de Guvern şi reîntoarcerea către 
primărie, care face licitaţia şi apoi primeşte banii.

Ministerul Educaţiei va investi, 
în următorul an şi jumătate, pes-
te 60.000 de lei pentru conecta-
rea la internet a mai multor şcoli 
din judeţul Galaţi. 140 de institu-
ţii de învăţământ vor primi câte 
30 de lei lunar pentru a-şi asigu-
ra toate condiţiile de conectare 
non-stop la internet. În anul 2007 
urmează să fie cheltuiţi  în jur de 
12.500 de lei, iar restul fondurilor 
alocate Galaţiului vor fi reparti-
zate în bugetul pe anul urmă-

tor. Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean nu a putut pre-
ciza dacă ministerul a stabilit 
deja o listă cu instituţiile de în-
văţământ ce vor primi bani sau 
aceasta va fi realizată pe baza 
analizelor la nivelul inspectora-
telor şcolare.

Aşa cum informează ministe-
rul într-un comunicat de presă, 
banii sunt repartizaţi inspecto-
ratelor şcolare care vor transfera 
creditele bugetare către institu-

ţiile de învăţământ, iar achiziţia 
serviciilor se va face de către uni-
tăţile şcolare şi unităţile conexe. 
Contractele cu furnizorii de ser-
vicii de internet se vor încheia pe 
o perioadă de cel puţin un an de 
zile.

Ministerul asigură prin fon-
duri în valoare de aproximativ 
2,3 milioane lei, conectarea la 
internet a peste 5.000 de unităţi 
şcolare.

C.S.Carp

În învăţământ,

Bani de internet
] Peste 60.000 de lei pentru conectarea la internet 

a 140 de şcoli gălăţene

La Buceşti

Şcoala cu o mie de nevoi
Buceşti. De Iveşti. Aceeaşi şosea, aceleaşi case, drum întins până la Primărie, acelaşi primar, 

Ion Corpaci, şi aşa mai departe. Numai la şcoală lucrurile nu stau la fel în Buceşti şi în Iveşti. 
La Şcoala Gimnazială „Eremia Grigorescu”, unde este directoare Rozica Tănase. Peste drum de 
biserica nouă, îngrijită, în curtea căreia odihneşte poetul gălăţean Ştefan Petică.

Jumătate din cât au avut în 
2006. „Lucrăm cu oameni daţi  
de Primărie, care fac zugrăveala 
exterioară. Avem şi proiect pen-
tru un grup sanitar, dar încă nu 
ne-am apucat de el… Necazul 
meu e cu scara asta din şosea 
către şcoală. Iarna e derdeluş. 
Treptele aproape că nu se mai 
cunosc, ne arată femeia”. 

Oamenii de la Primărie, că-
rora nimeni nu le ştia exact 
numărul, nu se aflau la faţa lo-
cului. I-am găsit peste drum, la 
biserică, reparând oarece. Cică 
doi ar fi trebuit să fie la şcoală, 

spuneau ei. Primarul, cu care 
am vorbit la telefon, pentru că 
era la Galaţi, ştia ceva de cinci, 
directoarea ne-a spus că sunt 
trei… Numărul nici nu mai con-
tează, pentru un var acolo, pe 
exterior, nu le trebuie mai mult 
de câteva zile. Dar restul?

Din una în alta, am mai aflat 
că însuşi primarul comunei, 
domnul Ion Corpaci, a absolvit 
această şcoală. Se vede treaba 
că a uitat asta, de vreme ce pra-

gul ei nu l-a mai trecut de multă 
vreme. Asta nu ne-a spus-o di-
rectoarea, care ştie ce se spune 
şi ce nu. Am aflat-o de la alţi co-
pii de-a VIII-a cu care am stat de 
vorbă în stradă. Nu-şi aminteau 
să-l fi văzut pe primar prin şcoa-
lă la vreo serbare sau măcar, 
cum zic ei, în inspecţie…

După cum arată, şcoala din 
Buceşti, deosebită de cea coor-
donatoare din Lieşti ca cerul 
de pământ, are nevoie de mult 
mai mult decât o găleată, două 
cu var. Proiectul construcţiei 
sanitare din curte, holurile, po-
deaua, scările etc., sunt multe 
de enumerat dacă este vorba 
despre un loc unde copiii pot 
să înveţe şi să petreacă civilizat 
jumătate din timpul unei zile. 
Noi nu căutăm vinovaţi (asta ca 
să audă domnul primar care ne 
tot spunea că directoarea tre-
buie să se zbată) şi nu vrem să 
arătăm pe nimeni cu degetul. 
Şi părinţii, şi preotul (să vedeţi 
cum arată biserica de vizavi) 
şi viceprimarul, şi primarul, de 
fapt întreaga comună trebuie să 
se preocupe de cele cinci şcoli 
în mod egal şi responsabil.

Katia Nanu
Foto: Sorin Pană

Curtea interioară, tristă şi accidentată

Toaleta, pe dinafară, mai e cum mai e...

Doamna 
Rozica 

Tănase, 
directoarea 

Şcolii 
”Eremia 

Grigorescu”

Un hol 
din alte 
vremuri

Treptele 
care 
la iarnă 
se vor 
transforma 
în derdeluş
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IMPORTANT!

Prestãri
Servicii

Felicitãri

Matrimoniale

Azi se împlinesc 50 de ani de 
când scumpii noştri Iordana 
şi Mihalache Vlad sunt îm-
preună. Le urăm la mulţi 
ani. Meluţă fiu, Liliana noră, 
Monica şi Bianca, nepoate. 
(000990/NC-32400)

Astăzi când al şaselea 
trandafir, a fost prins în 
buchetul vieţii tale, pă-
rinţii îţi urează la mulţi 
ani, sănătate, fericire şi 
noroc, Mihaela Cernat. 
(001010/NC-32401)

• Domn, 45, 1,85, atletic ofer clipe de 
neuitat numai doamnelor drăguţe 
şi generoase, ofer discreţie absolu-
tă, cer seriozitate maximă. Sună-mă 
0746562772. (000992/NC-31916)
• Caut o văduvă fără copii indiferent 
de vârstă. 427681. (001095/NC-32403)

• Termopane aluminiu, PVC 5 camere, 
gratuit plasă insecte. Reducere pensi-
onari. 417280, 0744421650. (0005484/
NC-508)
• Rate!!! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 312151, 0726226096. 
(05.07.BC.7/NC-1319)
• Electrician autorizat, execuţii, re-
paraţii, instalaţii dosare Electrica. 
0741114619. (002888/NC-2069)
• Taxi Galaţi-Otopeni, toate direcţiile. 
0723921304, 444235. (003062/NC-
2719)
• Decupaje, demolări pereţi + trans-
port, zugrăveli spaţii comerciale, vile, 
apartamente la cheie. 0742111307. 
(009911/NC-3330)
• Execut puţuri forate, 60 m. 
0723730361. (000241/NC-10439)
• Termoizolaţii şi hidroizolaţii. Firmă 
cu experienţă. Asigurăm garanţie. tel. 
419262; 0745 429883. (8/07cs04/NC-
17826)
• Închiriez stivuitor telescopic BOBCAT 
(4 tone la 17 metri), WOLA telescopi-
că (cupa 1,5mc), poate fi folosit şi ca 
macara; excavator 3,5 t, cupa 0,6mc; 
cilindru compactor - dublă viraţie 3t, 
laţime - 1 metru. Telefon 0744.765.328 
(8/07cs04/NC-17831)
• Parchetar serios raşchetez, mon-
tez, maşini cu aspiraţie. 0744426058. 
(0013551/NC-19678)
• Echipă parchetari! Recondiţionare, 
montaj, maşini cu aspiraţie, lacuri pro-
fesionale. 0742676600. (0013551/NC-
19680)

• SPARGEM, DECUPĂM BETON, 
ZUGRĂVELI, RIGIPS, AP. LA CHEIE, 
ASIGURĂM CALITATE. 0742036387. 
(001188/PF/22608)
• Firma Ferarri execută jaluzele toate 
tipurile din lemn şi ţesute şi reparăm. 
0745504743, 827038. (008199/NC-
23323)
• Echipă parchetari, scule profesiona-
le, montaj recondiţionat, lacuri Italia. 
0745636418. (0019608/NC-26179)
• Parchetar raşchetez, montez parchet 
lemn, scule profesionale, lacuri Italia. 
0749964972. (0019608/NC-26180)
• Muzică nunţi, formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (001197/NC-26683)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
436785, 0722248732, 0741793039. 
(0013505/NC-26704)
• Contabil autorizat întocmesc eviden-
ţe contabile, bilanţuri, declaraţii, con-
sultanţă financiară. Tel. 0740405088, 
0740006657. (001478/NC-27120)
• Sonorizări, filmări +foto diverse oca-
zii festive. Telefon 0740245624. (8/7/
pc/4/NC-27714)
• Montăm, raşchetăm, şlefuim, recon-
diţionăm parchet vechi, maşini aspira-
ţie, lacuri Italia. 0744694623. (009783/
NC-28197)
• Repar şi montez instalaţii aer con-
diţionat. 0744105096, 0766105096. 
(0013670/NC-28442)
• Repar orice model de televizor la 
domiciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0766105096. (0013670/
NC-28443)
• Curse Galaţi – Otopeni şi în toate 
direcţiile. 0752902329. (8/7/iv/2/NC-
28620)
• Termoizolaţii, tencuieli, faianţă, zu-
grăveli. 0748267340. (8/7/iv/2/NC-
28621)
• Montăm centrale termice, repa-
raţii, montaj, instalaţii sanitare. 
0748267340. (8/7/iv/2/NC-28622)
• Repar, decupez uşi, mobilier ferestre. 
0740852292, 0766543410. (0013674/
NC-28799)
• Mobilă la comandă, uşi, ferestre brad. 
0740852292. (0013674/NC-28801)
• Transport persoane intern şi in-
ternaţional Italia, Spania, Germania 
cu microbuz Volkswagen. Telefon 
0742255040. (000160/NC-29321)
• Transport persoane în ţară, Bucureşti, 
Constanţa cu Renault Clio, avantajos. 
Telefon 0746935279. (000161/NC-
29322)
• Lucrări de amenajări interioare 
de calitate la standarde europene. 
0747223786, 0743067537. (000231/NC-
29562)

• Transport marfă 8000 /km. Tel. 
0745900592. (000191/NC-29385)
• Societate comercială execută vile, 
case, hale, preţuri negociabile. Tel. 
322211. (8/7/bc/43/NC-29987)
• Transport marfă intern, internaţio-
nal, maxim 30 mc şi 4 tone, preţuri mi-
nime şi seriozitate. Tel. 0722220339, 
0745399166. (0013871/NC-30054)
• Izolaţii termice, amenajări inte-
rioare, profesionale. Tel. 0766353307, 
0766314364. (000483/NC-30294)
• Muzică DJ şi filmări pentru diferite 
ocazii. Telefon 0744555358. (002448/
NC-30295)
• Filmări, fotografii profesionale, expe-
rienţă televiziune. 0743045145. (8/7/
ext/57m/NC-30429)
• Execut zugrăveli, gips carton şi alte-
le. 0749705105, 0742566663. (002096/
NC-30472)
• Executăm zidării, tencuieli, zugră-
veli, gleturi, şape, izolaţii, rigips. 
0743805459. (002531/NC-30579)
• Electrician autorizat execuţii, repara-
ţii dosare Electrica, intervenţii rapide. 
0726534069. (002572/NC-30672)
• Tencuieli mecanizate 150 mp /
zi cu maşină de tencuit. 322959, 
0745495473. (002587/NC-30673)
• SC execută avantajos lucrări de 
izolaţie exterioară cu polistiren. Tel. 
0740045661. (0013916/NC-30720)
• SC Moty Prod Company execu-
tă lucrări de amenajări interioare 
la standarde europene, detaliul 
face diferenţa. 0744177571, 499814. 
(0013928/NC-30812)
• Execut tâmplărie PVC şi aluminiu, 
mobilier PAL. 0740457420. (002637/
NC-30834)
• Montăm aparate aer condiţionat 
în maxim 4 zile. Tel. 0740482562. 
(002796/NC-31252)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii. Tel. 0729380533. (002799/
NC-31316)
• Filmări video, DVD, fotografii. Tel. 
0744657441. (002799/NC-31317)
• Transport marfă, rapid şi ieftin, 
maxim 2 tone. Telefon 0742014796. 
(000832/NC-31318)
• Alpinist utilitar execut lucrări la în-
ălţime, termoizolaţii, zugrăveli, recon-
diţionări. 0741367390. (000838/NC-
31429)
• SC Dumicostconstruct SRL executăm 
lucrări de fundaţii, zidării, tencuieli, 
şarpante şi amenajări interioare. Tel. 
0748878673, 0748159371. (0019969/
NC-31430)
• Transport marfă intern şi internaţio-
nal, rapid şi avantajos. Tel. 0744825015. 
(002920/NC-31721)

• Zidim şi izolăm balcoane. 0745932350, 
0745932350. (002976/NC-31975)
• Muzică nunţi şi ocazii speciale, preţu-
ri avantajoase. 0745515465. (003001/
NC-31978)
• Curăţenie pentru firma şi casa ta, la 
cele mai mici preţuri. 0745529884. 
(003001/NC-31980)
• Confecţionăm şi montăm: rulouri 
exterioare, jaluzele verticale, ter-
men de execuţie 5 zile. Relaţii la tel. 
0753893854. (003007/NC-32009)
• Executăm garduri şi porţi din fier for-
jat, preţuri promoţionale. 0744610718. 
(001069/NC-32057)
• Montăm gresie, faianţă, rigips, izola-
ţii, zugrăveli. Tel. 0751797730. (001119/
NC-32122)
• Executăm amenajări interioare, 
izolaţii şi amenajări exterioare. Tel. 
0745273420. (003037/NC-32125)
• Montăm parchet la domiciliu. 
0746890238. (003032/NC-32126)
• Antrenor cu experienţă realizez 
programe sportiv -recreative pentru 
firme, pregătire fizică, sporturi indivi-
duale. Tel. 0740900859, 0765236141. 
(0019594/NC-32222)
• Zugrăveli, faianţă, gresie, rigips, 
rapid, convenabil. 0752846092. 
(0019614/NC-32224)
• Reparaţii frigidere, vitrine frigorifice 
şi aere condiţionate. Tel. 0746885623. 
(003110/NC-32449)
• Montez gresie, faianţă, rapid, conve-
nabil. Telefon 0752541108. (001183/
NC-32484)
• REPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (001254/
NC-391)
• FILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119, WWW.NENTORY.RO. 
(002105/NC-437)
• DECORAŢIUNI BALOANE, ARCADE, 
TUNURI CONFETTI, FLORI, INVITAŢII 
NUNTĂ. 0744533119, 320159, WWW.
NENTORY.RO (002105/NC-439)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (002219/NC-
23131)
• MUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI 
DVD, FOTOGRAFII ARTISTICE. 
0722424502, 0742297079. (009787/
NC-28215)
• SC Andy Construct execută ame-
najări interioare de cea mai bună 
calitate, la preţuri mici, oferim 
garanţie. Tel /fax 0236499166, 
0744599352. (003087/NC-32206)

• RATE cu buletinul!!! Avans 0%!!! 
Tâmplărie PVC, aluminiu, geam ter-
mopan. 312166, 312151 0722437530, 
0726226096. (1/7/bc/5/NC-14232)

• Zugrăveli, dulgherii, polistiren, 
tablă lindab şi zincată. 0741326769. 
(001120/NC-32397)

Propuneri de
Afaceri

Cereri de
Serviciu

• Cumpărăm cu plata pe loc: orz, ra-
piţă, grâu. Asigurăm transport. Tel: 
0751780056 (8/07cs44/NC-16325)
• Afacere la cheie: vând fabrică de 
biodiesel autorizată şi fabrică de 
producere cuie, loc. Independenţa. 
Suprafaţă construită 2400 mp, totală 
5000 mp. Acces cale ferată -linie CF, 
rampă de descărcare, platformă be-
tonată, toate utilităţile. 0722343893. 
(0019953/NC-31145)
• Vând afacere la cheie, bistro -cafe-
nea ultracentral, 170 mp. 0723363342. 
(0019972/NC-31824)
• Vând societate în activitate (punct 
farmaceutic). Relaţii la telefon 
0726308607, 0723924333. (002931/
NC-31825)
• Vând afacere la cheie, francize -fast 
food şi gogoşi americane. 0752966905. 
(001018/NC-31967)
• Societate posesoare de spaţii de 
producţie, utilaje şi personal calificat, 
doreşte colaborare sau execută lucrări 
de presaj, prelucrări mecanice, ştanţe 
şi matriţe, de asemenea garduri şi gri-
laje metalice din fier forjat şi tablă cu-
tată la preţuri avantajoase. Asigurăm 
montajul. Relaţii la tel. 448317 şi 
0741155140. (0019999/NC-32106)
• Solicit urgent împrumut 20.000 euro, 
rata lunară 1000 lei, notariat, exclus 
cămătari. 0722260093. (8/7/ext/100m/
NC-32317)
• Oferim credite până la 75 ani. 
0721442363. (001170/NC-32459)

• Ofer credite pentru nevoi perso-
nale. Pentru detalii 0744770702. 
(001164/NC-32280)

• Nou. La Poppel preţul cel mai miti-
tel, mic, mic, mic. (001192/NC-32512)

• Nou. SC Poppel, depozit de materi-
ale de construcţii doreşte colabora-
re cu firme private faianţari, zugravi, 
rigipsari. 0740202218. (001192/NC-
32513)

• Posesor Dacia Papuc GPL doresc an-
gajament sau colaborare firme, per-
soane fizice. Tel. 0740708433, 499721. 
(002021/NC-29086)
• Şofer categ. B caut loc de muncă. Tel. 
0751183505. (003014/NC-32102)
• Doamnă 50 ani fac menaj sau supra-
veghez copil, numai pentru familie 
serioasă. Tel. 0746463467. (001145/
NC-32287)
• Şofer B, C, E solicit angajare. 
0747392952. (001129/NC-32289)
• Pensionar electrician 52 ani, so-
licit serviciu cu efort redus, prefer 
pază, accept seriozitate. Tel. 410485. 
(003112/NC-32291)

Meditaþii

Pierderi

• Meditez engleză. Tel. 0765529324. 
(003049/NC-32404)
• Profesoară meditez eficient lb. en-
gleză, spaniolă, franceză, traduceri 
autorizate. 0746856280. (001113/NC-
32405)
• Profesor meditez italiană, spaniolă 
orice nivel. 0745678280. (001168/NC-
32457)
• Română, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 0745678280. (001168/
NC-32458)

• Pierdut portofel cu acte, aducăto-
rului bună recompensă. 0728331925. 
(001161/NC-32278)
• Pierdut carnet de muncă pe nu-
mele Dăineanu Marian. Tel. contact 
0752846694. (001126/NC-32321)

• Taxi Galaţi -Otopeni, 200 lei. 
0745673328. (000950/NC-31719)
• Firmă execută lucrări de izola-
ţii termice din polistiren. Telefon 
0751109114. (vl/NC-32313)
• Filmări video, fotografii, calitate 
şi profesionalism. Tel. 0745699337, 
317087. (001377/NC-26855)

• Societatea Comercială “Regina 
Curăţeniei” vă oferă servicii profe-
sionale de curăţenie pentru locuin-
ţe, societăţi comerciale şi instituţii 
la cele mai mici preţuri din oraş. 
Telefon 0744488288. (8/7/gc/5/NC-
27285)

• Cabinet expert contabil autorizat 
asigură pentru societăţi comerciale 
de toate tipurile de activităţi, evi-
denţe contabile şi financiare la nive-
lul cerinţelor legislative actuale, pre-
ţuri avantajoase. Relaţii 431603 sau 
0744785205. (002256/NC-29667)

• Executăm tencuieli de calitate. Tel. 
0746885597. (000642/NC-30792)

• ###Şcoala de Şoferi 
AUTOGRAND### te pregăteşte să 
fii un bun şofer la cele mai mici pre-
ţuri. Str. Grădina Veche 93. 412119, 
0745399840. (0019582/NC-32035)

• Transport persoane cu microbuz 
sau convenţii. 0740154601. (001066/
NC-32058)

• Firmă vinde şi montează pavaj. Tel. 
0724564127. (0013945/NC-32398)

• Intermedia execută: hidroizola-
ţii, termoizolaţii, faţade, amenajări 
interioare, acoperişuri (tip Lindab), 
şarpante, mansarde, pardoseli epo-
xidice. Reduceri 5-15 la sută. Depozit 
materiale construcţii bdul G. Coşbuc 
nr. 308. Tel. 0748249810. (03.07.
BC.50/NC-464)

• Intermedia vinde şi montează par-
chet laminat, lambriu, jaluzele, ru-
louri exterioare, uşi de interior, redu-
ceri 5-15%. Tel. 498615, 0748249810. 
(03.07.BC.50/NC-472)

• Rate! Tâmplărie din aluminiu şi PVC 
cu geam termopan, preţ minim, cali-
tate superioară. Telefon 0748882205. 
(03.07.BC.3/NC-501)

• Transport marfă 3 tone intern şi 
internaţional. 0744785636. (06.07/
gc/03/NC-12702)
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră ultracentral, 
parter, G4, posibil privatizare. Tel. 
0723839099. (001238/NC-26532)
• Vând garsonieră lux “Muncă şi artă”. 
0766313342. (002509/NC-30547)
• P.f. vând garsonieră în Ţiglina I. 
Telefon 0747215845. (002586/NC-
30681)
• Garsonieră Micro 40, I2, ap. 47, etaj 
2, balcon şi baie, 290 milioane fix. 
0746551187. (000831/NC-31322)
• Ţiglina I, et. 1, A5, îmbunătăţită. Tel. 
0766489111. (8/7/gc/11/NC-31325)
• Vând garsonieră Mehid 1, 45000. Tel. 
0740168884. (000948/NC-31724)
• Garsonieră Micro 19 +extindere 19 
mp, tr, g, f, p, 750 mil. Tel. 0746189696. 
(001026/NC-31965)
• Ţiglina I, et. 1, A5, îmbunătăţită. Tel. 
0766489111. (8/7/gc/11/NC-31966)
• Vând garsonieră Micro 40, bloc 
C4, etaj 2, negociabil. 0746609563. 
(001139/NC-32198)
• Vând garsonieră Ţiglina 1, A4, 12, 
parter. Tel. 0740313267. (0019624/NC-
32233)
• 1 cameră Viaduct, etaj 1, baie amena-
jată, bucătărie mobilată, extindere, re-
novat, 65.000 negociabil. 0749891986. 
(8/7/bc/42/NC-32467)

• Apartament 1 cameră Micro 20, 900 
milioane. 0740050240. (009510/NC-
27376)
• P.f. vând apartament 1 cameră, 
I.C. Frimu. 0742025362, 0740151676. 
(000118/NC-29191)
• 1 cameră Micro 40, etaj 2, A2, bu-
cătărie, gaze, baie, 900 negociabil. 
0748848320. (000831/NC-31315)
• Vând cameră Micro 40, bl. C3 parter. 
Telefon 0753892489. (000900/NC-
31553)
• Vând apartament 1 cameră mobilat, 
et. 10/11, Mazepa I, 34.700 E nego-
ciabil. Tel. 0746595025, 0740621847. 
(002898/NC-31655)
• Incredibil! 1 cameră Vega, Faleză, fi-
nisaje complete, 60.000 E negociabil. 
0744652194. (002941/NC-31840)
• 1 cameră Mazepa, etaj 3. 0748030634. 
(001082/NC-32100)
• 1 cameră, mansardă, complet utilată 
şi mobilată Mazepa II. Persoană fizică. 
0724022006, 0728878878. (/NC-32117)
• Vând ap. 1 cameră, spaţios, parter, 
Micro 21, simplu, preţ negociabil. Tel. 
0743597258, 0788218684. (003077/
NC-32205)
• 1 cameră I.C. Frimu, etaj intermediar, 
curat, 110.000. 0748420678. (8/7/bc/
27/NC-32341)

• P.f. vând cam. zona Port, bl. Intfor, îm-
bunătăţiri, gr, apă curentă, gresie, preţ 
47.000 lei. Tel. 0747289603. (003048/
NC-32149)
• P.f. vând apartament cu o came-
ră et. 3, I.C. Frimu. Tel. 0751034400, 
0746913434. (003058/NC-32394)
• Vând apartament 1, parter, zona fos-
tă Flacăra. 0740989239. (001187/NC-
32505)
• Vând 1 cam. et. 2, gr, f, 110.000 lei. 
432872, 0745773616. (001198/NC-
32506)
• Garsonieră Micro 40, etaj 2, foarte cu-
rată, posibilitate grup sanitar, 42.000 
lei. 492505. (001204/NC-32507)
• Vând apartament 1 cameră, bloc 
mixt, 42 mp, I.C. Frimu, liber. 492555. 
(001204/NC-32508)
• Apartament 1 cameră Micro 19, et.1, 
balcon, 81.000 lei. Tel. 473003 (8/07c-
s12/NC-32538)
• Urgent 1 cameră, super îmbunătă-
ţit, 47 mp, et. 1, Nae Leonard, 49.500 
E. Tel. 0748493174, 0747626320. 
(001023/NC-31971)

• Vand 2 camere, confort 1, tel: 329396; 
0742159071 (08/07/mr/08/NC-27642)
• Urgent vând 2 camere. Telefon: 
475479,438381 (8/07cs05/NC-28300)

• P.f. vând apartament 2 camere de-
comandat, Ţiglina I, G-uri, 1/10. Tel. 
0722637373. (000107/NC-29206)
• P.f. vând apartament 2 camere se-
midecomandat, Ţiglina 1, parter. 
0745932518. (000309/NC-29762)
• Vând apartament două camere de-
comandate, mobilat, multiple îmbu-
nătăţiri, Micro 19, preţ negociabil. Tel. 
0747629211. (000311/NC-29763)
• Particular vând ap. 2 camere 
dec. Mazepa BR-uri, 65.000 E neg. 
0742077148. (000455/NC-30260)
• Vând apartament 2 camere, dec., g 
+f, CT. Tel. 0788976585. (8/7/ext/51m/
NC-30431)
• Apartament 2 camere, Doja, et. 4/4 
neg. Tel. 0744477911. (002372/NC-
30467)
• Vând apartament două camere, de-
comandate. 0751952418. (000571/NC-
30609)
• Vând ap. 2 cam. lux, ultraîmbună-
tăţit, Mazepa I, C12, parter, 63.000 E 
negociabil. Tel. 0723662771. (000584/
NC-30651)
• 2 camere dec. Mazepa II, 4/4, impeca-
bil, 210.000 lei. 0726602390. (000635/
NC-30772)
• Ap. 2 cam. lângă Trei Star et. 1/7, cu 
vedere pe str. Brăilei. 0746379924. 
(002660/NC-30919)
• P.f. 2 cam. Ţiglina II, 2/4, 60 mp, 
simplu, 1,460 mld neg. 0746418525. 
(002751/NC-31146)

• Pers. fizică vând apartament 2 ca-
mere, îmbunătăţiri, exclus agenţii. Tel. 
0745314996. (002762/NC-31185)
• Apartament 2 camere, semide-
comandat, confort I, Centru-Spicu, 
53.000 E neg. Tel. 0766475475. 
(000788/NC-31189)
• 2 camere Ţiglina I, etaj 4, liber, 1,180 
mld fix. 0748848320. (000831/NC-
31292)
• P.f. vând duplex, apartament 2 came-
re cu mansardă, 95 mp, cu scară inte-
rioară, proiect, CT, T, P, curat, Centru, 
95.000 E neg. 0723342026, 477738. 
(002692/NC-31308)
• 2 dec. Micro 21, simplu, et. 6/10, preţ 
1,290 neg. Tel. 0748848320. (000831/
NC-31309)
• Vând apartament în Mazepa la 
BR-uri, decomandat, două came-
re, preţ 200.000 lei negociabil. Tel. 
0740904827. (002902/NC-31461)
• 2 camere Micro 19, etaj 2, balcon. 
0724116672. (002872/NC-31558)
• Vând apartament 2 camere Micro 18, 
9/9, spaţios, recent renovat, contorizat 
apă, căldură, gaze +başcă, 136.000 lei. 
0740462010. (000927/NC-31600)
• Societate construcţii vinde ap. cu 1 şi 
2 camere la cheie. Telefon 0745361207. 
(000942/NC-31705)
• Societate construcţii vinde aparta-
mente duplex, sup. 91 -128 mp, blocul 
este cu 3 etaje, garajul gratuit. Tel. 
0766522783. (000942/NC-31706)

• 2 camere decomandat Micro 20. Tel. 
0745472784 sau 0743008265. (002753/
NC-31830)
• P.f. vând ap. 2 cam. semi, îmbunătă-
ţiri, p/4. Tel. 0744582911, 0740050805. 
(002929/NC-31832)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere et. 2/4, Siderurgiştilor, SD9A, 
2 balcoane, simplu, preţ 170.000 lei. 
0728030158. (002964/NC-31968)
• Vând apartament 2 camere, dec. 
Slănic Moldova, merită văzut, preţ 
neg. Tel. 0235324059, 0727499191. 
(8/7/ext/89m/NC-32081)
• 2 camere etaj 2, Micro 16, modern 
amenajat şi mobilat. 0740032168. 
(001082/NC-32104)
• Vând ap. 2 camere, Ţiglina II, 65.000 
E, 60 mp, îmbunătăţit, modificat. 
Persoană fizică. 0723567796 (/NC-
32118)
• Vând ap. 2 camere, liber, curat, do-
tat la Parfumul Teilor. 0740425178, 
0729282776. (003109/NC-32255)
• 2 dec. Spital Copii, lângă Farmacie, 
ideal cabinete. 438874. (8/7/bc/1/NC-
32339)
• 2 semi Micro 38, lux, 1/4, 1,250 neg. 
438874. (8/7/bc/1/NC-32340)
• Vând ap. 2 camere sdec., et. 
2, Complex Francezi, Ţiglina I. 
0740041289. (vl/NC-32378)
• 2 dec. Micro 20, stradal, et. 1/10, 57 
mp, 2 balcoane, simplu, curat, 160.000 
neg. 0746581121. (4995191/NC-32380)

• 2 semi Micro 19, et. 2, st =42 mp, 
mobilat, utilat, 136.000. 0746581121. 
(4995191/NC-32381)
• Vând apartament 2 camere ultracen-
tral, BR16A. 0726201399. (001008/NC-
32382)
• 2 sdec. Micro 40, etaj 1, simplu, 
105.000 neg. 0722612683. (4995191/
NC-32462)
• 2 dec. Siderurgiştilor Vest, etaj 2, 2 
balcoane. 0726787528. (4995191/NC-
32463)
• Vând 2 cam. decomandate N. 
Bălcescu (Centru) 3/4, 50.000 euro. 
469892, 0744472911. (0019668/NC-
32492)
• Vând 2 camere semidec. Mazepa 
I, parter, 50.000 euro neg. 469892, 
0744472911. (0019668/NC-32493)
• Vând 2 camere etaj I, cu balcon, 
Micro 38, stradal, 120.000 lei. 492505. 
(001204/NC-32494)
• Vând 2 semi Micro 39, parter, balcon 
mare, 120.000 neg. 492505. (001204/
NC-32495)
• Parter, 2 camere, foarte curat, îmbu-
nătăţit, Micro 40. 492505. (001204/NC-
32496)Ar
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Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Vânzãri
2 camere

• Două decomandate, Nae Leonard, 
bloc nou, 54 mp, 150.000 neg. 492555. 
(001204/NC-32497)
• Două camere Micro 17, parter, ame-
najat, foarte curat, 155.000 neg. 
492555. (001204/NC-32498)
• Vând urgent 2 cam. sdec. Micro 
21, 2/4, zonă bună. Tel. 433083, 
0748189405. (8/7/td/10/NC-32523)
• 2 dec. Siderurgiştilor, 150.000 neg., 
liber. 471834, 0744176959. (8/7/bc/22/
NC-32524)
• Vând urgent 2 sdec. Micro 40, stradal, 
balcon, 3/4, 120.000. Tel. 0748189405, 
0752791668. (8/7/td/10/NC-32525)
• Vând 2 sdec. Micro 38, 2/4, 100.000 
neg. Tel. 0747765063, 0720699771. 
(8/7/td/10/NC-32526)
• Vând urgent 2 sdec. Micro 16, 2/4, 
geam la baie, balcon mare, f. bine în-
treţinut, başcă, merită văzut, nego-
ciabil. Tel. 0741104100, 0720699771. 
(8/7/td/10/NC-32527)
• 2 semidecomandate Ţiglina II, etaj 
9/9, balcon 11 m, parchet, 130.000 
neg. 431002, 0741/104641 (8/07cs11/
NC-32530)
• 2 decomandate Nae Leonard, etaj 
4, 60 mp, izolaţie nouă, 150.000 neg. 
0741/104641 (8/07cs11/NC-32533)

• 2 decomandate, F.Mecanică, parter, 
amenajat, liber, 165 mii lei, 0724224315 
(8/07cs23/NC-32534)
• 2 decomandate, Micro 39b, parter, 
50 mp, totul nou, liber, 140 mii lei, 
0724224314 (8/07cs23/NC-32535)
• 2 decomandate Micro 19 , eta-
j2, Termop, UM, liber, 95 mii lei, 
0724224314 (8/07cs23/NC-32536)
• 2 semidecomandate, Micro16, u.m., 
termopan, parchet, 130.000 lei. Tel. 
473003 (8/07cs12/NC-32539)
• 2 decomandate, Sid. Vest, etaj 2, 
u.m., parchet, faianţă, 160.000 lei. Tel. 
473003 (8/07cs12/NC-32540)
• 2 decomandate Sid. Vest 160000 lei 
0788478896 (8/07cs41/NC-32553)
• 2 decomandate Nae Leonard 56000 
E 0788478896 (8/07cs41/NC-32554)
• 2 semidecomandate Ţiglina 1 M-uri 
125000 lei 0788478896 (8/07cs41/NC-
32555)
• 2 decomandate Micro 17 1/10 CT,TMP 
liber 0788485223 (8/07cs41/NC-
32556)
• Apartament 2 camere, semideco-
mandat, confort I, Centru-Spicu, 
53.000 E neg. Tel. 0766475475. (vl/
NC-31187)
• Vând apartament 2 camere 
Mazepa 2, p/4, parchet, curat, scur-
gere separată, balcon mare, boxă 
subsol, eliberabil repede, 170.000. 
0743006296. (003073/NC-32383)
• Apartament 2 camere, semideco-
mandat, confort I, Centru-Spicu, 
53.000 E neg. Tel. 0766475475. 
(000784/NC-32565)

• Vând urgent apartament 2 ca-
mere, Piaţa Centrală, etaj 1/4, bloc 
nou, 55.000 E. Telefon 0723257930. 
(000606/NC-30680)

• Vând apartament două camere se-
midecomandate, 4/4, Micro 16, B1, 
complet renovat, termopan, gresie, 
faianţă, parchet laminat, eventual 
bucătărie mobilată la cerere, accept 
credit. 0745657280. (000869/NC-
31504)

• Societate vinde apartamente noi la 
mansardă la cheie (dotări şi finisaje 
moderne). Preţ 135.000 RON (credit 
ipotecar, asigurăm finanţare). Relaţii 
473.002 (8/07cs12/NC-32541)

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

• Vand 3 camere, confort I, pret neg., 
tel: 329397; 0742159070 (08/07/mr/08/
NC-27643)
• 3 camere decomandate Mazepa 
II, et. 3/4, 67 mp, 2 balcoane, 2 băi, 
pachet, gresie, faianţă, 250.000 lei. 
0724368931, 0726335777. (002490/
NC-30520)
• Persoană fizică vând apartament 
confort I, 3/4, cu 3 camere, 3 balcoane, 
Z6, Micro 38. Tel. 0742974203. (001203/
NC-30541)

• Particular vând 3 cam. dec. 2/8, 
F2, Frunzei, 227.000. 0743339819. 
(000607/NC-30687)
• 3 dec. Centru, et. 1, 62.000 neg. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
30932)
• 3 sdec. Ţiglina 1, bl. E3, et. 3/4, liber. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
30933)
• 3 dec. str. Al. Davila, bl. CD4 (constr. 
1989), preţ 150.000 lei, liber. 471834, 
0744176959. (8/7/bc/22/NC-30935)
• 3 dec. Micro 21, Bl. G13, et. 5/10, liber. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
30936)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, I.C. Frimu, et. 3, foarte spaţi-
os. 0746011501, 0745160453. (000768/
NC-31114)
• Vând ap. 3 cam. Micro 21, ultramo-
dern, parchet bambus, jacuzzi, mobilă 
comandă. Tel. 0747152277. (000762/
NC-31116)
• I.C. Frimu, et. 3, 2 WC, liber, 190.000 
lei. Tel. 0766489111. (8/7/gc/11/NC-
31328)
• Vând apartament 3 camere Mazepa 
II, et. 2/4, deosebit. 0742141628. 
(002863/NC-31483)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
13B. 0752841661. (000913/NC-31581)
• P.f. vând apartament 3 camere sdec., 
etaj 1/4, simplu, în Micro 16, Bingo, ex-
clus agenţii. Telefon 455771. (000945/
NC-31729)

• 3 decomandate, 3 balcoane, Micro 
38, et. 4, Z3. 0745621898, 0744480402. 
(002883/NC-31579)
• P.f. 3 camere confort I, 4/4, parchet, 
gresie, faianţă, aer, ct, termopane, 
izolat, modernizat, liber, 60.000 E. 
0745457260. (000946/NC-31731)
• Vând 3 camere semidecomandate, 
Ţiglina 2, 2 balcoane, parchet, etj 3/4, 
simplu, 180.000 lei, uşor negociabil. 
Tel: 0751.307072 (8/07cs59/NC-31785)
• P.f. vând ap. 3 camere decomandate, 
et. IV, Centru, renovat 2006. 415855, 
0727451827. (000993/NC-31838)
• I.C. Frimu, et. 3, 2 WC, liber, 190.000 
lei. Tel. 0766489111. (8/7/gc/11/NC-
31972)
• Vând apartament 3 camere semide-
comandat, simplu, zona Complex Siret. 
Telefon 0748883803, 0740122232. 
(002965/NC-31973)
• Vând urgent apartament 3 camere, 
spaţios, stradal, fără probleme hidroi-
zolaţie, 4/4, Micro 17. 0724042364. 
(003008/NC-32001)
• Vând apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor, pentru spaţiu comer-
cial, 120.000 euro. Persoană fizică. 
0751248812. (vl/NC-32119)
• 3 semi Ţiglina I, 3/4, st =57 mp, cu-
rat, liber, 140.000 neg. 0746581121. 
(4995191/NC-32395)
• P.f. 3 camere decomandate, confort 
I, 3 balcoane cu termopan, gresie, 
faianţă, parchet, multiple îmbunătă-
ţiri, f. modern şi curat, bl. Z, Micro 39. 
Tel. 313769, 0748213958. (003054/NC-
32396)

• 3 sdec. Micro 16, etaj 2, simplu, 
urgent. 0726787528. (4995191/NC-
32464)
• 3 sdec. Ţiglina 2, etaj 3, 2 balcoane. 
438212. (4995191/NC-32465)
• Trei camere etaj 1, balcon, Aviaţie, 
120.000 neg. 492505. (001204/NC-
32499)
• Vând 3 camere Ţiglina 2, etaj 2, cu-
rat, 170.000 lei. 492555. (001204/NC-
32500)
• Trei decomandate I.C. Frimu, etaj 2, 
foarte curat, 190.000 neg. 492555. 
(001204/NC-32501)
• Vând 3 camere IC Frimu, etaj 2, liber, 
2 balcoane, 190.000 lei. Tel. 473003 
(8/07cs12/NC-32542)
• 3 semidecomandate, Micro 13B, et.2, 
simplu, 150.000 lei. Tel. 473003 (8/07c-
s12/NC-32543)
• 3 camere BR-uri 250000 lei 
0788478896 (8/07cs41/NC-32557)
• Vând 3 decomandate Centru, ne-
gociabil, CT, urgent. Tel. 0720514657. 
(002195/NC-29523)

• Iaşi 3 camere decomandat, 80 mp, 
îmbunătăţiri, bloc nou, eliberare 
imediată, accept credit sau variante. 
0743033473. (000882/NC-31485)

• Societate vinde apartamente noi la 
mansardă la cheie (dotări şi finisaje 
moderne). Preţ 160.000 RON (credit 
ipotecar, asigurăm finanţare). Relaţii 
473.002 (8/07cs12/NC-32544)

• P.f. vând în str. Mihai Bravu (zona 
Grădina Publică) ap. 4 camere et. 1/4, 
toate dotările, curtea asigură parcare, 
80.000 euro negociabil. 413309 orele 
20,00 -22,00. (001812/NC-28138)
• Vând ap. 4 cam. lux, ultraîmbunătăţit, 
Mazepa I,B4 et. 1, 129.000 E negocia-
bil. 0723662771. (000584/NC-30637)
• Vând ap. 4 cam. I.C. Frimu, inclus spa-
ţiu comercial. 0749207337. (8/7/iv/3/
NC-31295)
• 4 camere 103 mp, et. 1, Piaţa Centrală, 
ultraîmbunătăţit, termopan, centra-
lă, jacuzzi, saună, uşi +parchet lemn 
masiv, instalaţii noi, preţ 120.000 euro. 
Telefon 0741270185. (002875/NC-
31550)Ar
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• Vând două apartamente amenajate 
duplex situate în Piaţa Centrală, etaj 
3/4. Telefon 0722562829, 0722654481. 
(8/7/ext/78m/NC-31664)
• Vând apartament 5 camere deco-
mandate, parter, 130 mp, posibil spa-
ţiu comercial, neg. Tel. 0722312513. 
(001051/NC-32036)
• P.f. vând ap. 4 cam. 2/4, Maşniţă, 
stradal, curat, 235.000 lei neg. Telefon 
0746075284. (003028/NC-32095)
• Vând apartament patru came-
re, Micro 16, Complex Siret, parter. 
0720412164. (0019615/NC-32229)
• 4 camere Ţiglina I, parter. 0768552943. 
(003119/NC-32319)
• Vând apartament 4 camere etaj 3/4, 
stradal, Siderurgiştilor, preţ 80.000 
euro. Telefon 0723171550. (002677/
NC-32388)
• 4 decomandate Mazepa 1, B-uri 
90000 E 0788478896 (8/07cs41/NC-
32558)

Vânzãri
4 - 5 camere

• Persoană fizică vând apar-
tament 4 camere, etaj 2, bloc 
4A, str.Gherghe Doja telefon: 
0744776850 (8/07cs31/NC-
31031)

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Cumpăr garsonieră sau apartament 
o cameră. 438381. (8/07cs05/NC-947)

• Cumpăr 1 cameră orice zonă, orice 
etaj. 436899, 0745/526231 (8/07cs11/
NC-32532)

• Cumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 463737. (01/07/BC/07/NC-
737)
• Cumpărăm urgent 2 camere, dorim 
seriozitate. 475479 (8/07cs05/NC-754)
• Cumpăr urgent apartament cu banii 
cash. Tel. 471070, 0749374726. (8/7/
gc/2/NC-27209)
• Cumpar 2 camere indiferent de etaj, 
tel: 329396; 0742159078 (08/07/mr/08/
NC-27645)

• Cumpăr 2 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28681)
• Cumpăr ap. 2 camere, preferabil par-
ter. Tel. 0767218976. (8/7/ext/102m/
NC-32452)
• Doresc urgent să cumpăr aparta-
ment 2 camere Aviaţie. 0751957274. 
(001204/NC-32510)
• Cumpăr urgent apartament, nu 
contează zona. 492555. (001204/NC-
32511)
• Cumpăr apartament 2, 3, 4 cam. 
sau o cameră indiferent de zonă, etaj 
sau situaţie juridică, cu datorii. Tel. 
0748189405, 0720699771. (8/7/td/10/
NC-32528)

• Cumpăr urgent trei camere. Doresc 
seriozitate. 475479. (8/07cs05/NC-
895)
• Cumpar 3 camere, indiferent de 
zona, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27646)
• Cumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
0722225076. (4994962/NC-28684)
• Cumpăr 3 camere IC Frimu, zona 
Basarabiei-Tecuci, et 1-3. Tel. 473003 
(8/07cs12/NC-32545)

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

• Vând apartament în vilă, pretabil se-
diu firmă, apartament protocol, zonă
centrală, preţ 185.000 euro. Telefon 
0741031472. (8/7/gc/14/NC-28465)
• Casă +370 mp +teren, toate utilită-
ţile, poziţie excelentă. 0745959422. 
(0013770/NC-29324)
• Vând casă nouă mansardată, sat 
Costi. Informaţii la 0766801636, 
0745450210. (000227/NC-29549)
• Vând casă +1100 mp teren, Vânători. 
Telefon 0748573338. (000296/NC-
29716)
• Casă Şendreni, zona Han -vile, p +1, 
175 mp, teren 880 mp, parţial finisată,
utilităţi, şemineu, AC, 79.000 E. Tel. 
0741280318, 0788623997. (002294/
NC-29826)
• Vând casă nouă de 153 mp şi te-
ren aferent de 600 mp în sat Odaia 
Manolache, com. Vânători. Tel. 
0723650286. (002304/NC-29838)
• Vând vilă p +1 cu încălzire centrală pe 
gaze, în centru la şosea, preţ negocia-
bil, persoană fizică. Tel. 0747184008,
0748394236. (002594/NC-30724)
• Vând casă cu teren, 850 mp, pe str. 
Traian, preţ 370.000 lei. Tel. 427262, 
0745930875. (002613/NC-30785)

• Casă str. Libertăţii, st =630 mp. 
471834, 0744176959. (8/7/bc/22/NC-
30929)
• Vând casă complet utilată modern, 
2000, com. Braniştea, sat Traian, ne-
gociabil. Tel. 0741113916. (002695/NC-
31064)
• Vând imobil (casă nouă +teren) 
600 mp, com. Şendreni, 45.000 
euro. 0744630032 între 17,00 -19,00. 
(000761/NC-31119)
• Casă +teren 615 mp, str. Chicuş. 
0744931803, 0745140977. (002823/NC-
31446)
• Vând casă sat Costi, st =1300 mp 
+1000 mp vie în extravilan, schimb cu 
apartament în zona Micro 13B +dife-
renţă. Tel. 0740118966. (002826/NC-
31450)
• Vând casă cu teren 5 ha, Balinteşti. 
0744562823, 313649. (002855/NC-
31862)
• Urgent vând casă. Tel. 0742427467. 
(002953/NC-31864)
• Vând casă com. Cuca. Tel. 0740133181. 
(002930/NC-31867)
• Vând casă în Galaţi, cu curte, zonă 
bună. Tel. 0744327355. (000989/NC-
31868)
• Casă demolabilă Port, 170 mp. 
0723213804. (001054/NC-31954)
• Soveja (VN), casă de vacanţă modern 
utilată, 2 cam. baie, 70 mp, T =700 mp, 
25.000 euro. 0745161183. (8/7/ext/
84m/NC-32025)

• Vând casă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0743623303, 
0747383240. (001068/NC-32072)
• Vând casă Bravilor 26. (002945/NC-
32153)
• Vând casă comuna T. Vladimirescu 
sau schimb cu ap. 0746797550. 
(0019654/NC-32240)
• Vilă la roşu, p+1, Odaia Manolache, 
ST. 500, SC. 185, living, 3 dormitoa-
re, bucătărie, 2 băi, garaj, 75.000 E. 
0740342920. (001185/NC-32372)
• Vând avantajos casă +teren 1300 
mp, Tuluceşti, şoseaua Primăriei. 
0752275207. (001124/NC-32384)
• Casă strada Lozoveni. 0749207505. 
(003068/NC-32385)
• Vând casă com. Frumuşiţa. Rel. la tel. 
0726753594. (003040/NC-32386)
• Vând 1800 mp cu casă bătrânească, 
4 camere şi dependinţe, preţ negocia-
bil. 0720650556. (000965/NC-32387)
• Vând casă zona Fileşti lângă 
Templul Penticostal, suprafaţă 900 
mp, toate utilităţile, preţ 380.000 lei. 
0742243404. (001150/NC-32444)
• P.f. vând urgent casă locuibilă cu 
teren 542 mp, gaze, apă curentă, 
str. Miron Costin, exclus agenţii. Tel. 
0720539273. (0019596/NC-32445)
• Vând casă şi teren com. Băleni, jud. 
Galaţi. 0748030477, 444247. (001137/
NC-32446)

• Casă cu teren 240 mp, zonă f. bună. 
0744690016. (002312/NC-29801)
• Vilă la roşu, superzonă, superpreţ. 
0752584365. (009281/NC-21580)

• Cumpăr casă particulară, indi-
ferent de zonă, fără intermediari. 
316908, 0745508839. (000604/NC-
30868)

• Casă Frumuşiţa la schimb cu apar-
tament 2 camere în Galaţi. Tel. 
0741750283. (002871/NC-31762)
• Schimb apartament 2 camere cu 
apartament 3 camere, cartier Dunărea. 
Tel. 0742059959. (000793/NC-31763)
• Schimb casă Balinteşti (cu teren 5 
ha), cu garsonieră, apartament Galaţi. 
0744562823, 313649. (002853/NC-
32026)
• Schimb ap. 3 camere dec., et. 1, cu ap. 
2 cam. dec., et. 1, et. 2. Tel. 421149, ore-
le 7,00-10,00 şi 20,00-22,00. (000986/
NC-32032)

Ar
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VIAŢA LIBERĂ

Cartela Vodafone    6 $       20 RON

Cartela Vodafone  10 $        33 RON

17

CAM. MEHID, 2\4, GR.SANITAR - 45.000 NEG.
GARS TIGLINA 1 ,1/10 , UM,AP -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, P/4, SIMPLA -100.000NEG.
GARS. TIGL.I, 10/12, BALCON -92.000
GARS. M19, 2/4, BALCON - 85.000NEG.
GARS. M19, 4\4, IMBUNATATIT - 26.000 NEG.
GARS.VIADUCT , CURATA , UM  – 43.000LEI
1CAM. M38, 4/4, SIMPLU,FPH - 75.000 NEG.
2DEC.M19, ¼, IMBUNATATIT - 95.000 NEG.
2SDEC. M19, 4/4, CONF.I,54MP - 125.000 NEG
2 SDEC, 4/4, MICRO 21 , SIMPLU  –95.000LEI NEG.
2SDEC, M39, 2\4, BALCON, SIMPLU  - 120.000 NEG.
2DEC.M38, ¼, SIMPLU,SPATIOS - 125.000
2DEC. M39, 5\5, SPATIOS, BALCON   - 130.000 NEG.
2 DEC, SILOZULUI, ¼,CURAT,SIMPLU – 150.000LEI
2SDEC. TIGL.I,4/4,IMBUNATATIT - 100.000
2SDEC. TIGL.II, ¾, BALCON,LIBER     - 150.000 NEG.
2DEC , SID –VEST , LIBER,3/4 -165.000NEG
2SDEC. CENTRU, ¼,2BALC.,SIMPLU - 150.000LEI
2 DEC. MAZEPA 2 , BR , PARTER         – 160.000 NEG

3DEC. M16, 2BALC, SIMPLU,FPH - 160.000NEG.
3DEC. M19, 8/10, 2BALC., CT,T,LUX - 160.000
3 DEC.AVIATIE, ¾ IMBUNATATIT  –115.000NEG
3DEC. FALEZA, 1/8, CT,G,F,SPATIOS- 110.000E NEG.
3DEC. PC, 6/6 ( V-URI), SIMPLU,SPATIOS- 250.000
3 SDEC.M 13B, 4/4, SIMPLU,CURAT  - 150.000NEG.
3DEC. M13B, 4/4, LIBER,SPATIOS - 155.000NEG.
3SDEC. M38, 2/4, SIMPLU,LIBER - 140.000NEG.
3 SDEC. M19,4\4, 80MP,
BUCAT.IMENSA                                        - 160.000 NEG.
4DEC. NAE-LEONARD,P\4, 
2BALC,IMBUNAT. - 260.000NEG
4 DEC. M21, 3\4, 2BALC - 250.000LEI
4DEC. M17, P/4, BALCON, CT,              - 250.000 NEG.
4 SDEC. TIGLINA 3 , 2\4, 
CENTRALA,SPATIOS - 190.000 

NOU!   SUPEROFERTA ! 
    *  CREDIT DIRECT IN AGENTIE.
*CUMPARAM APARTAMENTE CU DATORII 
SI PROBLEME INDIFERENT DE ZONA SI ETAJ 
PLATA PE LOC 

 *CASA GAROFITEI , ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE  
ROD,GRADINA – 650MILIOANE.
*TEREN PETROM , 530 MP , D-12 ML – 85.000
*TEREN SENDRENI, ST-10.000 MP,- 5E/MP( ZONZ 
VILE)
INCHIRIEREM APARTAMENTE COMISION 0 
PROPRIETAR 
 PRIMIM OFERTE DE VANZARE ( COMISION  ZERO) 
EXCLUSIVITATI
             *  CONTRACTE CREDIT DIRECT IN AGENTIE 
            *PENTRU ORICE TRANZACTIE OFERIM 
CADOU: 
1.POLITA RCA , 2.ASIGURARI DE BUNURI SI  
LOCUINTA, 
3. CONSULTANTA JURIDICA GRATUIT 4. 
CREDIT NEVOI PERSONALE IN 2 ORE.

     - gars. , Tig II , 2/8 , 125.000 LEI
    - gars. , Tig I , 1/4 ,  125.000 LEI
    - 1cam , ICF , Nae Leonard , lux , 3/4,  135.000 LEI
    - 1cam , M 39B , parter/4 ,  75.000 LEI
    - 2cam dec , PC  , 1/4 ,  55.000 EURO
    - 2cam dec , PC , 5/8 ,  200.000 LEI
   - 2cam dec , Mazepa I , 1/10 ,  65.000 EURO
   - 2cam dec , Mazepa II , 1/4 ,  60.000 EURO
    - 2cam dec , ICF, 1/4 ,  175.000 LEI
    - 2cam dec , ICF , 4/4 ,  65.000 EURO
    - 2cam dec , SDV, 2/4 ,  155.000 LEI
    - 2cam dec , SDV, p/4 ,  160.000 LEI
    - 2cam semidec , Tig I , 3/4 ,  135.000 LEI
    - 2cam semidec , Tig I , 1/4 ,  130.000 LEI
    - 2cam semidec , Tig II , 8/9 ,  170.000 LEI
    - 2cam dec , M20 , 4/4 ,  160.000 LEI

    - 2cam dec , M19 , p/10 ,  140.000 LEI
    - 2cam dec , M 18 , 7/10 ,  155.000 LEI
    - 2cam dec , M17, 3/4 ,  160.000 LEI
    - 2cam semidec , M17 , 2/4 ,  125.000 LEI
    - 2cam semidec , M40 , 4/4 ,  120.000 LEI
    - 3cam dec , Mazepa II , 4/11 ,  250.000 LEI
    - 3cam dec , Mazepa I , 3/8  ,  130.000 EURO
    - 3cam dec , Faleza , 7/8 ,  130.000 EURO
    - 3cam dec , ICF, 4/4 ,  70.000 EURO
    - 3cam dec , SDV , 2/4 ,  200.000 LEI
    - 3cam dec , M21 , 1/4 ,LUX ,  350.000 LEI
    - 3cam dec , M21 , p/4 ,  145.000 LEI
    - 3cam dec , M20 , 2/4 ,  180.000 LEI
    - 3cam dec , M20 , 5/8 ,  70.000 EURO
    - 3cam dec , M 17 , p/4 ,  55.000 EURO
    - 3cam dec , M17, 2/8 ,  230.000 RON

    - 4cam dec , PC  , 1/8 ,  120.000 EURO
    - 4cam dec , PC  , 5/7 ,  88.000 EURO
     - 4cam dec , Centru , 1/4 ,  79.000 EURO
     - 4cam dec , ICF , 3/4 ,  85.000 EURO
    - 4cam dec , M18 , 7/11 ,  180.000 LEI
    - 4cam dec , M20 , 4/8 ,  265.000 LEI 
    - 4 cam dec , M20 , 1/8 ,  200.000 RON
    - 5 cam dec , Centru ,  300.000 LEI
    - spatiu comercial , Mazepa I , 
      parter ,  170.000 EURO
    - teren 1.500 mp , 
      cu toate utilitatile , Galati ,          150 euro/mp neg 
      

      Inchiriem apartamente in Galati
      Preturile sunt negociabile

     

Garsoniere
Gars. Ţig. II, 2/10  - 117.000 neg. 
Gars. Port, p/7  - 45.000
Gars. Ţig. I, 1/4,  - 110.000
Ap. 1 cam. N.L., 1/4, îmb.  - 117.000 neg.
Ap. 1 cam. Maz., Salcia, 1/4, îmb.  - 135.000 neg.  
Ap. 1 cam. Maz, BR-uri, p/10  - 125.000 neg.

2 camere
2 sdec. M40, 3/4, stradal, balc., îmb.  - 115.000
2 sdec. M38, 1/4  - 120.000  
2 dec. M39A, 4/4  - 125.000 neg.
2 dec. Sil., 2/4, 2 balc.  - 160.000 
2 dec. Doja, p/4, 55 mp  - 155.000
2 sdec. M16, 2/4, 52 mp, balc. mare  - 48.000 E neg.
2 sdec. M19, p/4, balc., tmp  - 125.000
2 dec. M17, 4/4  - 140.000 neg.
2 sdec. M21, 2/4  - 106.000 neg.
2 cam. M19, 1/4  - 90.000 neg.
2 dec. Maz. II, 8/8, ved. Dunăre, îmb.  - 55.000 E

2 sdec. Centru, 2/4, CT, tmp., UM  - 162.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 3/4, liber  - 150.000 neg.

3 camere
3 dec. Centru, 1/4, îmb.  - 62.00 E neg.
3 dec. Maz. II, 3/4, 2 balc.  - 250.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 3/4  - 145.000 neg.
3 dec. I.C.F., 2/4  - 195.000 neg.
3 dec. S-V, 4/4, tmp., îmb.  - 58.000 E
3 dec. M21, 2/4  - 60.000 E
3 dec. M20, 3/4, îmb., 74 mp  - 205.000 neg.
3 sdec. M40, p/4, balc., îmb.  - 120.000 neg.
3 dec. M39C, 2/4, tmp., 74 mp  - 70.000 E

4 camere
4 dec. I.C.F., p/4, CT, balc.  - 78.000 E neg. 
4 sdec. M19, 3/4, CT, 2 balc, tmp.  - 240.000 neg.
4 dec. M39B, 3/4, CT, tmp.  - 200.000 

Gars Tg-1 1/4 Ptr. birouri 110.000
Gars Tg-2 2/7 g,f,UM 110.000
2dec C.R 8/10 LIBER  CT. 2 AC. S-75mp      70.000Eng
2sdc Tg-1 2/4 g,f,curat 130.000
2sdc Tg-2 3/4 Liber 150.000
2dec Mz-2 4/4 termop,g,f,p,renov.2006,UM 155.000ng
2dec Mz-2 2/4 Simplu 185.000
2sdc M-16 2/4 g,f,calorif.noi, mobilat   140.000
2sdc M-16 3/4 UM,termop,gaze separate 130.000
2dec M-17 p/4 cu balcon,acc. credit 150.000
2dec M-18 7/10 g,f, curat 160.000ng
2sdc M-19 3/10 Simplu  130.000
2dec M-201/10 2 balcoane,  180.000ng
2dec M-20 4/8 CT,g,f,termop,S=58 mp,mobilat    180.000
2dec M-20 6/10 simplu curat pe Sud 150.000
2dec M-21 p/10 balcon. renovat,p,g,f acc.credit   140.000ng
2dec M-21 5/8 S-60mp 2 balcoane basca 65.000E

2dec Sid.V 3/4 Simplu 170.000ng
2dec Gener 3/4 Simplu, 2balcoane 165.000ng
2dec Sid.V 1/4 g,f,p,CT, S-54mp LIBER 185.000ng
2dec Siloz 2/4 Simplu,2 balcoane 165.000ng
2dec ICFR 4/4 iz buna,simplu 140.000ng
2dec M-13b 2/4 g,f,parchet 140.000
2dec M-14 3/4 simplu,S=52 mp 160.000
3dec P.C 1/4LIBER simplu 65.000E
3dec Port 1/4 AC,CT,termopopan 250.000
3dec Mz-1 3/10 Bloc nou, ,S=114 mp,imb. 130.000E
3dec Tg-1 1/4 gr.sanitare,g,f 70.000Eneg
3sdc M 16 2/4 g,f,p,AC,CT,termopan 180.000
3dec M 17 1/8 Bloc nou 250.000
3dec M 17 2/8 Bloc nou 230.000
3dec M 20 2/4 Simplu  180.000

3dec Doja 2/4 Simplu,S=72 mp 70.000E
3sdc Sid.V p/4 Simplu Liber 210.000 
3dec Sid.V 4/4 modificat,CT,termopan 50.000E
3dec ICFR 2/4 Simplu 195.000ng
3dec N.L 2/4 2 balc,termoan,g,f, 70.000E
3dec N.L 2/4 Termopan,CT par.lemn, Lux  75.000E 
3dec M 39C 4/4 S=75mp,2 balc.UM,termop  160.000
3sdc M 40 p/4 g,f,balc,termopan 126.000
4dec Tg-1 2/4 g f renovat 2006 180.000ng
4dec Tg-2 2/4 CT,termopan,izol. ext 72.500Eng
4sdc M 16 p/4 ptr.privatizare 230.000ng
4sdc M16 4/4 dormitoare decomandate  180.000
4dec M 17 4/8 g,f,p,2 wc,2 balc,S-100 mp 255.000ng
4dec M 18 6/10 Simplu 185.000
4dec M 20 4/5 2 wc,2 balcoane 230.000ng
4dec M 21 p/4 LIBER balcon,termopan,CT, 250.000
4dec N.L 3/4 3 balc,CT,S=100 mp,acc.credit     85.000E
4dec ICFR P/4 LIBER,CT,termopan, balcon 260.0000
4dec Doja p/4 g,f,curat, stradal 130.000E
Vila la Sinaia P+1 teren 500 mp mobilata utilata C.T sc.90 mp 

De inchiriat Sp.Com. 100mp 
ptr. Banci sau Birouri Socitati  2000E/luna 

• Gars. Ţig.1, et. 6, g, f, p, curată, strada Brăilei – 30.000 E
• Gars. Ţig.1, et. 1, simplă, curată, la Brăilei – 104.000 RON
• 1 cam. I.C.Frimu, parter, balcon, bloc mixt – 125.000 RON
• 1 cam. Mazepa, BR-uri, et. 3, balcon, conf. I, 42 mp, curat – 130.000 RON
• 1 cam. General, mansardă, la gata – 120.000 RON
• 2 CAM. MAZEPA, MANSARDĂ, TOTUL NOU - 100.000 RON
• 2 dec. M19, et. 2, curat, simplu, liber – 100.000 RON
• 2 cam. Ţig. 3, termopan, foarte curat, întreţinut – 150.000 RON
• 2 cam. I.C.Frimu, dec., mansardă, la cheie – 150.000 RON
• 2 cam. General, stradal, et. 2, dec., 3 balc., 60 mp – 160.000 RON
• 3 cam. Aviaţie, et. 3, bucăt. mare, balcon, curat – 130.000 RON
• 3 cam. Aviaţie, parter, balc., termopan, curat - 130.000 RON
• 3 cam. M19, dec., 2 balc., centrală termică, balc. 9m, termopan, etaj intermediar, 
parchet tot ap. – 170.000 RON
• 3 cam. M19, conf. I, curat, etaj 3, spaţios – 175.000 RON
• 4 cam. M39 et. 3, simplu, contorizat - 150.000 RON
• 4 dec. M21, parter, stradal, cu sp. com., 2 gr. san., simplu – 245.000 RON
• 4 dec. Piaţa Centrală, bl. nou, et. 3, spaţios, modernizat, îmb. – 300.000 RON
• Casă Bariera Traian, St=500 mp, la roşu - 130.000 RON
TERENURI:
•  DN 26, pe stânga, 2 ha, desc. 60 m, neparcelabil - 46 E/mp
•  DN 26, pe stânga, 7500 mp, desc. 25 m, utilităţi – 60 E/mp
• VÂNĂTORI, 3000 mp, desc. 31 m – 19 E/mp
• SAT COSTI, 1000 mp, desc. 50 m – 25 E/mp
• ARCAŞILOR, 550 mp, desc. 25 m, utilităţi – 75 E/mp
• ARCAŞILOR, 1100 mp, desc. 19 m, toate utilităţile – 120 E/mp
• SMÂRDAN, 730 mp, desc. 22 m, hală, crt. electric, apă fântână 40 m, împrejmuit, la 
50 m de şoseaua principală – 110.000 RON
• SMÂRDAN, 1000 MP, desc. 13 m, intravilan – 50.000 RON
• SMÂRDAN, 1500 mp, desc. 25 m, intravilan – 45.000 RON
• TULUCEŞTI, 3000 mp, 126 m desc., spre Gârboavele – 23 E/mp
ÎNCHIRIERI APARTAMENTE:
• 1 CAM. MOB. UTILATĂ, LUX, FALEZĂ, VEDERE DUNĂRE, BL. NOU, 53 MP – 300 E/MP

1-2 CAMERE 
Gars     Tig I    1/10      str.Brailei,Um 100.000 neg  
2 sdec     M17  3/4         termopan,                                       145.000 lei
2 dec      M19  2/4       gaze,termop,UM, liber 95.000 lei
2 sdec    M38    2/4      foarte curat , stradal  135.000 lei
2 sdec    M38    4/4      gresie,faianta,parchet                      100.000 lei
2 sdec    Pf,Teilor p/4   simplu,liber,posibilitate birouri      42.000 Eur
2 dec     M39B P/4     termop.,totul nou,liber,50mp            140.000 lei          
2 dec      NL       p/4     balcon,posibilitate birouri              165.000 neg
2 dec     M21    6/10     simplu                                             125.000 lei
2 sdec   Maz I   p/4     ultra modern, buc.mob+util             60.000Eur neg
2 dec     Maz 1 p/10     simplu                                             160.000 lei
2 dec    Piata    2/4      termopan,gresie,faianta,parchet   165.000 lei
2 dec    Piata    1/7      Ct,liber,70mp                                  65.000 Eur
2 dec   Centru    2/4  vedere Domneasca,balc                    200.000 lei                    

3-4 CAMERE]
3 sdec    M13b   2/4         termop,totul nou  ,60 mp                  150.000 lei                           
3 dec     M38     4/4          80mp,simplu                                     150.000 lei
3 dec     M20     5/10        termopan,2 gr.sanit.,70 mp             170.000 lei

3 dec     Port      2/4        imbunatatiri ,75 mp                           80.000 Eur
3 dec      ICF      2/4        simplu                                              195.000 neg
4 sdec    M38      3/4           simplu 145.000 lei
4 sdec    M38      4/4          simplu,curat                                  125.000 lei
4 dec     M18      11/11        simplu,stradal,100mp 150.000 lei
4 dec     NL        p/4         CT,Termop,usi noi                           260.000 lei
4 dec    Maz I    1/4        ultra modern, buc.mob+util            117.000Eur  neg
4 dec   Str.Domneasca   3/4    120 mp,bl nou, ultradotat 120.000 Eur

Teren
• Vanatori - 1200 mp , DS – 15 m , posibilitati gaze , curent ,zona 
Primariei , 30E/mp 
•Vanatori – 1000 mp , DS – 20 m , 13E/mp 
•Sat Costi – 1100 MP , DS – 18 m , posibilitati gaze , curent , apa 
, 30E/mp neg

Inchiriere
•Spatiu Comercial – Piata – parter de bloc , 100 mp , 1000E/luna
•Spatiu Comercial – Maz I – parter de bloc , 100 mp , 9E/mp 
neg

• 3 dec NL, S-uri, 3/4, 2 balc., mob. 
si utilat   220.000lei
• 3 dec DOJA, 2/4, 2 bai, liber  70.000E
• 3 dec M 13B, A-uri, 4/4, 2 balc.  155.000lei
• 4 dec TIG 2, B-uri, 2/4, CT, TP  72.500E

Inchirieri

• 1 cam M 17, mobilat si utilat  180E/luna

Terenuri&Case

• 800MP, DN 26, D=29M,  49E/MP
• 1000MP, DN 26, D1=25M, 
D2=35M,   70E/MP
• 3000MP, DN 26, D1=25M, 
D2=105M,   70E/MP

• Gars TIG 1, I-uri, 1/10  100.000lei
• 1 cam NL, R-uri, 1/4, liber  125.000lei
• 1 cam ICF, K-uri, 3/4  110.000lei
• 1 cam M 38, N-uri, 3/4, curat  75.000lei
• 2 dec M 14, M-uri, 3/4, 2 balc  155.000lei
• 2 dec M 20, K-uri, 1/10, 3 balc., imb   165.000lei
• 2 sdec MAZ 1, C-uri, p/4, TP   155.000lei
• 2 dec MAZ 2, LC-uri, 3/4, CT, TP, AC, 
mobilat   68.000E
• 2 sdec TIG 1, C-uri, 3/4, 2 balc, bl cu subsol, 
vedre Dunare  135.000lei
• 2 sdec TIG 2, C-uri, 3/4  150.000lei
• 2 dec M 39A, Y-uri, 4/4  120.000lei 
• 2 dec SID V, 2/4, imb   160.000lei

• 3 dec M 16, 2/4, liber  50.000E
• 3 dec M 17, F-uri, 2/7, bl nou,  TP  230.000lei
• 3 dec M 18, G-uri, 5/10, garaj  190.000lei
• 3 sdec M 19, T-uri, 2/4, balc, G+F+P, 
curat, liber                                           140.000lei neg
• 3 dec M 20, C-uri, 2/4, TP, imb  180.000lei

Gars+1 cam.
gars. Micro 39, 2/4, curat, baie, bucătărie  - 58.000
gars. Micro 19, 3/4, UM, t, iz. termică  - 25.000 
gars. Viaduct, 2/4, simplu, bucătărie  - 43.000
gars, Ţiglina, 4/10, simplă  - 85.000
1 cam. Micro 40, 1/4, simplă  - 56.000
1 cam. Micro 38, 4/4, fără probleme izolaţie  - 80.000
1 cam. Micro 19, 4/4,  31 mp, gaze  - 93.000 lei
1 cam. Piaţa Centrală, 4/8 contorizat, 40 mp  - 145.000
1 cam. Micro 21, p/10,  curat, 33 mp  - 95.000 lei
1 cam. Viaduct, 3/4, baie, bucătărie cu autorizaţie  - 70.000 lei neg. 
1 cam. Mazepa, p/4, bloc mixt  - 130.000 lei
1 cam. I.C.Frimu, 3/4, curat  - 110.000 lei
1 cam. Micro 17, 8/8, 42 mp, iz. nouă  - 125.000 neg.
1 cam.Port, spaţioasă, curată, balcon - 95.000 neg.  

2 camere
2 dec. Micro 38, 1/4, UM, curat  - 120.000
2 dec. Micro 13B, p/4, simplu  - 130.000
2 sdec. Micro 40, 2/4, simplu  - 100.000
2 sdec. Micro 19, 2/4, curat, liber  - 130.000
2 dec. Micro 17, 4/4, simplu, curat  - 140.000
2 sdec. Ţig. I, 2/4, curat  - 130.000 neg.
2 cam. Ţig. I, 3/4, ac, g, f, bloc cu subsol  - 135.000
2 sdec. Ţig. III, 3/4, simplu  - 130.000
2 cam. Port 3/4, 3 balcoane  - 170.000 lei neg.
2 dec. Centru, 2/4, bloc nou, 55 mp, simplu  - 200.000 lei
2 sdec. Centru, p/4, curat  - 130.000
2 dec. Mazepa II, 4/4, 57 mp, foarte bine întreţinut  - 170.000

2 dec. Piaţă, 2/4, curat  - 165.000
2 dec. ICF mansarde, la roşu, 49 mp - 120.000 lei
2 dec. Sid. V, 2/4, 2 balc, 56 mp  - 160.000 lei
2 dec. Viaduct, 2/4, baie + buc.  - 90.000 lei
2 dec. M19, 2/4, termopan, U.M., rulouri - 95.000 lei neg.

3-4 camere
3 dec. Micro 20, p/4, t, izolat termic, 2 gr. sanit.  -200.000
3 sdec. Micro 38, 2/4, t, um  - 120.000    
3 cam. Micro 19, 1/4, p+g+t  - 155.000 lei
3 sdec. Micro 17, 3/4, 74 mp, 2 balcoane  -150.000 lei
3 dec. Micro 16, 3/4, g+f, anexe  - 160.000 lei
3 dec. Ţigl II, 4/4, simplu  - 180.000 lei
3 dec. I.C.Frimu, 4/4, ultramodern  - 190.000 lei
 3 dec. Sid.Vest, 3/4, CT, curat  - 170.000
3 cam. Centru, 3/4, 2 balcoane, spaţios, curat  - 220.000 neg. 
3 dec. Port, 1/4, CT, AC, 2 balc, 2 gr. san., 90 mp  - 230.000 lei
3 dec. Maz. I, 1/4, stradal, CT, g+f  - 92.000 E
4 cam. Ţig. I, p/4, CT, t  - 75.000 E
4 dec. Micro 17, 4/8, 2 gr. san. 2 balc., 100 mp  - 270.000 lei
4 dec. Micro 21, p/4, 2  balc., 2 gr. san.  - 190.000

Terenuri
Teren Sat Costi, intravilan şi extravilan  - 20 E/mp

Închirieri
Închiriem 2 cam. mobilat sau nemobilat.

Vânzări case
Casă Smârdan supraf. construită 137 mp, supraf. teren 1080 mp, strada 
principală, preţ  95.000 lei

Schimburi
Imobiliare

• Ofer casă nouă, cu grădină şi pomi 8 
ari, vie pe spalieri 6 ari şi teren agricol 
8,5 ari, situată în intravilan, comuna 
Năneşti Vrancea, la schimb cu aparta-
ment 2 camere, bloc et. 1, municipiul 
Galaţi, zonă centrală, Grădina Publică, 
Domnească, Parfumul Teilor, N. 
Leonard, Vultur, Faleză, Mazepa I, II sau 
la vânzare, negociabil, inclusiv pentru 
diferenţe la schimb. Tel. 0743460709. 
(000700/NC-32029)
• Schimb garsonieră cu balcon, et. 
2, Micro 19, R-uri cu 1 -2 camere plus 
diferenţă, cartier Dunărea. Telefon 
0749087253. (003108/NC-32298)
• Bătrân schimb apartament mare etaj 
patru mansardabil, 3 camere, 2 bal-
coane, lângă Piaţa Ruşilor 17, cu apar-
tament 3 – 4 camere etaj 1 –2 –parter 
Galaţi sau Focşani, plătesc diferenţă, 
datorii sau vând. 468264. (000809/NC-
32399)
• Schimb apartament 2 dec. cu 3 dec. 
Tel. 348954 între orele 7,00 -11,00. 
(002972/NC-32402)
• Schimb apartament confort I, 2 came-
re, 2 balcoane, et. II, lângă Billa Micro 
39C, bloc C3, sc. II, etaj II, cu ap. 1 ca-
meră et. 1 –2 în I.C. Frimu. 0744930304. 
(0019618/NC-32443)

Închirieri - Cereri
Apartamente

•Familie serioasă căutăm casă pen-
tru întreţinere, menaj. 0741274908.
• Închiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(1/07/bc/7/NC-693)
• Agenţia Altivom închiriază apar-
tamente ne/mobilate. Tel. 475479, 
438381. (8/07cs05/NC-962)
• Închiriez apartament ne/mobilat, tel. 
329397, 0742159074. (08/07/mr/08/
NC-27650)
• Închiriez ap. 2 camere pe termen 
lung. Tel. 0721307572. (000801/NC-
31405)
• P.f. caut să închiriez apartament cu 
o cameră sau garsonieră, pe termen 
lung. 0742425161. (000897/NC-31755)
• Închiriez ap. 2 cam., în Micro 18, 19, 
20, 21. Tel. 0729388895, 0743129777. 
(002913/NC-31760)
• Preluăm spre închiriere apartamente, 
case, terenuri, spaţii comerciale, comi-
sion 0% de la proprietar. Tel. 432775, 
0742323203. (8/07/gc/11/NC-32098)
• Închiriez 3-4 camere Mazepa. 
Telefon: 430206, 0729.140456 (8/07c-
s41/NC-32121)
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GARSONIERE
I.C.F., intermediar, simplu  - 85.000 lei neg.
Ţig. I, 2/12, liber, simplu  - 110.000 lei neg.
Ţig. I, 1/10, simplu, curat  - 93.000 lei neg. 

1 CAMERĂ
Maz. I, 4/7, simplu, curat  - 115.000 lei neg.
I.C.F., p/4, g+f, curat  - 120.000 lei neg. 

2 CAMERE
Micro 40, 2/4, g, f, curat, liber  - 123.000 lei neg.
I.C.F., 4/4, 3 balc., îmbunătăţit  - 155.000 lei neg. 
Centru, 4/7, simplu, f. curat  - 148.000 lei neg.
Viaduct, 2/4, gr. sanit., buc., f. curat  - 98.000 lei neg.

3 CAMERE
Centru, 1/4, UM, contorizat  - 62.000 euro neg.
I.C.F., 2/4, 2 gr. sanit, curat  - 195.000 lei neg.
Micro 17, 4/4, simplu, liber - 148.000 lei neg.

4 CAMERE
Micro 18, 10/10, 90 mp, CT, f+g, izol. nouă   - 150.000 lei neg.
Ţig. II, duplex, 150 mp, toate dotările  - 160.000 euro neg. 

TERENURI 
Bariera Traian, cart. nou, S-2000 mp, D-14,6, p  - 50 euro neg.
Costi, S-550 mp, utilit. în poartă, p  - 45 E/mp  
Costi, S-1100 mp, D-20, p  - 33 E/mp neg.  

CASE 
Imobil p+2+m, superlux, zonă centrală, preţ  - 750.000 euro
Casă zonă liniştită, 6 cam.+dependinţe, garaj, toate utilit., preţ  - 450.000 lei neg. 
Garaj Ţiglina 2, cu beci, energie, lângă Şcoala 13  - 40.000 lei neg.

ÎNCHIRIERI 
Închiriem apartament în orice zonă, mobilat/nemobilat
Închiriem apartamente în regim hotelier

Apartamente
1c, 4/4,M14, 35mp, balcon, imb  110.000
1d, 3/10, Maz.I, BR-uri,pe spate,imb  130.000,neg.
1c, mansarda, ICFrimu, ct,balcon 110.000
2s, 0/4, Tig.I, C-uri, simplu  120.000.neg
2d, 0/4, Maz.I, C-uri,imb,ct,balcon  60.000E
2d,2/4, I.C.Frimu, SD-uri, curat  155.000,neg.
3d, 4/4, Gara, CD-uri, ct,pod,parchet 165.000,neg
3d, 1/4, Gara, CD-uri, simplu  50.000E.
3s, 0/4,Tig.I, E-uri  180.000 neg
3d, 1/4, Centru, A-uri  62.000, neg. 
3d, 4/10, M20, E-uri, simplu 185.000
3d, 10/11, M20, A-uri, tmp, um, simplu  180.000,neg.
3d, 4/4, M39B,Y-uri, modificat si imb  135.000.
3d, 0/4, M20, stradal,imb,2gs,f.balc 200.000,neg
3d, 1/4, Doja, C-uri,tmp,2balc,2gs  73.000E,neg
4d,5/11,M18,G-uri,simplu 190.000, neg

4d, 1/4, Maz.I, B-uri,imb,ct  117.000E, neg
4d, 3/8, P.C., A-uri, imb, partial mobilat  100.000E, neg.

Terenuri
1330mp, DN26, extravilan, d=19m  15 E/mp 
1260mp, Sat Costi, 45x28  17E/mp, neg.
3000mp, Vanatori, stradal, utilitati  17E/mp, neg.
1ha, agricol, Badalan, 30x339, zona irigabila 16.000 neg
5000mp, 60x83,3,Centura M39C  110E/mp, neg

Inchirieri
3d, 3/4, I.C.Frimu., U2, nemob, 600 luna
Sp.Comercial G.Cosbuc, Sc=208mp, 10,11,13E/mp, in functie de 
nivel.
1c, 3/4, M14, mobilat utilat, liber din 20.08.07, 400,

Casa
3c,Basarabie,St=100mp,Sc=90mp,la cheie,170.000Ron,neg
2c,Centru, necesita reparatii,utilitati, 45.000E, neg

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Cereri
Spaţii comerciale

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu maxim 50 mp. Tel. 
0740417882. (002936/NC-32034)

• Agenţia Altivom închiriază aparta-
mente (ne)mobilate. 475479, 438381. 
(8/07cs05/NC-954)
• Apartamente o cameră lux, regim 
hotelier. 0744793223. (002517/NC-
23122)
• Inchiriez apartament pe termen 
lung, tel: 329395; 0742159076 (08/07/
mr/08/NC-27655)
• Închiriez apartament 1 cameră, mo-
bilat. Tel. 0748617311. (000172/NC-
29338)
• Închiriez apartament 3 (trei) camere. 
Tel. 0744516867. (002436/NC-30299)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0740577290. (002694/NC-31042)
• Închiriez ap. 3 camere de lux în 
Mazepa II. 0723034122. (0013994/NC-
31434)
• 1 cameră Mazepa, 3/10, BR-uri, mobi-
lat, utilat modern, 650 lei. 0749042698, 
0723583176. (002831/NC-31491)
• Închiriez o cameră mobilată la casă. 
Tel. 0744551855. (001009/NC-31909)
• Închiriez cameră mobilată la băieţi 
salariaţi. 422486. (001091/NC-32159)
• Închiriez garsonieră A7, etaj 4, Ţiglina 
I, totul nou, nemobilată, 350, avans 
minim 12 luni. 0720827505. (003088/
NC-32201)
• Apartament 3 camere decomanda-
te, et. 1, Micro 20, 200 E. 0747826344. 
(003106/NC-32259)
• Apartament 2 cam. ultracentral, mo-
dern, toate utilităţile, termen lung. 
07419167091. (001106/NC-32391)
• Apartament 3 camere, etaj 1, Micro 
20. Telefon 0747826344. (4995191/NC-
32440)
• Apartament ultracentral 3 camere, 
renovat excepţional, mobilat, cablu 
+telefon, etaj 4. Tel. 0744233968, 
0749409834. (001151/NC-32441)
• Închiriez ap. 3 camere pentru bi-
rouri, zona Mioriţa. Tel. 0723299071. 
(003081/NC-32442)

• Închiriez ap. 2 camere utilat, mobilat 
nou, et. 4/10, 220 E /lună negociabil. 
0742211344. (003125/NC-32468)
• 2 camere Mazepa 1 mobilat 300 E 
0788478896. (8/07cs41/NC-32546)
• 3 camere nemobilat str.Vultur 200E 
0788485223 (8/07cs41/NC-32547)
• Garsonieră Ţiglina 1 mobilat. 150 E, 
0788478896. (8/07cs41/NC-32548)
• 2 camere centru lux, 300E, 
0788478896 (8/07cs41/NC-32549)
• 2 camere lux Ţiglina 2 250 E 
0788478896 (8/07cs41/NC-32550)
• Garsonieră Ţiglina 2 nemobilat 400 
lei 0788478896 (8/07cs41/NC-32551)
• Închiriez ap. 2 cam. dec. Mazepa II, 
et. 4/4, curat, contorizat, termopan, 
175 E negociabil. Tel. 0753937102, 
0740806963. (001189/NC-32504)

• Închiriez garsonieră lux, în Ţiglina 1. 
Tel. 0743890705. (003020/NC-32077)

• Închiriez spaţiu pentru depozitare şi 
birouri. Tel. 0752790371. (007049/NC-
19972)
• OFERIM SPRE ÎNCHIRIERE LA 
PREŢURI ŞI ÎN CONDIŢII DEOSEBIT DE 
AVANTAJOASE SPAŢII CU DESTINAŢII 
COMPLEXE (DEPOZITARE, HALE 
DE PRODUCŢIE, BIROURI), DOTATE 
CU TOATE UTILITĂŢILE (TELEFONIE 
FIXĂ – INTERNET, APA-CANALIZARE, 
ENERGIE ELECTRICĂ, GAZE, PAZĂ 
MILITARIZATĂ) LÂNGĂ METRO GALAŢI 
(FOSTA FERMă AVICOLA B1). RELAŢII 
LA TEL: 0236/462288; 0744.616667; 
0744770026. (7/07cs54/PF/25115)
 • Închiriez spaţiu lângă Billa, 

Micro 19. 0744789367. (001794/NC-
28108)
• Închiriez spaţiu comercial 110 mp. 
Telefon 0747700426, 0748914786. 
(002005/NC-28890)

• Închiriez spaţiu comercial în suprafa-
ţă de s =400 mp şi s =200 mp, 5 euro 
/mp. Tel. 0745594763. (0013878/NC-
30114)
• Închiriez spaţiu 30 mp, pentru depo-
zit sau birouri. 444569, 0722851618. 
(000576/NC-30617)
• Închiriez spaţiu comercial, 100 
mp, Mazepa 2, bloc F7. 0722455632. 
(000687/NC-30892)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
lângă Centrul hematologic. Tel. 
0721307572. (000800/NC-31202)
• Hale +birouri 1000 mp, zona General. 
0744931803, 0745140977. (002822/NC-
31454)
• Închiriez hală +birou pe Centură. Tel. 
0746383425. (0013994/NC-31455)
• Închiriez hală 120 mp, Brăila. 
0740920185. (002908/NC-31732)
• Închiriez spaţiu comercial 160 mp, 
Micro 21, stradal, amenajat, curat. Tel. 
0742949240. (000960/NC-31842)
• Închiriez pe termen lung hală cu ram-
pă şi teren aferent de 6000 mp, veci-
nătate Metro. 0744610718. (001071/
NC-32066)
• Închiriez hală 100 mp, zonă centrală, 
5 euro /mp. 0744610718. (001070/NC-
32067)
• Închiriez spaţii birouri. Relaţii la tel. 
0722256759. (003015/NC-32071)
• Spaţiu pt. birou, cabinet, modern 
amenajat, nestradal, zona Două Babe. 
0745134900. (001083/NC-32099)
• Cedez contract închiriere 12 mp, vad. 
Tel. 0743182368. (0019602/NC-32128)
• Închiriez teren împrejmuit pentru 
depozit, 360 mp pe str. Basarabiei. 
426286, 0765237663. (003035/NC-
32129)
• Închiriez chioşc 6 mp +hală, Traian. 
410763, 0748348530. (001104/NC-
32130)
• Închiriez casă +curte pentru spaţiu 
comercial sau orice destinaţie econo-
mică. Telefon 0740275686. (003075/
NC-32204)
• Închiriez spaţiu comercial 120 
mp, Siderurgiştilor. 0721893289, 
0728399044. (001169/NC-32329)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial, s =60, mp str. Siderurgiştilor, 
zona Ultimul Leu, pretabil orice. 
0723627755. (003055/NC-32390)
• De închiriat spaţiu comercial str. 
Brăilei nr. 181. 0766321393, 324348. 
(001193/NC-32509)
• Spaţiu comercial 100 mp 2000 E 
0788478896 (8/07cs41/NC-32552)

• Închiriez spaţiu comercial situat 
la parter bloc, ultracentral, str. 
Brăilei, zona Băncilor, suprafaţă 
130 mp, dotări deosebite. Relaţii 
tel. 0722258142. (0013962/NC-
30810)
• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Siderurgiştilor, suprafaţă 30 mp. 
Telefon 0722258142. (0013962/NC-
30811)

• SC Navexim SA Galaţi, cu sediul 
în str. Domnească nr. 105 (colţ cu 
str. Basarabiei) închiriază spaţiul 
disponibil (cca 315 mp) la parterul 
clădirii, amenajat, igienizat şi mo-
dernizat, pentru activităţi de birou 
sau similare, eventual cu posibilită-
ţi de separare pentru 2 beneficiari.
Pentru solicitări de spaţii mai reduse 
ca suprafaţă se pot închiria spaţii la 
etajul 1 sau spaţii de depozitare la 
demisol. Informaţii la sediul societă-
ţii şi la telefon 0722521242. (000685/
NC-30875)

• Închiriez atelier (PVC, aluminiu, mo-
bilier) cu toate dotările. 0722291841. 
(000799/NC-31200)

• Închiriez spaţiu în Micro 19, supr. 
70 mp. Relaţii la telefon 0744964667. 
(001036/NC-31963)

• Hale industriale de închiriat (lân-
gă Metro, 100 m), preţ 1 euro /mp. 
Tel. 0728123505, 0727702090. 
(001260/NC-26569)

• Societate comercială închiriază 
hală betonată, incinta Iricad, 550 
mp, multiple facilităţi (curent 
electric 220 -380, canalizare, apă, 
pază). Telefon 0745362962. (8/7/
mr/18/NC-28973)

• Închiriez spaţiu comercial, str. 
Brăilei, vad excelent, pretabil 
pentru cabinete medicale, bi-
rouri, bănci. Tel. 0751010911. 
(0019951/NC-31130)

• Ofer spre închiriere spaţiu 
pentru birouri cu suprafaţă de 
225 mp. Rel. la tel. 0741989985. 
(003111/NC-32281)

Mica
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www.viata-libera.ro

ASOCIAŢIA PATRONALĂ 
A ŞCOLILOR DE ŞOFERI 

„EUROSTART”

anunţă că începând cu 
data de 1 septembrie 
2007 taxa de şcolari-
zare minimă pentru 
categoria „B” va fi de
750 lei. Informaţii supli-
mentare la secretaria-
tele şcolilor.

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

• Vând Peugeot 406 HDI, 2001, alb, 
full electric. 0723424022. (001440/NC-
26969)
• Vând autobuz RD 111 în stare de 
funcţionare, preţ negociabil. Telefon: 
0745/650570 (8/07cs02/NC-28717)
• Vând Ford Transit, 2000, loc. 14+ 1, 
preţ 10.000 E. 0744585658. (000214/
NC-29495)
• Vând VW Caddy utilitară, 2001, per-
soană fizică. Tel. 0741387570. (000237/
NC-29521)
• Vând Super Nova, 2002, alarmă, 
MP3player, stare excelentă. Tel. 
0731182882. (002357/NC-30006)
• Vând Espero din anul 1996, înma-
triculat în 1998. 0740238310, 462833. 
(000484/NC-30390)
• Vând Dacia Papuc, 5 locuri, an 2000. 
0767389201. (000444/NC-30481)
• Vând Iveco 35 S11, 12 mc, an fabrica-
ţie 2001, 220 mii km, stare impecabilă, 
9900 E. Tel. 0729007534. (000515/NC-
30510)
• Vând Skoda Octavia, an fabricaţie 
2003. Tel. 0729614889. (002620/NC-
30833)
• Sprinter 312, cu licenţă A.C.J. 1999, 
11.600 E, 0741799952. (000707/NC-
31363)
• Vând Matiz an 2005, cu A.C., închide-
re centralizată şi radio CD Sony, mobil: 
0724599833. (000709/NC-31367)
• Societate comercială vinde Dacia 
Solenza 11000 RON negociabil. 
Telefon 0723219979 (0019960/NC-
31394)
• Vând Dacia Nova, an fabricaţie 1996, 
cu îmbunătăţiri, preţ 65 mil. neg. Tel. 
0747676520. (000926/NC-31618)
• Vând ATV Rebel, 110 cmc, nou, nero-
dat, 2000 E. 0745525642. (000932/NC-
31630)
• Vând Dacia 1310 CL, Break, an 1999, 
ITP 2008, închidere 4 uşi, caseto-
fon, alarmă, taxe 2007 achitate. Tel. 
0723072929, 433789. (002996/NC-
31919)
• VW Touran 2004, full, recent adus. 
Tel. 0742835191. (001046/NC-31922)
• Solenza, 2004, albă, 140 mil. Tel. 
0742844986. (001046/NC-31924)
• Vând Dacia Break, 1998, preţ neg., 
taxe la zi. Tel. 0744934928. (003006/
NC-31983)
• Vând Skoda Octavia Tour, 2006, 
25.000 km, în garanţie, unic pro-
prietar, posibilitate de facturare. Tel. 
0722686186. (001061/NC-31985)
• Vând Dacia 1310, an 1998, preţ neg. 
Tel. 0745657308. (001205/NC-32250)
• Vând urgent Dacia 1310, an 2000, 
injecţie, preţ neg. Tel. 0746501661. 
(003116/NC-32343)
• Vând Renault 21, închidere centra-
lizată, motor 2000 Turbo, an 1989, 
negru, preţ 2700 E neg. 0749569960. 
(001152/NC-32348)
• Cielo Executive, an fabr. 2005, Euro3, 
unic proprietar, AC, full electric, au-
dio Sony, alarmă, 63.000 km, arată şi 
funcţionează impecabil, neg., urgent, 
variante. Tel. 0749609858. (001131/NC-
32355)

• Vând urgent Matiz, 2003, foarte bun, 
ţinut în garaj. Tel. 316752, 0740427009. 
(001125/NC-32354)
• Vând scuter, din 1994, 24.000 km, 
stare bună, preţ neg. 0743818384. 
(001116/NC-32356)
• Vând Fiat Punto, 2000, închidere 
centralizată + alarmă, airbag, city-link, 
faruri electrice, consum 4-5%, preţ 
4800 E neg. 0740481538. (001077/NC-
32364)
• VÂND FIAT PUNTO AN 2001, PREŢ 
5200 E NEGOCIABIL. TEL. 488628, 
0753895741. (000791/PF/32406)
• Vând Dacia Super Nova 2001, roşu 
imperial, 45.000 km, RAR 2009, sta-
re excepţională. Tel. 0740013895. 
(002944/NC-32407)
• P.f. vând VW Polo 1,4 benzină, noiem-
brie 1999, dotări, radio CD, închidere 
centralizată, servo direcţie, 2 airbag-
uri, jante magneziu, preţ 5000 E. Tel. 
0724234180. (001027/NC-32408)
• Vând Logan, full option, preţ neg. Tel. 
0721077738. (001052/NC-32409)
• Vând Nubira Break 2000, 5200 E 
neg. şi Tico 1999, 6700 lei neg. Tel. 
0742708142. (0019610/NC-32434)
• Vând Dacia 1310 pe injecţie, noiem-
brie 2001, stare bună. 0723187310. 
(4995191/NC-32436)
• Vând Papuc 2 locuri MPI, an 2003, 
15.500 lei. Tel. 0742005072. (8/7/iv/3/
NC-32437)
• Urgent vând Olcit an 1993, negocia-
bil. 0744923115. (001171/NC-32461)
• Vând Solenza Diesel. Tel. 0749150194. 
(003127/NC-32472)
• Proprietar vând Logan ABS Plus, 
05.2007, 4000 km, albastru mineral, 
geamuri electrice, ABS, direcţie hi-
draulică, proiectoare, garanţie 3 ani, 
MP3 Sony, 7500 E neg. 0748017746. 
(001180/NC-32502)
• Vând Dacia Papuc 2 locuri, cu GPL, 
4500 lei TVA inclus. 0748709548. 
(0019672/NC-32503)
• Vând VW Passat, 2003, 101 CP, ABS, 
ESP, climatronic, proiectoare ceaţă, 
pilot automat, linie audio, JBL, 600 
W, alarmă cu pager, 180.000 km rea-
li, preţ fix 11.000 E. Tel. 0741151151.
(0013856/NC-29721)
• Cedez contract leasing Audi 
A4, 2002, 1,9 TDI, 131 CP, 6 vite-
ze, full options, bixenon, spă-
lător faruri, scaune încălzite, 
CD+radio+MP3+MP4+DVD, moni-
tor în plafonieră, mai sunt de achi-
tat 18 rate. 0766443300 (0013991/
NC-31332)
• Unic proprietar, AUDI A6 1,9 TDI, 
fabricat 2002, climatronic, com-
puter, piele, parctronic, pilot, 
jante, carte service,14000 E. Tel 
0744492266 (08/07/mr/30/NC-
31608)

• Vând Opel Astra 1,6L, benzină, ne-
gru safir, 102.000 km, preţ 17.000
RON neg. Tel. 0742106190. (002947/
NC-31801)

• Vând Mitsubishi Pajero Sport 2,5 TD 
2001, 100.000 km, impecabil, unic 
proprietar. 0744642144. (001153/NC-
32435)

Oferte de
Serviciu

• Dacia, Cielo, 1995-2005, plata ime-
diat. 426150, 0742757503. (002523/
NC-1121)
• Cumpăr Nova, Supernova, Solenza, 
Logan, Cielo accidentate, pentru dez-
membrat. 0744108878, 0722340155. 
(000688/NC-24959)
• Cumpăr Dacia pentru dezmem-
brat, după anul 1985. 0724684902. 
(000940/NC-26053)
• Cumpăr autoturisme orice model, 
fabricaţie 2000-2006, în orice stare. 
0722387376. (001092/NC-26315)
• Cielo, Espero, Matiz, Opel, Renault 
şi altele. 0742030440. (001846/NC-
28296)
• Cumpăr Nova, Solenza, Logan, Cielo, 
Espero, defecte, accidentate pentru 
dezmembrat. 0745604097. (000732/
NC-31413)
• Cumpăr orice autoturism avariat sau 
stare bună, după 1996. 0745208845. 
(002961/NC-31908)
• Cumpăr Dacia Daewoo, VW Audi 
şi Jeep orice stare, plata pe loc. 
0751982149. (002961/NC-31911)
• Cumpăr Dacia avariată, după 1998. 
0723415151. (8/7/ext/101m/NC-32326)
• Cumpăr auto avariate, Solenza, 
Logan etc. Tel. 0748799105. (001112/
NC-32327)

• Angajăm casier şi operator insti-
tuţie financiară nebancară. Condiţii
deosebite. Tel. 465530, 471021. 
(0019669/NC-32376)

• SC angajează tâmplar PVC cu şi fără 
experienţă. Tel. 323203. (0019661/
NC-32447)

• SC Comersid SA Galaţi, str. Tecuci 
nr. 184 bl. N4, angajează maistru 
mecanic (montaj hale). Se oferă sa-
lariu atractiv. Relaţii la sediul firmei
sau la telefon 490171. (8/7/bc/30/
NC-32466)

• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 458131. (001186/NC-32483)

• Societate comercială angajează 
tâmplari în PAL, cu experienţă, 
salariu motivant. Informaţii la tel. 
321422, între orele 9,00-15,00. 
(7/07/ext./179m/NC-27827)

• Societate comercială angajea-
ză ospătari şi bucătari, salariu 
motivant. 471036. (0013697/NC-
29074)

• Societate comercială angajea-
ză grataragiu, vânzător fast- 
food, salariu motivant. 471036. 
(0013769/NC-29286)

• NavalClean SRL angajează 
vopsitori industriali şi muncito-
ri necalificaţi pentru lucrări de
vopsitorie navală. Relaţii la tele-
fon 0788666163 (07/07mr/18/NC-
30308)

• Cuky’s angajează brutari,patise-
ri , muncitori necalificaţi. Relaţii
la tel. 0747282743 (8/07cs52/NC-
30252)

• Angajez menajeră perma-
nentă în Murighiol, jud Tulcea. 
Tel. 0722244746, 0741244746. 
(0013937/NC-30988)

• Angajez barmaniţă pt. terasă, 
cu carte de muncă, grataragiu. 
0788803820. (000695/NC-30990)

• Societate de construcţii anga-
jează: zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi, salarii motivante
+ tichete de masă. Tel. 311673. 
(0013981/NC-31296)

• SC angajează cu CM şi salari-
zare motivantă zugravi, zidari, 
instalatori sanitari, necalifica-
ţi. 0745685299, 0751046893. 
(0019555/NC-31531)

• SC angajează operatori PC. CV 
tel. 312290. (000866/NC-31532)

• SC angajează designer mobi-
lier. CV tel. 312290. (000866/NC-
31534)

• SC angajează muncitor necalifi-
cat, calificare la locul de muncă.
CV, cazier, tel. 312290. (000866/
NC-31537)

• Societate de construcţii anga-
jează electrician cu experienţă, 
salariu atractiv şi tichete masă. 
Tel. 311673. (0019977/NC-31548)

• Grădiniţa Nr 2 “Sf. Stelian” Galaţi 
organizează concurs pentru ocu-
pare post îngrijitor, pe 28 august 
2007, ora 10,00. Informaţii supli-
mentare la tel. 430852. (0019630/
NC-32267)

• SC angajează şoferi categ. C + E. 
0752190526. (0019599/NC-32292)

• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agenţi pază, inclusiv ab-
solvenţi 2007 şi persoane peste 
45 ani. Se oferă salariul de 460 lei 
net, tichete masă. Relaţii la tele-
fon 326263 sau la sediul firmei din
str. Brăilei nr. 3. (8/7/ext/86m/NC-
32421)

• SC Dialfa Security SRL angajea-
ză şoferi intervenţie. Se oferă 600 
net. Relaţii la sediul firmei din str.
Brăilei nr. 3. (8/7/ext/86m/NC-
32422)

• SC Total Construct angajează şo-
feri pentru distribuţie materiale 
de construcţii şi finisaj. Rel. la tel.
323722. (0019663/NC-32451)

• SC angajează sudori electric şi 
autogen, lăcătuşi, furnalişti. Tel. 
0745155800. (005128/NC-32473)

• Neoset Galaţi, companie cu ac-
tivitate în domeniul mobilieru-
lui, caută designer consultant. 
Cerinţe: experienţă în vânzări, 
persoană dinamică, cu iniţiativă 
şi abilităţi de comunicare, studii 
superioare. Se oferă: salariu şi 
comision, posibilităţi de afirmare
profesională, condiţii excelente 
de lucru. Trimiteţi CV la adresa 
de mail: climatecgl@yahoo.com. 
Relaţii suplimentare la telefon /
fax 448102. (0019637/NC-32475)

• SC Ginavidor SRL Galaţi anga-
jează în condiţii foarte avanta-
joase muncitori manipulanţi. 
Preselecţia va avea loc de luni 
până vineri, între orele 15,00 
-17,00 şi sâmbăta între 12,00 -
14,00 la sediul de pe strada Brăilei 
nr. 266 (ieşirea spre Tecuci). 
(0019673/NC-32488)

• SC Ginavidor SRL Galaţi angajea-
ză în condiţii foarte avantajoase 
conducători auto cat. B +C pentru 
distribuţie produse alimentare. 
CV la fax 310560 şi email: ginavi-
dor@galati.astral.ro. (0019673/
NC-32489)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• NOU ÎN GALAŢI: Primul depozit de 
piese hidraulice: pompe, cilindri, di-
stribuitoare, furtunuri, garnituri, filtre.
Tel: 0236/419.262 mobil: 0744.281.138, 
0743.822.642 (8/07cs04/NC-11095)
• Vând masă manichiură. Tel. 
0724230671. (0013726/NC-29238)
• Vând baloţi de paie de grâu, pa-
ralelipipedici şi patru vaci cu lapte. 
0746387606. (000206/NC-29476)
• Vând balast nisip Rabă 16 tone. Tel. 
0747490803. (000402/NC-30025)

• NOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ. Preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (1/07/
BC/6/NC-1349)
• Cumpărăm fier vechi de la domici-
liu, idem calorifere, plata imediat. Tel. 
434066. (0013728/NC-21325)
• Cumpăr antichităţi, mobilier, pendu-
le, porţelanuri, tablouri, icoane, plata 
pe loc. Tel: 0751.307072 (8/07cs59/NC-
31787)

• Ofertă: TV color - 179; DIVX - 100; 
video - 150; combină 3CD - 299; ma-
şină de spălat - 350; maşină de cusut 
- 299; frigider - 399; telecomenzi - 12. 
Tel: 0744853712, 316914 (08.07.MR.01/
NC-1303)
• Vând /cumpăr /schimb telefoane 
mobile, service. 464877, 0745088879. 
(06.07/gc/07/NC-12353)
• INSANE PC vinde calculatoare marca 
DELL: P3-160lei, P4-400lei; monitoare 
17-21”, între 110-420lei; laptop P3-750-
lei. Garanţie 6 luni. Tel. 0236/493234, 
0765214196. Strada Domnească, nr. 
20(înainte de Modern) (07.07.TD.03/
NC-28205)
• Frigider Whirlpool, 800, monitor KTC 
250, de 2 ani. 0730015151. (8/7/gc/1/
NC-30801)
• Vând ladă conservare şi vitrină fri-
gorifică, noi în garanţie. 0752966905.
(001020/NC-31941)

• Neosoft vinde din stoc calcula-
toare, imprimante, tehnică de cal-
cul, încărcări cartuşe şi service IT. 
Telefon 410014. (6.07.pc.03/NC-
11294)

• Vând lapte capră şi brânză (caşca-
val) şi capre pentru sacrificat. Tel.
0749545012. (002382/NC-30077)
• Vând 220 oi, preţ negociabil. Tel. 
0746265532. (000529/NC-30497)
• Vând elevator 3 tone, piese auto, 
lichidare stoc. 0742203783. (0013967/
NC-30894)
• Canapea cu două fotolii, mobilă su-
fragerie, lemn masiv. 0746379924. 
(002659/NC-30913)
• Vând cântar balanţă 10 kg, preţ 
200. Tel. 0740072249, 0766449392. 
(002668/NC-30946)
• Vând SRL. 0751530677. (000646/NC-
31085)
• Vând garaj Ţiglina I. Telefon 
0742103018. (002777/NC-31211)
• Echipament taxi, staţie +casă de 
marcat, 750 lei. 0742870292. (002812/
NC-31438)
• Vând garaj cu beci în Piaţa Centrală. 
Tel. 495711, 0722634173. (002868/NC-
31541)
• Vând un loc veci. 418790. (000919/
NC-31570)
• Vând canapea cu două fotolii (stare 
foarte bună). 0744562823, 313649. 
(002854/NC-31851)
• Vând calorifere fontă (stare foarte 
bună). 0744562823, 313649. (002852/
NC-31853)
• Vând utilaje tâmplărie lemn circular, 
şlaif, maşină găurit, abric, grosime 
strung. 0747491707. (002950/NC-
31856)
• Vând cuptor patiserie, cântar electro-
nic 60 kg, malaxor aluat. 0723398767. 
(002970/NC-31944)
• Tratamente naturiste, Stelian Fulga, 
dezintoxicări. 0726561232, 480928. 
(003000/NC-31949)
• Vând vin alb 2,0 lei /l, vin negru 1,5 lei 
/l, ţuică 15,0 lei /l. Telefon 0744252089. 
(003010/NC-32011)
• Vând vitrină sticlă, vitrină expunere şi 
casă marcat. Relaţii la tel. 0746138449. 
(003053/NC-32141)
• Vând porumb 4 tone. 0748374268. 
(003047/NC-32142)
• Nou, depozit SC Poppel vinde ma-
teriale de construcţii +gresie, faianţă, 
preţuri mici, mici, mici, bonus trans-
port gratuit. 0740202218. (003044/
NC-32143)
• Vând fotolii cu 60 lei buc. Tel. 461173. 
(0019623/NC-32227)
• Tahograf Kienssel nou pen-
tru Mercedes Sprinter, 500 E neg. 
0747826344. (003105/NC-32261)
• Vând garaj în zona Francezi, preţ 
avantajos. 0746693321. (001108/NC-
32379)
• Vând transpalet hidraulic (Italia) 
putere ridicare 2 tone, preţ 450 lei. 
0752816849. (003113/NC-32448)
• Vând 40 capre. Tel. 0723474357. 
(001178/NC-32479)
• Vând maşină bolţari semiautomată 
şi betonieră 250 litri. Tel. 0741200758. 
(001195/NC-32480)
• Vând utilaje tâmplărie lemn masiv. 
0748709548. (0019672/NC-32481)
• Vând struguri Fetească regală 20 
ari, culeşi sau neculeşi, Cuca, Chiru 
Gheorghe. 0742111307, 458160. 
(001199/NC-32482)
• Vând garaj Ţiglina 1, urgent 6000 E, 
0747839571 (8/07cs41/NC-32559)
• Vând garaj zona Ardaf. Tel.: 
0730603690 (8/07/ext/104m/NC-
32560)

• Restaurantul Bon Voyage organizea-
ză aniversări, comemorări, botezuri. 
0722459996. (001006/NC-31943)

• Cea mai puternică tămăduitoare şi 
prezicătoare care vine în ajutorul tu-
turor este Aurica din Galaţi. Printr-un 
singur telefon sau o şedinţă rezolvă 
orice problemă legată de farmece, 
blesteme, deschide zodia, globul şi 
prin telefon. 438955, 0742367465. 
(002719/NC-31089)

• Vând tractor 650 plus plug. 347051, 
0720312216. (000497/NC-30485)

• Vând miniexcavator, cu şenile cau-
ciuc, tip 282 Pel-Job, an fabricaţie 
2000, lăţime cupă 60 cm, adâncime 
excavare 3,5 m, preţul este 16.500 E 
neg. Relaţii la tel. 464214. (0019601/
NC-32052)

Mica
Publicitate

• SC GAMACRIS SRL anga-
jează ambalator, modelator, 
gestionar, vânzător şi munci-
tor necalificat. Persoanele in-
teresate sunt aşteptate în str. 
Saturn nr. 13, între orele 8,00-
16,00. (8/07cs31/NC-28553)

• Înscrie-te în luna august la Şcoala 
de Şoferi Condor şi beneficiezi de
suport de curs gratuit, pregătire teo-
retică şi practică ireproşabilă, exa-
minare psihologică. Rel. la telefon 
0236466280. (8/07cs02/NC-2103)

• Studio profesionist videochat an-
gajează majore, salarizare 500 –1500 
$. Rel. 0744570933. (001291/NC-
26735)

• DAVI’S DESIGN ANGAJEAZĂ 
PERSONAL LA SALA DE CROIT. TEL. 
460358. (0013807/NC-29756)

• SC Volens angajează instalatori 
sanitari cu experienţă. Se oferă 250 
E net plus bonusuri. Relaţii şi CV la 
tel. 326701, luni-vineri 9,00-17,00 
(0013829/NC-30178)

• SC Pibunni angajează ospătari, 
salariu motivant şi bonuri masă. 
Informaţii şi depunere CV la se-
diul firmei str. Domnească nr. 7,
Hotel Alex. Tel. 418117, 461166, 
0729500550. (0013986/NC-31331)

• SC Comseval angajează personal, 
cu permis de conducere, pentru 
lucrări de amenajări interioare, sa-
lariu min. 1050 lei. Tel. 0745093224, 
436005. (0019967/NC-31342)

• Societate comercială angajează se-
cretară, absolventă promoţia 2007. 
Relaţii la telefon 463220. (8/07cs07/
NC-32111)

• Şcoala STAR angajează instructo-
ri cu experienţă. Relaţii la telefon 
463.220. (8/07cs07/NC-32112)

• Complex “CAPITOL”, restaurant 
“INTERPLAZA” capacitate 300 lo-
curi; 120 locuri şi pizzeria 80 locuri 
organizează în condiţii moderne, 
excelente, nunţi, mese festive, bo-
tezuri, petreceri organizate etc. 
inclusiv pentru anul 2008. Relaţii 
la telefon: 0722649307; 0236/
319300/01 E-mail: paulpbt@yahoo.
com ; pbt@galati.astral.ro (6/07c-
s68/NC-26397)

• Liceul particular M. Coman acredi-
tat, profil uman, face înscrieri pen-
tru clasa a IX-a, învăţământ de zi, an 
şcolar 2007 –2008. Relaţii la sediu, 
str. Domnească nr. 231, tel. 479432. 
(0019575/NC-32389)
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e-mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S-a întâmplat
pe 20 august

FilmelaTV
20 august

ProgramTV
20 august

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat
1989Fondat
1989
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Glume GLUME

Vasile Ghica
redactie@viata-libera.ro

Realitatea

Cernavodă - 66 cm - 2 cm
Hârşova 28 cm - 5 cm
Brăila   100 cm - 2 cm

GALAŢI  109 cm - 3 cm
Isaccea  86 cm - 1 cm
Tulcea  64 cm - 1 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 19 august 2007

Viaþa HOROSCOP

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
20 august

Express TV
canal propriu

Mega TV
canal propriu

20 august

Virgil Guruianu
redactie@viata-libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Carnet cultural

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Isabel,
  în căutarea iubirii (s)
 cu Ligia Petit
9,00 Ducesa 
 din Duke Street (s)
10,00 Ne vedem la... TVR! (r)
 cu Marina Almăşan 

Socaciu
11,00 Sănătate pentru toţi!
 cu Valentin Ionescu
11,30 Grădini de vis
 Documentar
12,00 Teleenciclopedia (r)
13,00 Zack şi Cody, ce viaţă 

minunată! (s)
13,30 Desene animate: 
 Bali
14,00 Jurnalul TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Kronika
17,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
 cu Nikita Panfilov
18,00 Justiţie militară (s)
 cu David James Elliott
19,00 Jurnalul TVR
20,15 Forsyte Saga (s)
 cu Damian Lewis, Rupert 

Graves
21,15 Unchiul Silas (s)
21,45 Figuranţii (s), ep. 3
22,20 Reflector
22,45 Jurnalul TVR
23,20 Nocturne
 cu Marina Constantinescu
0,15 Raliul Germaniei
 Rezumat
1,15 Justiţie 
 militară (s/r)
2,05 Jurnalul TVR (r)

7,00 Scotland Yard (r)
7,30 O lume nouă (r)
8,00 Atlas (r)
8,30 Poftă bună! (r)
9,00 Jurnalul 

Euronews
9,15 Miracole (s)
10,15 Plaja lui Măruţă
12,05 Amy (s)
13,00 Aventurile lui 

Tarzan (s)
13,30 ABC... de ce?
14,00 Teleshopping
14,30 Tradiţie şi 

meşteşug
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnal TVR (r)
16,20 Descoperă 

românii
16,30 Autostrada TVR
18,00 Jurnal regional
18,30 Replay
19,00 EU-RO Case
19,30 Uliţa 
 spre Europa
20,00 Celebrităţile 

timpului tău
20,10 Farmece (s)
21,00 Ora de ştiri
 cu Adriana 

Muraru
22,10 Îngeri şi insecte
 (dramă, coprod., 

1995)
 cu Mark Rylance 
1,10 Replay (r)
1,40 O crimă aproape 

perfectă
 (thriller, SUA, 

1999)

7,00 Ştirile PRO TV 
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
 cu Eric Braeden, Lauralee Bell
10,15 Crimele din Midsomer: Vise 

şi crime (r)
 (poliţist, Marea Britanie, 2003)
11,45 Emmerdale - Afaceri de 

familie (s/r)
 cu Elisabeth Estensen
12,15  Jugaru Shukaru
13,00 Ştirile PRO TV
13,45 Zâmbiţi, vă rog!
14,15 Nea Mărin miliardar
  (comedie, România, 1979)
16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden, Lauralee Bell
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
17,45 Om sărac, om bogat (s)
 cu Horia Brenciu, Şerban 

Ionescu
18,50 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Nimeni nu e perfect
 (thriller, Canada, 2006)
 cu Stewart Amott, Olivia 

Ballatyne
22,30 Ştirile PRO TV
23,15 Minţi criminale (s)
 cu Mandy Patinkin, Thomas 

Gibson
0,30 Nimeni nu e perfect (r)
 (thriller, Canada, 2006)
 cu Stewart Amott, Olivia 

Ballatyne
2,25 Omul care aduce cartea (r)
2,00 Ştirile PRO TV
3,30 Vedere
  de pe bloc (r)

6,30 Jocul hazardului (r)
 (dramă, Marea Britanie\

SUA, 1987)
8,15 Toate pânzele sus: 

Secretul epavei
 (aventuri, România, 

1976)
10,00 Concurs interactiv
11,00 V.I.P. (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Bine aţi venit în 

Buzzsaw
 (comedie, SUA, 1992)
 cu Matthew Broderick, 

Jeffrey Jones
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
17,00 Agentul VIP
 cu Cristian Brancu
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,30 Râul ucigaş
 (dramă, SUA, 1994)
 cu Merly Streep, Kevin 

Bacon
23,00 Observator
 cu Andreea Berecleanu 

şi Andrei Zaharescu

0,00 Şfârşitul  aventurii
 (dramă, SUA/Marea 

Britanie, 1999)
 cu Ralph Fiennes, 

Julianne Moore
2,00 Concurs interactiv
3,00 Înscenarea 
 (acţiune, SUA, 1999)

8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,25 Levintza prezintă (r)
9,05 Teleshopping
9,45 Spitalul „All Saints” (s/r)
10,45 Tele RON
 cu Ana Maria Mihail şi Roxana 

Moga
11,50 Teleshopping
12,25 Quizzit
13,35 Teleshopping
14,05 Dragoste şi putere (s/r)
 cu John McCook, Katherine 

Kelly Lang
14,40 Anii de şcoală 
 (comedie romantică, SUA, 

2001) cu Catherine Lazo, Kipp 
Tribble

16,25 Spitalul „All Saints” (s)
17,25 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Toni Ionescu, Iuliana 

Mărgărit
18,00 Focus
 cu Magda Vasiliu şi Adrian 

Bucur
19,30 Rebecca (dramă, coprod., 

1997), p. II
 cu Anthony Bate, John 

Branwell
21,00 Curat, murdar?
 Divertisment
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
 cu Grig Chiroiu, George 

Stancu
22,30 Focus Plus
23,30 Totul despre sex (s), ep. 7
 cu Sarah Jessica Parker, Kim 

Cattrall
0,00 Medium (s/r), ep. 7
 cu Patricia Arquette

8,00 Daria, iubirea mea 
(s/r)

 cu V. Răileanu
9,00 Căpşune 
 cu zahăr (r)
10,15 Uzurpatoarea (s)
12,30 Împotriva 

destinului (s)
 cu M. Favela
13,30 Prizoniera (s)
 cu Gabriela Spanic
14,30 Mama vitregă (s)
 cu Cesar Evora
15,30 Iubiri (s)
 cu Paola Rey
17,30 Poveştiri adevărate 
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

18,30 Salome (s)
 cu Ana Maria Orozco
19,30 Tequila cu suflet de 

femeie (s)
20,30 Numai iubirea (s)
 cu A. Papadopol, 

Corina Dănilă
21,15 Zorro (s)
 cu C. Meier
22,15 Poveştiri de noapte
22,45 Clona (s)
 cu M. Benicio
23,45 Montecristo (s)
 cu Pablo Echarri
1,45 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu 

şi Ioana Maria 
Moldovan

2,45 Numai 
 iubirea (s)
3,15 Poveştiri de noapte (r)

9,40 Prea multă dragoste
 (dramă, coprod., 2004)
11,25 Trupa din Beverly Hills
 (comedie, SUA, 1989)
13,15 Cinema, 
 cinema, cinema
13,45 Tu şi eu (comedie romantică, 

Franţa, 2004)
15,20 Piraţii din Caraibe 2: 

Cufărul mortului
 (aventuri, SUA, 2006)
 cu Orlando Bloom, Johnny 

Depp
17,50 Elektra
 (acţiune, SUA, 2005)
 cu Jennifer Garner
19,30 Pe platourile de filmare
20,00 Duo (comedie, Canada, 2006)
 cu Serge Postigo, Francois 

Massicotte
21,45 Cămaşa de forţă 
 (thriller, SUA|Germania, 2005)
 cu Adrien Brody
22,30 Între vis şi insomnie 
 (dramă, SUA, 1996)
1,50 Piraţii din Caraibe 2: 

Cufărul mortului (r)
 (aventuri, SUA, 2006)

9,00 Realitatea de la 9,00
11,00 Realitatea de la 11,00
12,00 Realitatea de la 

12,00 
13,00 Realitatea de la 

13,00 
14,50 Realitatea bursieră 
15,00 Realitatea de la 

15,00 
15,15 Fabrica
16,00 Realitatea de la 

16,00 
17,45 Editorii Realităţii
 cu Cosmin 

Prelipceanu
18,00 Realitatea de la 

18,00 
18,50 Realitatea zilei
 cu Răzvan 

Dumitrescu
20,00 Realitatea de la 

20,00 
20,05 Realitatea zilei
21,00 Realitatea de la 

21,00 
21,50 Ziarul Realităţii 
22,00 Da sau nu
23,00 Ultima oră

12,00 Jurnal cultural 
(r)

12,25 Atlas (r)
13,00 Nitrat 
 de argint (r)
14,30 Ritmuri care 

vorbesc
15,05 Muzica - opere 

complete
16,00 Identităţi (r)
16,30 Tatăl meu e 

prim-ministru 
(s), ep. 1

17,00 Garantat 100%
17,55 Odiseea 

spaţială
19,00 Muzica - opere 

complete (r)
20,00 Nu li se 

întâmplă decât 
altora

21,35 Zodiac
22,30 Jurnal cultural
22,00 Grădinile Italiei
22,30 Jurnal 
 cultural (r)
23,00 Vania, pe 

strada 42 (r)

Râul ucigaş 
(thriller, SUA, 1994)
Antena 1, ora 20,30
Cu: Meryl Streep, 
Kevin Bacon, David 
Strathairn

O femeie, Gail, 
pleacă într-o excursie 
pe râu împreună cu 
familia sa. Pe drum li 
se alătură doi bărbaţi 

care se dovedesc a fi nişte infractori înarmaţi. Viaţa familiei lui Gail e 
ameninţată atât de cei doi criminali, cât şi de apele râului care devin 
agitate şi "sălbatice". Meryl Streep a realizat ea însăşi 90 la sută dintre 
cascadoriile filmului, majoritatea lor având un grad mare de risc.

Nimeni nu e perfect 
(thriller, Canada, 2006)

Pro TV, ora 20,30
Cu: Olivia Ballantyne, Jennifer Beals

Răpirea misterioasă a unei fetiţe scoate 
la iveală secretele unei familii pe care toţi 
vecinii o considerau imaginea perfecţiunii: 
relaţia extraconjugală a mamei, dar şi dispa-
riţia inexplicabilă a unor rude. Agentul FBI 
Beck (Jennifer Beals) primeşte misiunea de 
a dezlega misterul acestei răpiri, numai că 
secretele de familie se dovedesc a fi cruciale 
în rezolvarea acestui caz.

Dincolo de uşi 
(romantic, Anglia/SUA, 1998)
Kanal D, ora 20,30
Cu: Gwyneth Paltrow, John 
Lynch

Helen (Gwyneth Paltrow), 
directoare pentru relaţiile cu 
publicul într-o firmă londoneză, 
are o viaţă destul de bine pusă la 
punct, până în ziua în care este 
concediată. Ea se întoarce acasă 
mai devreme decât de obicei şi 
viaţa sa ia o întorsătură bizară.

Cineva vă face probleme 
la modul constant şi totul 
vine din invidie. Iar dvs. tre-
buie să vă descurcaţi în con-
diţiile date.

Sunteţi flatat/ă de com-
plimentele pe care le primiţi 
şi faceţi tot posibilul să le 
întoarceţi. Atunci când este 
cazul.

Nu faceţi nici cel mai mic 
efort să vă purtaţi frumos cu 
cineva care nu este capabil 
să vă întoarcă această atitu-
dine.

Citiţi printre rânduri şi lă-
muriţi-vă că nu este vorba ni-
ciun moment de ceea ce vi se 
spune la modul oficial.

Consideraţi că cel mai bun 
lucru pe care îl aveţi de făcut 
este să vă vedeţi de treaba 
dvs. şi nimic mai mult.

Nu sunteţi în stare să îi 
arătaţi unei anumite persoa-
ne că ar trebui să nu-şi mai 
facă speranţe în ceea ce vă 
priveşte.

La fiecare provocare dvs. 
reacţionaţi. De data aceasta 
vă daţi însă seama perfect 
despre ce este vorba...

Treceţi printr-o perioadă 
de mare relaxare, din punct 
de vedere financiar. Lucru 
care vă permite să ajutaţi 
persoana iubită.

  Vi se pare că cineva în-
cearcă să vă implice într-o 
anumită activitate, la modul 
cel mai subtil. S-ar putea să 
vă placă.

Nimeni nu poate să în-
drăznească să vă ceară soco-
teală, dar asta nu îi împiedică 
să gândească de rău despre 
dvs.

Nu ştiţi cum vă puteţi des-
curca fără niciun fel de ajutor 
din partea celor dragi. Atunci 
încercaţi să comunicaţi mai 
mult.

Simţiţi când nu este cazul 
să insistaţi şi din această cau-
ză lăsaţi deoparte o discuţie 
care nu are sorţi de izbândă.

Leu
23 iulie - 22 august

Scorpion
23 octombrie - 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie - 21 decembrie

Gemeni
22 mai - 21 iunie

Vãrsãtor
20 ianuarie - 18 februarie

Fecioarã
23 august - 21 septembrie

Rac
22 iunie - 22 iulie

Balanþã
22 septembrie - 22 octombrie

Peºti
19 februarie - 20 martie

Taur
21 aprilie - 21 mai

Berbec
21 martie - 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie - 19 ianuarie

Casandra

Talon  valabil pe perioada 
20 - 26 august 2007 

Nr. 33 Luni

7,00 Ora 7,00 Dimineaţa; 9,00 
Prim-plan; 9,30 Emisiune D.W. 
10,00 În căutarea lui Hristos; 
10,30 Casa noastră; 11,00 
Meteo; 11,05 Prima pagină; 
11,30 Mondenii; 12,30 Cu bă-
ţu-n baltă; 13,00 Meteo; 13,05 
Prima pagină; 13,30 Camera de 
râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Pledoarii turistice; 15,00 Meteo, 
Prima pagină; 15,30 Levintza 
prezintă; 16,00 Meteo, Prima 
pagină; 16,25 Cartea profului 
de română; 16,35 Pur şi simplu 
natural (r); 17,30 Prim-plan; 
18,05 Emisiune D.W.; 18,30 
Prim-plan; 19,05 Viaţa la bloc; 
20,00 Emisiune D.W.; 20,30 
Oraşul meu; 21,00 Ultrasport; 
22,00 Prim-plan; 22,30 Oraşul 
meu; 23,00 Pledoarii turistice; 
23,30 Ora 7,00 dimineaţa; 1,30 
Prim-plan; 2,00 Afişare pro-
gram; 3,00 Închiderea progra-
mului.

8,00 Film pentru copii - Cartea 
cărţilor; 10,00 Retrospectiva (r); 10,30; 
Terminus; 11,00 Între Oglinzi parale-
le;  12,30 Retrospectiva (r); 13,00 Tirul 
presei; 13,30 Film artistic: Întâlnirea; 
14,10 Film artistic: Ipocritul; 15,00 
Film artistic: Într-o noapte târziu; 
15,30 Film artistic: Delictul vremurilor; 
16,00 Film artistic: Sfârşitul  secerişu-
lui; 17,00 Calea, adevărul şi viaţa: Alfa 
Omega - În obiectiv; 18,00 Femei cu 
idealuri; 18,30 Obiectiv Express, 
Sport; 19,00 Serial: Călătoria; 19,30 
Terminus Express - ediţie specia-
lă - direct; 20,00 Penalty -  direct; 
21,00 Documentar: Cina cea de 
taină; 22,00 Obiectiv Express (r); 
22,30 Documentar: Israel,. Islam şi 
Armaghedon. 24,00 Închiderea pro-
gramului. 

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM-Galaţi, pe strada 
Domnească, nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 7,30-12,30. 
Programul de lucru cu publicul 
pentru ALOFM Tecuci şi Punctul de 
lucru Tg. Bujor, va fi de luni până vi-
neri, între orele 7,00-12,00.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: sudor 

oxigaz; montator pereţi pla-
foane din gips-carton; tâmplar 
universal; lucrător în structuri 
pentru construcţii; brutar; pati-
ser; secretariat-stenodactilogra-
fie-operator-birotică; inspector 
resurse umane; confecţioner 
tâmplărie de aluminiu şi mase 
plastice; zidar-pietrar-tencuitor; 
operator introducere, validare 
şi prelucrare date; dulgher-tâm-
plar-parchetar; fierar, betonist, 
montator prefabricate; confecţi-
oner asamblor articole din texti-

le; lucrător în creşterea animale-
lor; lucrător în cultura plantelor; 
peisagist floricultor; îngrijitor 
bătrân la domiciliu, frizer, coa-
for, manichiură şi pedichiură.

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 20.08.2007

agent comercial; agent de pază, 
control acces, ordine şi intervenţie;  
ajutor ospătar; asistent manager; 
asistent medical generalist; coafor; 
consilier/expert/inspector/refe-
rent/economist în management; 
crupier; dulgher restaurator; elec-

trician echipamente electrice şi 
energetice; electrician întreţinere 
şi reparaţii; electrician mont. şi rep. 
electrice de protecţie şi relee şi au-
tomatiz.; electrician montator de 
inst. automatizate; faianţar; finisor 
laminate şi trefilate; frizer; gestio-
nar depozit; încărcător descărcător; 
inginer automatist; inginer de mon-
taj; inginer electronist, transportu-
ri, telecomunicaţii; inginer electro-
tehnist; instalator apă, canal; ipso-
sar (exclusiv restaurator); kinetote-
rapeut; lăcătuş construcţii metalice 

şi navale; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
montator agregate energetice şi de 
transport; lucrător comercial; lucră-
tor social; macaragiu; manichiurist; 
manichiuristă; maşinist la maşini 
mobile pentru maşini interioare; 
menajeră (personal casnic); monta-
tor aparate aer condiţionat; monta-
tor pereţi plafoane din gips carton; 
montator placaje interioare şi exte-
rioare; munc. nec. la amb. prod. sub 
formă de praf şi granule; muncitor 
necalificat pentru calificare la locul 
de muncă; operator confecţii ind. 

îmbrăcăminte - ţesături, tricot, ma-
teriale sintetice; parchetar-linolist; 
primitor - preparator produse flui-
de; psiholog; reglor maşini-unelte; 
şofer autocamion/maşină de mare 
tonaj; şofer de autoturisme şi ca-
mionete; stivuitorist; sudor; sudor 
manual cu arc electric; sudor ma-
nual cu flacăra de gaze; tehnician 
echipamente de calcul şi reţele; 
tehnician energetician/electrician; 
tâmplar binale; tâmplar universal; 
tubulator naval; vânzător; zidar ro-
şar-tencuitor; zugrav, vopsitor. 

Teatre 
- Cele trei teatre din Galaţi 

- Dramatic, Muzical şi de Păpuşi, 
precum şi Teatrul „Maria Filotti” 
din Brăila şi-au închis stagiunea.

Muzee  
-  Muzeul de Artă Vizuală, cel 

de Istorie şi Complexul Muzeal 
de Ştiinţele Naturii sunt închise 
astăzi. 

Expoziţii
-  Galeriile de Artă, Sala 

„Nicolae Mantu” – Salonul de 
caricatură Galaţi - Brăila. Program 
10,30-12,30; 17,00-21,00.

-  Galeria Mon D´Art – 
„Călător”, Bogdan Ionescu (foto-

grafie).
- Centrul Cultural „Dunărea 

de Jos” – „Structuri” Ciprian 
Muntzer (pictură). 

- Galeria „La etaj” de la se-
diul "Vieţii libere" – expoziţia 
de fotografie „Semne” – Katia 
Nanu.

Biblioteci 
- Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 
9,00-17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 12,00 
-19,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” este închisă 
în luna august.                                                   

Cristina S.Carp

1741 - Vitus Bering, explo-
rator danez, aflat în serviciul 
Rusiei, a descoperit Alaska, 
devenit cel de-al 49-lea stat 
american în anul 1959.

1833 [ Se naşte VASILE 
POGOR (m.1906), poet, tradu-
cător.

[ Se naşte BENJAMIN 
HARRISON (m. 1901), preşe-
dinte al SUA (1889-1893).

1847 - Se naşte BOLESLAW 
PRUS (m. 1912), scriitor polo-
nez.

1856 - Se inaugurează sala 
Teatrului Mare (Bolşoi) din 
Moscova, cu peste 2000 de 
locuri.

1860 - Se naşte RAYMOND 
POINCARÉ (m. 1934), om poli-
tic, preşedinte al Republicii 
Franceze (1913-1920).

1864 - Se naşte ION I. C. 
BRĂTIANU (m. 1927), om poli-
tic, preşedinte al PNL, de mai 
multe ori ministru şi prim-mi-
nistru.

1872 [ Încetează din via-
ţă DIMITRIE BOLINTINEANU 
(n.1819), poet, prozator, dra-
maturg, ziarist, reprezentant 
de seamă al generaţiei paşop-
tiste.

[ Se naşte GHEORGHE 
MUNTEANU-MURGOCI (m. 
1925), geolog, geograf, peda-
gog, membru corespondent 
al Academiei Române.

1881 - Încetează din viaţă 
AUGUST TREBONIU LAURIAN 
(n. 1810), filolog, lingvist, 
om politic, vicepreşedinte al 
Societăţii Academice Române 
la înfiinţare (1866).

1892 - Se naşte OCTAV 
ONICESCU (m. 1983), matema-
tician, membru al Academiei 
Române.

1900 - Încetează din via-
ţă G.DEM. TEODORESCU (n. 
1849), folclorist, istoric literar.

1901 - Se naşte SALVATORE 
QUASIMODO (m. 1968), poet 
italian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură pe 
anul 1959.

1917 - Se naşte HORIA 
LOVINESCU (m. 1983), drama-
turg, scenarist, traducător, dis-
tins cu mai multe premii, între 
care Premiul “I.L. Caragiale” al 
Academiei Române.

1920 [ Se naşte ZOE 
DUMITRESCU-BUŞULENGA 
(m. 2006), critic şi istoric lite-
rar, comparatist cu preocu-
pări de indisciplinaritate şi de 
filosofie a culturii, membră şi 
vicepreşedintă a Academiei 
Române.

[ Îşi începe activitatea, la 
Detroit, Michigan, primul post 
de radio comercial american, 
8 MK (WWJ).

1923 - Încetează din via-
ţă ALEXIS CATARGI (n. 1876), 
compozitor.

1926 - Încetează din viaţă 
IOAN ATHANASIU (n. 1868), 
medic veterinar, membru al 
Academiei Române. 

1932 - Se naşte MIHAI 
CONSTANTINESCU, regizor.

1938 - Se naşte TEODOR 
BOTIŞ, artist plastic.

1944 - Se naşte RAJIV 
GANDHI (m. 1991 - asasi-
nat), prim-ministru al Indiei 
(1984-1989), supranumit "pă-
rintele naţiunii".

1946 - Se naşte CLARA 
TAMAŞ-BLAIER, graficiană.

1968 - Se inaugurează 
Uzina de Autoturisme din 
Piteşti, prima de acest fel din 
România.

1975 - A fost lansată sonda 
spaţială americană “Viking-1” 
care a depus pe solul mar-
ţian un laborator ce a transmis 
date pe Pământ.

1989 - Se pune în func-
ţiune, la Galaţi, primul  tra-
seu de transport în comun 
cu troleibuzul, pe relaţia 
Centru-Micro 19, în lungime 
de 10,4 km.

[
- De ce plângi, Gigele?
- M-a bătut tăticu, de două ori. 

Prima dată când i-am arătat carne-
tul de note şi a doua oară când i-am 
spus că-i al lui de când era elev.

[
 - Părinte, am  80 de ani, soţia 20 şi uite ce copil 

frumos mi-a făcut.
- Se întâmplă şi minuni. Eu eram cândva în Africa. 

Mi-a apărut în faţă un tigru. Am întins toiagul  spre el 
şi i-am zis să moară. Şi a murit imediat. Am observat 
apoi că unul din spatele meu avea o puşcă adevărată.

[
Mişu iese noaptea beat dintr-o cârciumă de la mar-

ginea Galaţiului. Îl acostează o negresă:
- Scumpule, vrei să vii la mine acasă?
- Cum? Dar ce să caut eu tocmai în Africa?
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Dispecerat Urgenţe - 112
Ambulanţă non-stop 
(VITAL MED) - 462222
Pompieri - 981;- 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
- 407000
Poliţia Municipală 
- 412222
Poliţia Transporturi 
- 418460
Secţia 1 de Poliţie 
- 419966
Secţia 2 de Poliţie 
- 460854
Secţia 3 de Poliţie 
- 413400
Secţia 4 de Poliţie 
- 468490
Secţia 5 de Poliţie 
- 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
- 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
- 934; - 461800
Jandarmi - 956
Poliţia
comunitară - 470617
Prefectură - 312100
Consiliul Judeţului 
- 411099
Primărie - 307799
Protecţia civilă - 982; 
411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
- tel. verde: 0800828674- 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu - 
tel. verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
- 312282
Informaţii CFR - 460643
Rezervare bilete tren
- 496000
Agenţia CFR - 472420
Autogara - 412683

Deranjamente -
 intervenţii:
APATERM: dispecerat- 
311018, 473100/120;
relaţii cu publicul - 
473151 
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
- centrală - 460203 
- dispecerat - 460419 
ELECTRICA (Galaţi) - 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 334022, 
334032
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 460795
Interne - 475768
Maternitatea Municipală 
- 413131
 
Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) - 473013
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Mariana Iliescu
mariana@viata-libera.ro

DIN CONDEI ÎN CONDEI

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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ORIZONTAL: 1) Semne de mare credinţă. 
2) Se încing… de ne sar capacele - Mai rar aşa 
calm… 3) Cer alune la consum – Haină, după 
moda turcească. 4) Arsă pe rug, din necredinţă 
- Spus cu durere. 5) O fiertură dată dracului. 6) 
Femeia fără nume - Organe ce acţionează sub 
acoperire. 7) Ciupercă de foc - Crescut prin lun-
că. 8) Arde pe malul Senei. 9) Luat la alegere - A 
spune ceva în completare. 10) A trage la grăma-
dă - Arborele corabiei.

VERTICAL: 1) Papuci de lac (3 cuv.). 2) Mai 
mare la restaurant - Una după alta! - Rătăcit la 
înaintare! 3) Atac în valuri - Şmecherie cu ghi-
vent. 4) Bătăi ce nu ţin tactul. 5) Cap de linie! 
- Soi de măr de peste ocean. 6) Esenţă… de sal-
câm - Băgată la apă. 7) Bătaie în toată regula. 8) 
Omul… de la palat! - Lua urma haiducilor în co-
dru. 9) Cremă… pentru opinci - A se îmbrăca de 
iarnă. 10) Rupt de realitate.

Mihai Gherasim

Vorbe goale

OBRAZNICA.    O veveriţă din orăşelul finlandez Jyvaskyla 
obişnuieşte ca măcar de două ori pe zi să viziteze un magazin 
de alimente, pentru a-şi astâmpăra pofta de ciocolată. Veveriţa 
dependentă de... ciocolată alege întotdeauna ouă de ciocolată cu 
surprize.

ALTRUISTUL.     Un chinez a vâslit mai mult de 2.420 km 
pe un râu, într-o anvelopă de maşină. Cheng Yanhua (41 de ani) a 
avut nevoie de 43 de zile pentru a duce la bun sfârşit o călătorie 
de-a lungul râului Yangtze. Potrivit unui ziar local, Cheng a făcut 
călătoria cu scopul de a promova spiritul jocurilor olimpice.

EXTRATERESTRA.    Bacteria Deinococcus radiodurans 
este una dintre cele mai vechi bacterii de pe Terra, rezistând la 
o extinsă paletă de condiţii extreme, care ar ucide orice alt orga-
nism. Se presupune că şi-a dobândit capacitatea de rezistenţă şi 
regenerare (structurarea genomului ar putea juca un rol esenţial 
în acest proces) prin expunerea la cicluri repetate de uscare-re-
hidratare, care ar fi condus la selecţia mecanismelor de reparare 
a ADN-ului. Numeroşi oameni de ştiinţă sunt convinşi că această 
bacterie provine de pe planeta Marte, aflată la bordul unor meteo-
riţi desprinşi din asteroizii care s-au izbit de suprafaţa marţiană. 
Meteoriţi cu o temperatură înaltă, la care niciun alt organism n-ar 
fi putut supravieţui.

CORECTA.    O femeie de serviciu dintr-un supermarket din 
Germania a descoperit suma de 6.000 de euro într-un container 
de gunoi. După cum informează cotidianul "Der Spiegel", pachetul 
care conţinea respectiva sumă se afla într-o pungă de bani specia-
lă, având însemnele băncii, pe care un curier o adusese la magazin. 
Din câte se pare, unul dintre săculeţele cu bani a căzut în gunoi. 
Femeia a restituit imediat suma conducerii magazinului.

Soluţiile jocurilor apărute în pag. 11 a suplimentului "Altă viaţă - Magazin" de sâmbătă:

RIME LA PATRAT: Orizontal: PLAJA, HULA, LACURI, RAM, ERA, ATRASA, CIRC, AURAR, ACIUA, LITA, CE, 
CREA, O, I, TIMP, TRA, USA, AICI, R, NARA, CARMA, ETATE, LARG.

TRIUNGHIUL MAGIC: Orizontal: SCLEROZATE, CLARITATE, LACOMIRE, ERODATE, RIMATE, OTITE, 
ZARE, ATE, TE, A.

RECONSTITUIRE:   MAMAIA, COSTINESTI, NEPTUN, EFORTIE-SUD, CONSTANTA, MANGALIA. 
EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: Orizontal: OSTROVEANA, RURALE, CER, TIARA, URAT, OTI, RASA, A, CO, 

CIRC, ZR, EROI, IATA, RISTIC, ORT, A, OINIST, O, SAS, STA, OR, ILIC, ACTOR.  
OPINTELI: Orizontal:  A, A, A, O, Z, CUM, ELIBERATOARE, IA, AMAGITOARE, CER, ETICA, E, SENAL, M, 

UT, LENTE, TRATA,  TRAC, STA, LATRA, ATENT, ITA, AERA, ORORI, UNITAR, TC, ERETIC, CELIBAT. 

Cei ce-ţi fac 
figuri (sing.)

O dulceaţă de 
copil

A duce cu 
vorba
Plata la 
serviciu

Acoperişul 
lumii
Anost, 
banal

Face şi 
desface
Minuţios, 
pedant

Ţărmul 
apelor
Certificat 
de naştere

Cură la 
Amara

Care ţăcăne
Femei 
nereuşit

Stabilit în 
sport
A căli... 
aiurea!

Grădină 
de vară

Lucrează la 
lichefiere
Cei din 
urmă 

Fata din 
livadă!

Unici!
Bis!

Trecută 
cu bine

Examen 
pe vorbe
Cântec de  
slavă

Strigăt în 
arenă
Luate în 
balon

Cunună la 
mănăstire!
Nota 
şcolarului!

Estet de 
frunte!
E o stricată

E pe 
hartă
Raci! 

Singură!
Trimis 
special

Pericolul 
dezintegrării

Opărită pe 
faţă!

Ţaţe şi mârlani
[  Vipere „Cuib de vipe-

re, de cobre, asta sunteţi”, 
spunea înverşunată, la te-
lefon, o telespectatoare a 
emisiunii „Un nou început” 
de la Kanal D. Până şi mo-
deratoarea Gabriela Cristea 
s-a simţit obligată să inter-
vină pentru a o mai calma. 
Oricum, nu era singura opi-
nie de acest gen. Doamnele 
de aur şi de argint din casă, 
aspirante la statutul de mi-
reasă, parcă vor să-şi dea 
licenţa de… soacre. Se în-
vrăjbesc cât pot, se ceartă 
de la nimicuri, se atacă pen-
tru fiece prostioară, pentru 
ca la finalul săptămânii una 
dintre ele să fie eliminată. 

[ Mitocanul. Celor opt 
doamne li s-au adăugat doi 
bărbaţi… unul mai breaz 
ca altul. Dacă lui Petre îi fug 
ochii după toate tinerele, 
Dumitru are deja accese 
de mitocănie. Doamnele 
s-au supărat rău pentru că 
numai pe una dintre ele 
o salută cu „săru’mâna”. 
Deranjată de apelativul 
„dragă” cu care i s-a adresat 
Dumitru, doamna Lucia l-a 
rugat să-i spună pe nume. 
„Zi mersi că nu ţi-am zis 
fă!”, i-a replicat Dumitru, ca 
un „galant” domn mârlan. 
În loc de scuze, Dumitru 
i-a cerut voie să o pupe 
pe obraz. Ca la grădiniţă! 
Dumitru a găsit de cuviinţă 
să se ia la ceartă şi cu orga-
nizatorii, pe motiv de aer 
condiţionat. Mai câştigat, 
Petre a reuşit deja să se 
pupe cu Elena, una dintre 
fetele de argint. Ştiind că 
femeia este mamă, încerc 
să-mi imaginez cum a reac-
ţionat fetiţa ei la vederea 
imaginilor în care Elena a 
fost sărutată de Petre: „Ia, 
uite, mama se pupă cu un 
nene!” sau „Aşa, mamă, 
pupă-l cum te-am învăţat! 
Franţuzeşte”. 

[ Nani! Iaca parlamen-
tarii vor să-şi facă propriul 
hotel, lângă Parlament. Cu 
25 de etaje, centru de agre-
ment care să poată fi folosit 
şi iarna, un parc cu fântâni 
arteziene, o seră modernă, 
dar şi o benzinărie pentru 
parcul auto. Eu nu m-am 
putut gândi decât la zecile 
de studenţi care nu prind 
cazare, la căminele de liceu 
rămase neîmbunătăţite, la 
şcolile de la sate, cu buda 
în fundul curţii. Apoi am 
înţeles de ce vor aleşii ho-
tel în curtea Parlamentului. 
Când somnul devine tot 
mai apăsător, de ce să se 
mai chinuiască pe scaune, 
dau fuga în camere şi se 
culcă. Sau pot vota direct 
de la geamul dormitorului 
ridicând o flamură neagră 
pentru „nu” şi una albă 
pentru „da”…

Colecþia de surprize

 Salată de pui cu castraveţi
Ingrediente: Un piept de pui, un castravete crud, câteva 

linguri cu ulei, sare, două roşii, mărar verde, maioneză.
Mod de preparare: Pieptul de pui se fierbe şi se taie cu-

buleţe, după care se pune la prăjit, lăsându-se puţin să se ru-
menească. Castravetele se taie felii subţiri, iar roşiile cubuleţe. 

Se amestecă legumele cu bucăţelele de pui şi cu uleiul. Se sărează şi se 
piperează după gust. În funcţie de preferinţe, se poate servi şi cu maio-
neză.

Zeni

Busuiocul este originar din India, fiind o plantă 
„de suflet” despre care se spune că aduce noroc, 
dar şi sănătate. Busuiocul, adăugat mâncărurilor, 
dă acestora un gust natural, mentolat, şi este reco-
mandat să fie folosit în starea sa brută. El întăreşte 
şi sistemul imunitar, distruge microbii. Busuiocul 
este un tonic şi un energizant, cât se poate de po-
trivit pentru perioada schimbării de anotimpuri, 
când foarte multe persoane se confruntă cu că-
deri de energie vitală, intelectuală sau sufletească. 
Macerat la rece, busuiocul este considerat un elixir 
al tinereţii fiind recomandat în cazurile de îmbătrâ-
nire prematură, în tulburări de menopauză, andro-
pauză, sterilitate masculină şi feminină. Cea mai 
eficientă metodă este maceratul obţinut prin ţine-
rea a 2-4 linguriţe de busuioc în apă, vreme de şase 
ore, după care se filtrează. Se bea acest preparat pe 
stomacul gol, de preferinţă dimineaţa.

A.M.Press/M.Z.

Datorită vitaminei P,

Preparatele 
de măceşe 

normalizează 
circulaţia sângelui

Remediu

Busuiocul, recomandat 
şi în tratarea sterilităţii

Măceşul este cunoscut încă 
din Antichitate ca o plantă me-
dicinală. Fructele sale sunt foarte 
apreciate pentru conţinutul lor 
bogat în vitamina C şi acid dehi-
droascorbic dar şi a vitaminelor 
A, B1, B2, P, K şi flavoide. Pe lângă 
vitamine, măceşele mai conţin za-
haruri, acid citric şi malic, pectine, 
tanini. În terapeutică se foloseşte 
ca tonic vitaminizant, având pro-
prietatea de a întări organismul. 

Datorită vitaminei P, preparatele 
de măceşe menţin permeabilita-
tea şi fragilitatea vaselor capilare, 
normalizând circulaţia sângelui. 
Ceaiul de măceşe este diuretic, 
mărind cantitatea de urină în 
24 de ore. Această însuşire este 
atribuită în special seminţelor. 
Folosit în dermatologie, nutriţie 
şi cosmetică, uleiul din măceşe 
conţine acizi graşi esenţiali.

A.M.Press/M.Z.

În următoarele 24 de ore, vremea se va menţine 
frumoasă şi caldă. Pe fondul unui cer parţial no-
ros, vântul va sufla moderat, din sector nordic şi 
nord-vestic, cu viteze de 10-20 km/h. Temperatura 
maximă va fi cuprinsă între 32 şi 34°C, în timp ce 
minima se va situa, în cursul nopţii, între 19 şi 21°C 
(informaţii preluate din surse on-line).
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Angajăm  
vânzători 
de presă 

cu carte de muncă
Relaţii la telefon 416911.

De la Tecuci

Căţelul 
era 
asigurat?

Bârlădeanul Ovidiu B., în 
vârstă de 71 ani, îşi condu-
cea maşina miercuri, 15 au-
gust, la ora 10,00, pe stra-
da Tecuciul Nou, din Tecuci. 
Bărbatul a încercat să dea în 
marşarier, dar pentru că i-a 
fost distrasă atenţia de căţelul 
din autoturism,  nu s-a asigu-
rat şi, ca să evite impactul cu 
o maşină de pe contrasens, 
a intrat cu partea din faţă a 
propriei maşini într-un podeţ 
din beton. Şoferul şi soţia lui, 
aflată pe bancheta din spate, 
s-au ales cu ceva răni uşoare. 

Elena Parapiru

Alecsandri are un copac. Accidentat
Brăileanul Virgil R., în vârstă de 33 ani, îşi conducea maşina pe 

Drumul Naţional 25, miercuri, 15 august, la ora 17,45, în satul Vasile 
Alecsandri. Tânărul  avea viteză prea mare pentru carosabilul acope-
rit cu pietriş şi a pierdut controlul volanului. Maşina s-a izbit de un co-
pac ornamental de pe marginea drumului, iar şoferul s-a lovit la cap.

Elena Parapiru

Jana se transformã

Încercând să fac un text dibaci despre 
povestea politică cu moţiunea, m-am 
surprins observând că nimic nu e nou. 
Jana nu e moartă, Jana se transformă 

chiar şi în politică. Mie mi se pare că asis-
tăm la un fel de referendum pentru demi-
terea lui Tăriceanu. Fireşte, un referendum 
pe placul clasei politice româneşti,  care are 
meteahna perpetuă a ancorării în mean-
drele concretului dar mai ales în gangurile 
trecutului. E o politică cu circuit închis. La 
fel ca aprovizionarea demnitarilor comu-
nişti dintr-un circuit închis, chiar şi-acum 

politica românească e harcea parcea din 
pricina bulei parlamentare în care trăiesc 
tipii ăştia. Aşa este conceput sistemul, cu 
asta defilăm.

Ne cam deranjează niţel din activităţile 
de bază la vreme de toamnă (scumpirile la 
mâncare, producţia firavă de vin, preţurile 
uniformelor şcolare şi altele), dar moţiunea 
pentru demiterea Guvernului Tăriceanu ne 
face viaţa, dacă nu un pic mai bună, atunci 
muuult mai interesantă.

Grupuri, grupuşoare, grupuleţe în in-
teriorul grupuşoarelor care fac parte din 

grupuri, conjuncturi. Totul este la ples-
neală pentru că până acum nu a avut con-
secinţe de magnitudine mare. Nimic nu e 
pe termen lung. Politicienii care se agită 
astăzi n-au garanţie nici cât o pungă de 
lapte lăsată la soare. Efemeride, cum apar 
pe liste şi-s aleşi, trec la giugiuleala doc-
trinară, fac mai mulţi fini decât fii şi dispar 
în economia care creşte, săraca, mai mult 
ca să-i acopere.

Nu-s mare expert, n-am capacităţi ex-
trasenzoriale, aparţin unui popor care se 
dă de ceasul morţii ca să-şi afle viitorul 

chiar dacă nu îl interesează trecutul dar 
mă tem să nu ajung o cobe excesiv de 
competentă: câtă vreme liberalii s-au lup-
tat mai degrabă cu PD-ul decât cu seceta 
şi cu seceta mai mult decât cu corupţia era 
previzibil să apară şi pesediştii care să se 
lupte cu liberalii deoarece cu pediştii lui 
Băsescu e prea greu. Şi din lupta asta vor 
rezulta foarte mulţi învinşi şi prea puţini 
învingători. Singura treabă certă: consilie-
rii de imagine îşi vor lua banii iar noi vom 
pierde timpul. Ca la referendum. De aia 
zic: Jana nu e moartă, Jana se transformă.
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Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

iulie albă iulie nalbă
tocmai pe ţărnă tocmai pe apă
tocmai pe dealuri tocmai pe vale
fire de iarbă mâinile tale

iulie mică iulie verde
ochii tăi artă fără coperte
fără de vină fără de vină
numai lumină numai lumină

Nalba Iulia

iulie toată iulie sfântă
cine ascultă cine cuvântă
despre o dată despre odată
ce mai grădină ce mai ogradă

iulie unde iulie poate
fără cuvinte fără păcate
rămâi pe ţărnă rămâi pe apă 
iulie nalbă iulie albă.

(nec plus ultra pentru Iulia, 
fiică de Mioara întru poezie 

şi tămăduire)
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